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Geçmişten devraldığımız nice güzellikleri işleyerek çocuklarımızı ve gençlerimizi yetiştirir-
ken onları geleceğe en sağlıklı, yararlı becerilerle donanmış olarak hazırlamanın engin hu-
zurunu yaşıyoruz. Sadece düne sabitlenmiyor, yalnızca bugüne takılıp kalmıyor; medeniyet 
mirasımızın tüm hazinelerini işleyerek, yoğurarak ve özümseyerek geleceğe hazırlanıyo-
ruz.

Hayat hızlı akıp giderken bilim dünyasının pek çok yeniliklerle yol almasında uzayda son 
teknolojik aygıtlarla yeteneklerimizin azami derecede gelişmesinde, yol almasında bizler 
akademik, mesleki, kültürel, sanatsal ve ahlaki alanlarda yeni yaklaşımlarla hızla yol al-
maktayız. 
Milletimiz ve insanlık için bu bakışla çağı iyi bilen, geleceğe odaklanan, yenilikçi, sosyal ve 
kültürel farkındalığı yüksek, yetkin, üretken, öğrenme ve örnek olma sorumluluğunu bilen 
insan yetiştirmek en temel vazifemizdir.

Bu amaçlar doğrultusunda “Cumhuriyetin 100. Yılı: Eğitimde Geleceğe Bakış Raporu” bü-
yük bir emek ve yoğun bir katılımla hazırlanmıştır. Bu raporun, eğitimdeki uygulamalara 
ve tüm meslektaşlarıma ilham kaynağı olacağına inanıyorum.

Bu vesileyle raporun hazırlanmasında emeği geçen başta Talim ve Terbiye Kurulu Başkan-
lığımıza, katkı sunan değerli akademisyenlerimize ve kıymetli öğretmenlerimize teşekkür 
ediyorum. 
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Bilgiye hızlı ulaşma, güvenilir bilgiyi doğru yapılandırma, yorumlama, paylaşma ve 
hayata geçirme çağımızın ihtiyaçlarını karşılamada önemli beceriler olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Ülkelerin eğitim sistemlerinin gelişiminde önemli görev üstelenen, öğrenme 
süreçlerinin gerçekleşmesinde başat rol oynayan teknoloji, sağladığı imkan ve fırsatlarla 
eğitim ortamlarını zenginleştirmekte, eğitimi nitelikli ve etkileşimli hâle getirmektedir. 
Öğretmenlerin günümüzde değişen rolleri ve teknoloji ile bütünleşmiş eğitim süreçleri 
işe koşulmakta; öğrencilerin çeşitli eğitim yaşantıları oluşturmalarında, birincil kaynaklara 
erişimlerinde, çoklu ve seçenekli öğrenme imkanlarına ulaşmalarında ve kendi sahip 
oldukları özelliklere göre öğrenmelerinde imkanlar sağlanmaktadır.

Medeniyetimizin derin izlerini taşıyan Türkiye Yüzyılı’nda ülkemizi insani, millî ve manevi 
değerleri kazanmış, kendi kültürünü özümsemiş, ilim ehli, fen ve teknolojide öncü, dilini 
doğru ve etkili kullanan bir nesil yetiştirmek gayesi içinde olmakla birlikte eğitimde yenilikçi, 
dijital dünya ve yapay zekâ ile bütünleşik öğrenme ve öğretme süreçleri oluşturmayı 
hedeflemekteyiz.

Bu hedeflere binaen eğitim felsefesi ve değerleri, eğitimdeki yeni yaklaşımları, eğitimde 
teknolojik gelişmeleri, sürdürülebilirlik ve eğitim konularındaki mevcut durumu ele 
alan ”Cumhuriyetin 100. Yılı: Eğitimde Geleceğe Bakış Raporu” hazırlanmıştır. Bu rapor, 
analiz ve öngörülerle eğitimdeki fırsatları ve riskleri ortaya koymakta, uygulamaya dair 
esasları belirleyerek Türkiye’nin eğitim sisteminin daha nitelikli olabilmesi için bir çerçeve 
sunmaktadır.

Eğitim sistemini şekillendirme ve güçlendirme adına rehber teşkil edecek bu raporun 
hazırlanmasında emeği geçen kıymetli akademisyenlere, TÜBİTAK ve MEB uzmanlarına, 
projeye destekleri için TÜBA’ya ve çalışma arkadaşlarıma teşekkür ederim.
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76

Cumhuriyetimizin 100. yılı, Türkiye’de ve dünyanın dört bir yanında çeşitli etkinliklerle coşkuyla 
kutlanmaktadır. Bu kapsamda, Millî Eğitim Bakanlığı, bu özel döneme yönelik etkinlik, program 
ve projeler hazırlamıştır. Bu projelerden biri, egitimde geleceğe bakışımızı Türkiye Yüzyılı’na en iyi 
katkıda bulunabilecek biçimde şekillendirilmeye yönelik olarak “Cumhuriyetin 100. Yılı: Eğitimde 
Geleceğe Bakış Raporu”nun hazırlanmasıdır. Bu rapor, Cumhuriyetin ikinci yüzyılında eğitim fel-
sefesi ve değerleri, eğitimde yeni yaklaşımlar, teknolojik gelişmeler ile sürdürülebilirlik ve eğitim 
konularında mevcut durum analizlerinden hareketle geleceğe dair öngörü ve fırsatları açıklaya-
rak olası riskleri ve uygulamaya dair ilkeleri ortaya koymaktadır.

21. yüzyılın getirdiği fırsatlar ve problemlerin yönetilmesinde gerekli bilgi, beceri ve değerleri 
insanlığa sağlama noktasında eğitim, merkezi bir öneme sahiptir. Millî Eğitim Bakanlığı, Türki-
ye Yüzyılı’nı “Eğitimin Yüzyılı” olarak tanımlayarak, yeni yüzyılda eğitimde yenilik ve gelişimlere 
uyumlu stratejilerin uygulanacağı bir geleceği hedeflemektedir. İnsanların topluma uyum sağ-
laması, sağlıklı kişilik geliştirebilmeleri, iyi insan ve vatandaş olabilmelerinin yolu nitelikli bir eği-
tim sürecinden geçmektedir. Eğitimdeki her pozitif gelişme, yeni yüzyılda Türk Milletinin varlığı-
nı sürdürmesi, gelişmesi, güçlenmesi ve refah seviyesini artırması açısından çok önemlidir. Bu 
bağlamda, “Cumhuriyetin 100. Yılı: Eğitimde Geleceğe Bakış Raporu” dört farklı bölüm ve zengin 
konu başlıkları etrafında sunduğu bilgilerle eğitimin geleceği açısından gerçekçi bir projeksiyon 
oluşturmayı hedeflemiştir. 

Bu çalışmanın, Türkiye Yüzyılı hedeflerine ulaşmada gerekli eğitim politikalarının oluşturulmasına 
yönelik bir kaynak görevi görmesi ve tüm eğitimciler için bir başvuru metni olması amaçlanmıştır.

GİRİŞ

CUMHURİYETİMİZİN 100.YILINDA 

CUMHURİYETİMİZİN 100.YILINDA 

KATKI VEREN KURUMLAR
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MR      : Karma Gerçeklik (Mixed Reality)

NFT      : Nitelikli Fikri Tapu (Non-Fungible Token)
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Öğr. Gör.      : Öğretim Görevlisi

Prof.      : Profesör

SK      : Sürdürülebilir Kalkınma

SKE      : Sürdürülebilir Kalkınma için Eğitim

STEAM      : Bilim (Science), Teknoloji (Technology), Mühendislik (Engeenering), Sanat (Arts) ve                         

                                     Matematik (Mathematics)

TÜBA      : Türkiye Bilimler Akademisi

TÜBİTAK      : Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu

UNECE          : Birleşmiş Milletler Avrupa Ekonomik Komisyonu (United Nations Economic 

                                     Commissionfor Europe)

VR                  : Sanal Gerçeklik (Virtual Reality)
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3B      : 3 boyutlu

AR      : Artırılmış Gerçeklik (AugmentedReality)

ARGE      : Araştırma ve Geliştirme

BİLSEM        : Bilim ve Sanat Merkezi
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KAÇD      : Kitlesel Açık ve Çevrim içi Dersler

MEB      : Millî Eğitim Bakanlığı

MEM      : Millî Eğitim Müdürlüğü
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       Toplumun eğitim anlayışını belirleyen, hangi ilkelerin ön planda olacağını tayin eden ve bireylerin 
karakter, sosyal, ahlaki ve ruhsal gelişiminde belirleyici rol oynayan eğitim felsefesi ve değerler, ge-
lecekteki eğitim sistemlerinin şekillenmesinde temel bir öneme sahiptir. Değerlere dayalı bir eğitim 
felsefesi, bireyleri sadece bilgi ve becerilerle donatmayı değil, aynı zamanda bireylerin etik değerlere, 
sosyal sorumluluk anlayışına ve kültürel farklılıklara duyarlı olmalarını sağlamada önemli bir role sa-
hiptir. Bu bağlamda Cumhuriyetin ikinci yüzyılına girerken hedeflenen amaçlara ulaşmada, değerler 
eğitimi ve uygulamalarına yönelik çalışmaların yapılması önem arz etmektedir. Bu bölümde farklı 
başlıklar altında eğitim felsefesi, değerler ve ahlâk eğitimi, mesleki etik ve dijitalleşmenin getirdiği 
etik sorunlar incelenmiştir. 

EĞİTİM FELSEFESİ  
VE DEĞERLER

BÖLÜM KONULARI

1. EĞİTİM FELSEFESİ VE DEĞERLER

1.1.     EĞİTİM FELSEFESİ VE DEĞERLER

1.2.    DEĞERLER VE AHLAK EĞİTİMİ

1.3.    EĞİTİM ÇALIŞANLARININ MESLEK ETİĞİ

1.4.    DEĞERLER VE AHLAK EĞİTİMİ YAKLAŞIMLARI

1.5.    DEĞERLER VE AHLAK EĞİTİMİ UYGULAMALARI

1.6.    DİJİTALLEŞME, POPÜLER KÜLTÜR VE ETİK SORUNLAR
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ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

1.1. EĞİTİM FELSEFESİ VE DEĞERLER

Kök Değerlerin Benimsenmesi

Ahlaklı Nesiller Yetiştirmek

Toplumsal Mutluluğu Arttırmak

Akademik Başarıyı Arttırmak

MEVCUT DURUM
Eğitim felsefesi tarihi boyunca ortaya konulmuş bütün yaklaşımlar, güncel olarak ilham verici bir nitelik taşı-
maktadır. Antik dönem eğitim anlayışlarında, İslam filozoflarında ve modern dönem ve sonrası eğitim alanın-
daki yaklaşımlarda da ahlak, karakter eğitimi ve değerler eğitimi merkezi temayı oluşturmuştur. Tüm eğitim 
filozofları, eğitim aracılığıyla belirli değerlerin ve ahlaki ilkelerin öğrencilere aktarılarak kendi görüşlerine göre 
erdemli nesiller yetiştirilmesini amaçlamışlardır. Bununla birlikte günümüz eğitim sisteminde bu temel ko-
nular ve alanlar merkezi bir değer olarak yer almaya devam etmektedir. Eğitimde ahlak, erdem ve değerler 
alanının eğitimin erdemli nesiller yetiştirme işlevindeki önemi de göz ardı edilemez. Gerek eğitim alanında 
ilerleme sağlamak gerekse erdemli nesiller yetiştirmek için kültürümüzle ve ortak insani değerlerle uyumlu, 
sistematik bir eğitim felsefesi geliştirilmeli ve benimsenmelidir.

Eğitim sisteminin temeline sistematik bir eğitim felsefesinin konulmasının, öğretim programlarında yer 
alan adalet, dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik ve yardımsever-
lik gibi kök değerlerin yaygın biçimde benimsenmesine katkı sunacağı öngörülmektedir.

Eğitim sisteminin temeline sistematik bir eğitim felsefesi konulmasının; evrensel, millî ve manevî değerle-
rine sahip çıkan erdemli nesillerin yetiştirilmesinde olumlu etkilere sahip olması öngörülmektedir.

Sistematik olarak uygulanan bir felsefeye dayanan bir eğitim felsefesinin, ahlaki pusulası sağlam olduğu 
için erdemli ve akademik başarısı arttığı için gelecek kaygısı azalan öğrencilerimizin mutluluğuna ve do-
layısıyla toplumun refahına olumlu etki etmesi öngörülmektedir.

Değerleri ön plana alan sistematik bir eğitim felsefesi ile yetişen öğrencilerin daha disiplinli olması, dolayı-
sıyla öğrencinin akademik başarılarının da artması öngörülmektedir.

RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

Eğitim sisteminin dayanacağı felsefe ve değerler 
sistemi kurgulanırken dünyadaki gelişmeler, ev-
rensel ahlak ve hukuk ilkeleri ile değerlerin göz 
önünde bulundurulması

Geçmişten günümüze eğitim felsefesi alanında 
eserler vermiş filozofların bu alandaki görüşle-
rinden faydalanılması

Uygulamaya geçilmeden önce kuramsal ve 
pratik hazırlıkların bütün yönleriyle ele alına-
rak tamamlanamaması

Eğitim felsefesi ve değerler üzerine yapılacak 
uzun erimli bir çalışmanın çok hızlı sonuçlar 
vermesinin beklenmesi

Eğitimcilerin yeni yaklaşımlara direnç göster-
mesi
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Türk millî eğitim sisteminin amacı, eğitimin ana ögesi ve baş öznesi olan insanın çağın ve geleceğin becerile-
riyle donanması ve bu donanımı insanlığın faydasına sarf edebilmesidir. Millî eğitim sistemimiz; bilime odaklı, 
kültürel değerlere duyarlı, estetik değerlere sahip, nitelikli ve ahlaklı bireyler yetiştirme doğrultusunda evrensel 
değerlerden beslenir. Bu doğrultuda ele alınan değerler; ideal ve arzu edilen davranış veya yaşam biçimleri-
ni ifade eden üst düzey kavramlar ve doğru kararlara ulaşmada bireylere yardımcı olan genel ilkelerdir. Eği-
tim sistemimizden beklenti, bireylerin değerleri sadece öğrenmeleri değil bu değerleri aynı zamanda tutum ve 
davranışlarına yansıtmaları ve iyi bir insan, iyi bir vatandaş olarak topluma katkıda bulunmalarını sağlamaktır.  
 
Öğretim programları, öğrencilere her türlü bilgi, beceri, değer ve tutumun bir davranış olarak ortaya çıkmasının 
yanında öğrencilerin kendilerine ve topluma hizmet edebilecek bireyler hâline gelmesini amaçlar. Bu kapsam-
da, öğretim programlarımızda “Değerlerimiz” başlığı altında; “kök değerler” olarak kabul edilen adalet, dost-
luk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik değerlerine yer ve-
rilmektedir. Bu değerler, öğrenme öğretme süreçlerinde hem kendi başlarına hem ilişkili olduğu alt değerlerle 
hem de diğer kök değerlerle birlikte ele alınarak ders kitapları, etkinlikler ve öğretim materyalleri aracılığıyla 
öğrencilere sunulmaktadır. Değerler ve ahlak eğitimine yönelik yürütülen bu çalışmalar öğrencilere kültür, ah-
laki değerler, etik, insan hakları ve toplumsal hayat konularında içerikler sunmaktadır. Değerler ve ahlak eğiti-
minde öğrencilerin sadece bilişsel-zihinsel öğrenmelerle sınırlı kalmayıp duygu, tutum, değer, inanç gibi du-
yuşsal davranışlarının tamamının geliştirilmesi ve eğitimin bütüncül olarak ele alınması da amaçlanmaktadır. 
 
Değerler ve ahlak eğitimi, iyi vatandaşlık özelliklerinin ve ahlaki muhakeme becerilerinin yanında sosyal yeterlik-
leri, okul temelli hedefleri ve genel sosyal-duygusal hedefleri kapsayan eğitim çıktılarını içermektedir. Değerler 
ve ahlak eğitiminde ülkeler arası uygulama farklılıkları görülse de bu eğitimler genel olarak farklı yöntem, prog-
ram ve içerikler yoluyla çeşitli ortamlarda öğrencilere verilmektedir.

1.2. DEĞERLER VE AHLAK EĞİTİMİ

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

Anayasa ve Millî Eğitim Temel Kanunu’nun Değerler ve Ahlak Eğitimine Vurgusu
Anayasa ve Millî Eğitim Temel Kanunu vb. belgelerde vurgulanan hususlar değerler eğitimine yasal bir 
zemin oluşturmaktadır.

Toplumsal Yapının Değerler ve Ahlak Eğitimine Yönelik Olumlu Etkisi

Artan Ayrımcılık ve Şiddet Olaylarına Karşı Erdemli Bireyler Yetiştirme İhtiyacı

Toplumsal yapı içinde ahlak ve değer eğitiminin önemsenmesi öğrencinin bu toplumsal değerleri   
benimsemesine katkı sağlayacaktır.

Dünyada yaygınlaşan ayrımcılık, bölgesel çatışmalar ve küresel baskı değer eğitiminin önemini ortaya 
çıkarmaktadır.

Yaşanan Teknolojik Gelişmelerin Değer ve Ahlak Eğitimini Gerekli Kılması 
Teknoloji; bireyin toplumla uyum içinde olmasını ve bu uyum içinde ahlaki yönden gelişiminin devamlı-
lığını gerekli kılmaktadır.

Değer ve Ahlak Eğitiminde Yeni ve Çeşitli Yönelimlerin Ortaya Çıkması

Değerler ve Ahlakın Gerçek Yaşamla İlişkilendirilebilir Olması

Değerler ve Ahlakın Hem Bireysel Hem Toplumsal Gelişime Katkı Sağlaması

Uluslararası Raporların Değer ve Becerilere Verdiği Önemin Artması

Değer eğitimindeki yönelimlerin çeşitliliği; tüm öğrencilerin bireysel farklılıklarına uygun, kuşatıcı bir de-
ğer eğitimi verilmesine imkan sağlayacaktır.

Değer eğitiminin yaşamın her alanında karşımıza çıkması ve gerçek yaşam deneyimlerine fırsat vermesi 
öğretimin planlanması ve gerçekleştirilmesine katkı sağlayacaktır.

Değer eğitimi tüm eğitim sisteminin nihai amacı olarak bireysel gelişimden toplumsal gelişime, toplum-
sal gelişimden bireysel gelişime karşılıklı etkileşim içinde süreklilik sağlayan bir yapı sunmaktadır.

Değer eğitiminin hem ulusal hem de uluslararası bağlamda desteklenmesi sürdürülebilirliğe ve yeni yö-
nelimlerin takip edilmesine olanak sağlayacaktır.

Teknolojinin Doğru Kullanılması
Teknoloji kullanımının yaygınlaşması, ahlaki sorunları da beraberinde getirmektedir. Geliştirilecek dijital 
ahlak eğitimi, çocukların ve gençlerin çevrim içi dünyada etik ve güvenli davranışlar geliştirmelerine 
yardımcı olacaktır.
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Değer ve Ahlak Eğitiminin Karar Verme Becerileri Bağlamında Yeniden Değerlendirilmesi

Farklılaşan ve çeşitlenen toplumsal sorunlara etkili çözümler üretebilmek için karar verme becerilerini 
kazanmış sorumluluk sahibi bireylere ihtiyaç duyulmaktadır. 

Değer ve Ahlak Eğitiminde Güncel Sorunlara Yer Verilmesi 
İklim değişikliği ve çevresel sorunlar, gelecekte bu alanda bireysel ve toplumsal ahlaki sorumlulukların 
daha fazla görünür olmasına neden olacaktır.

Dijitalleşmenin Değer ve Ahlak Eğitiminin Önemini Artırması

Toplumsal Uyum, Değer ve Ahlak Eğitimi

Küresel Sorunların Çözümünde Değer ve Ahlak Eğitiminin Önemi

Karakter eğitiminin gelecekte çevrim içi etik davranışlar, siber zorbalığı önleme, gizliliği koruma ve dijital 
vatandaşlık gibi konuları ele alması beklenmektedir. 

Bireysel ve toplumsal düzeyde anlaşmazlıklar, çatışmalar ve krizler artmaktadır. Karakter eğitimi çatış-
ma çözme becerileri ve sosyal sorumluluk gibi özellikleri ön plana çıkararak toplumu oluşturan farklı 
kesimler ve bireyler arasındaki uyumun artırılmasına katkı sağlayacaktır.

Toplumlar ve bireyler gittikçe artan oranda iklim değişikliği, yoksulluk, göç, sağlık gibi sorunlarla karşı 
karşıya gelmektedir. Bu sorunlarla baş edebilmek için empati, sorumluluk, dürüstlük, iş birliği ve adalet 
gibi karakter özellikleri gerekmektedir.

Bireyselleşme, ayrımcılık gibi eğilimlerin yaygınlaşması

Değerler ve ahlak eğitiminin hedef kitleye uygun verilememesi

Değerler ve ahlak eğitimindeki yaklaşımlar ve kullanılan yöntemlerin hedef kitleye uygun olarak verileme-
mesi

Değerler ve ahlak eğitiminde kapsayıcılığın sağlanamaması

Teknolojideki hızlı gelişiminin, etik tartışmaları, veri gizliliği ihlallerini ve ahlaki sorunları daha karmaşık bir 
hâle getirmesinin bu sorunların farklı boyutlarda ele alınması gerekliliğine sebep olması

Değerler ve ahlak eğitim programlarının tasarımında ve uygulanmasında, kapsayıcılığın potansiyel bir zor-
luk olarak ortaya çıkması ve bu durumun ahlaki değerlerin aktarımını ve öğrenilmesini zorlaştırması

Eğitim kurumları ve eğitim öğretim süreçlerinde değerler ve ahlak eğitiminin sadece yerine getirilmesi 
gereken talimatlar olarak kabul edilmesinin değerlerin içselleştirilmesini ve benimsenmesini olumsuz et-
kileme ihtimalinin olması

Toplumun farklı kesimlerinin, değerler ve ahlak  eğitimi programlarının içeriği ve öğretilen değerler konu-
sunda farklı görüşlere sahip olması

Değerler ve ahlak eğitimi programlarının etkililiğini ölçmenin ve değerlendirmenin zor olması 

Dijital medyanın değerler ve ahlak eğitimi programlarında yer alan ahlaki değerlerin basitleşmesine veya 
yozlaşmasına neden olması

Teknolojinin yanlış kullanımı ve dijital bağımlılığın, değerler ve ahlak eğitiminin uygulanmasında olumsuz-
luklara neden olması

1.2. DEĞERLER VE AHLAK EĞİTİMİ
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UYGULAMAYA DAİR İLKELER

Değerler ve karakter  eğitiminde öğrencilere rol model olmak esastır. Kuramsal boyutta verilen karakter 
eğitiminin, eğitim ve öğretim süreçlerinde tüm tarafların tutum ve davranışlarıyla da desteklenmesi

Değerler ve karakter eğitiminde öğrencilerin bireysel ve kültürel farklılıklarına saygı gösterilmesi

Değer ve karakter  eğitiminde pratiğe yönelik uygulamalarla öğrencilere etik ve ahlaki konuları aktif bir 
şekilde tartışma, senaryolar oluşturma ve etik kararlar verme fırsatının sunulması

Değer ve karakter eğitiminin düzenli olarak değerlendirilmesi ve iyileştirilmesi, bu süreçte öğrenci öz 
değerlendirme ve akran değerlendirmelerinin, öğrenci geri bildirimlerinin ve öğretmen deneyimlerinin 
dikkate alınması

Değerler ve karakter eğitiminde olumlu karakter özelliklerini kabul ettirmek ve empoze etmek yerine 
anlamlandırma, yaşatma, tecrübe etme, içselleştirilmesine ortam hazırlama gibi yöntemlerin kullanıl-
ması

1.2. DEĞERLER VE AHLAK EĞİTİMİ

Bireyin mutluluğu, topluma uyumu ve evrensel bir ahlakı benimsemiş olmasının sağlanması

Değerler ve ahlak eğitiminde hem çevre, bölge, ülke hem de dünyanın genelindeki gelişmelerin dikkate 
alınması

Değerler ve ahlak eğitiminin hayatın gerçekleriyle örtüşmesi

Değerler ve ahlak eğitiminin eğitim kurumlarındaki uygulamalar ve sosyal ve fiziki çevre ile uyumlu 
olması

Değerler ve ahlak eğitiminin içeriğinin bütün paydaşların görüşleri alınarak katılımcı bir anlayışla be-
lirlenmesi

Öğretmenlerin sınıf seviyelerine göre değerler ve ahlak eğitimi konusunda hizmet öncesi ve hizmet 
içinde eğitimler alması

Değerler ve ahlak eğitiminin, öğrencilere ahlaki değerlerle birlikte bu değerlerin neden önemli oldu-
ğunu anlama ve nasıl uygulanabileceğini düşünme yeteneği kazandırmak açısından önem arz etmesi 
ve bu amaçla öğrencilere aktif olarak ahlaki sorunları tartışma, senaryolar oluşturma ve etik düşünme 
becerilerini geliştirme fırsatlarının sunulması

Değerler ve ahlak eğitiminin, öğrencilerin bağımsız düşünme becerilerini geliştirmelerini ve ahlaki so-
runları eleştirel bir bakış açısıyla değerlendirmelerini teşvik etmek açısından önem taşıması

Değerler ve ahlak eğitiminde teorik olarak öğretilen bilgilerin sosyal sorumluluk ve toplum hizmeti gibi 
faaliyetlerle pratiğe aktarılmasının sağlanması

Değerler ve ahlak eğitimi programlarının düzenli olarak değerlendirilmesi ve geliştirilmesi. Bu süreçte, 
öğrencilerin geri bildirimlerinin, öz değerlendirmelerinin, akran değerlendirmelerinin ve öğretmenlerin 
deneyimlerinin dikkate alınması

Teknolojinin sağladığı imkanların değerler ve ahlak perspektifinden değerlendirilmesi ve doğru kulla-
nımına yönelik ilkelerin belirlenmesine yönünde çalışmaların yapılması
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RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

1.3. EĞİTİM ÇALIŞANLARININ MESLEK ETİĞİ

Meslekî Gelişimde Etik İlke ve Prensipler 

Kültürel Çeşitlilik ve Farklılıklara Karşı Duyarlılık

Meslek Etiği kapsamında eğitimciler için hazırlanmış etik ilke ve prensipler, bir taraftan meslekî davranış 
standartlarını belirleyerek öğretmenlerin ve eğitim profesyonellerinin itibarlarının korumasına yardımcı 
olurken diğer taraftan öğrencilerin iyi oluş hallerini destekleyerek refahlarının artırılmasına katkı sağlamak-
tadır. Öğretmenler başta olmak üzere, öğrenciyle etkileşim halindeki tüm eğitim çalışanlarının temel etik 
prensipleri bilmeleri, benimsemeleri ve uygulamaları son derece önemlidir.

Etik ilke ve prensiplerin artan önemine binaen 2010 yılında “Türkiye’de Saydamlığın Artırılması ve Yolsuzluk-
la Mücadelenin Güçlendirilmesi Strateji Belgesi ve Eylem Planı” yayınlanmıştır. Söz konusu Eylem Planında; 
kamu yönetimi içerisindeki her bir meslek grubu için ayrı ayrı etik ilkelerin belirlenmesi ve çıkar çatışmala-
rının önlenmesi öngörülmüş, bu amaçla Millî Eğitim Bakanlığı tarafından “Eğitim Öğretim Hizmeti Verenler 
İçin Mesleki Etik” İlkelerin belirlenmesi çalışmalarına başlanmıştır. Bu çalışmalarda, Birleşmiş Milletler “Kamu 
Görevlileri İçin Uluslararası Davranış Kuralları” ve Başbakanlık “Kamu Görevlileri Etik Davranış İlkeleri İle Baş-
vuru Usul ve Esasları hakkında Yönetmelik” esas alınmıştır. Millî Eğitim Bakanlığı eğitim paydaşlarıyla birlikte 
yürüttüğü çalışmalar sonucunda 2015 yılında “Eğitimciler İçin Mesleki Etik İlkeler” konulu bir genelge yayın-
layarak hâlihazırda eğitimciler tarafından kabul gören etik ilkelerin davranışa dönüştürülmesinin önemini 
vurgulamıştır.

Toplumun eğitimcilerden beklentileri giderek artmaktadır. “Meslek Etiği” eğitim çalışanlarının profes-
yonelliklerini sürdürebilmeleri ve bu alandaki bilgilerini güncelleyebilmeleri amacıyla düzenlenen planlı 
hizmet içi eğitim programlarına dâhil edilebilir.

Küreselleşme, çatışmalar, kriz durumları ve göç hareketlerinin giderek artması eğitim sistemlerinin, 
eğitim kurumlarının ve öğretmenlerin kültürel farklılıklara ve çeşitliliğe karşı daha duyarlı olmalarını 
gerektirmekte ve bu durum duyarlılık geliştirmeye yönelik çalışmalar yapılmasını zorunlu kılmaktadır.

Dijitalleşme ve Meslekî Etik

Eğitim Teknolojileri ve Meslek Etiği 

Sosyal medya ve internet üzerinden artan iletişim ve etkileşim dijital etik konularını daha fazla gündeme 
getirmektedir.

Eğitim teknolojilerindeki mevcut imkanlar ve öğretim programlarının geliştirilmesindeki önemli tecrübe, 
eğitim çalışanlarının etik alanındaki gelişimlerinde kolaylaştırıcı roller üstlenebilir.

Eğitim çalışanlarının meslek etiğinin kurumsal 
düzeyde ele alınması, etik alanında eğitimcilerin 
yetiştirilmesi, etik komisyonların oluşturulması 
gibi uygulamaya dönük çalışmaların yapılması

Etik kültür ve meslek etiğinin eğitim kurumla-
rında kurumsal kültürün bir parçası olarak de-
ğerlendirilmesi ve bu doğrultuda çalışmaların 
yapılması

Eğitim çalışanlarının meslek etiğinin önemli bir 
bileşeni olarak profesyonelliklerini sürdürmesi 
ve kendilerini sürekli olarak geliştirmesi

Eğitimde dijitalleşme ve özellikle uzaktan öğ-
renme platformlarının kullanımının artmasının 
etik ihlallerin yaygınlaşmasına neden olması

Eğitim ve öğretim süreçlerinde yaşanacak ge-
lişmelerin etik ilke ve prensiplerin kullanım ve 
ihtiyaç alanının genişlemesine ortam hazırla-
ması

Dijitalleşmenin artmasıyla birlikte öğrencilerin 
ihmal, istismar ve zorbalığa uğrama ihtimalle-
rinin artması

Söz konusu gelişmelerin öğretmenlerin bu tür 
davranışları izleme, tespit etme, raporlama gibi 
sorumluluklarını artıracak olması
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1.4. DEĞERLER VE AHLAK EĞİTİMİ YAKLAŞIMLARI

Değer Farkındalığı Oluşturma ve Bilinçli Bireyler Yetiştirme

Değerler Eğitiminde Değer Geliştirme Yaklaşımlarının Uygulanması

Değerler eğitimi yaklaşımları genellikle iki ana kategori altında incelenir. Birincisi, genel doğruları öğrenciye 
aktarmayı amaçlayan tümdengelimci değer aktarma yaklaşımlarıdır. İkincisi ise öğrencilere kendi değerlerini 
keşfetmelerine destek olmayı hedefleyen ve bu sayede genel doğrulara ulaşmalarını sağlamaya çalışan tü-
mevarımcı değer geliştirme yaklaşımlarıdır. Bu iki grup yaklaşım arasında kesin bir ayrım olmamakla birlikte, 
alan yazında değerler eğitimi genellikle bu çerçevede ele alınmaktadır. Değerler eğitimi yaklaşımları arasın-
da tam bir bağımsızlık bulunmamakta, aynı eğitim ortamında farklı yaklaşımlardan yararlanılabilmektedir. 
Örneğin karakter eğitimi gibi bütüncül yaklaşımlarda öğretmen modelliği gibi değer telkinci bir yöntem üze-
rinde özenle durulurken aynı zamanda demokratik sınıf buluşmaları yoluyla problem çözme ve işbirlikçi öğ-
renme gibi değer geliştirmeye uygun yöntemlerden de istifade edilmektedir.

Değerler eğitimi çalışmalarının beklenen sonuçlarını vermesi için öncelikle değerlerin tanınması, değer-
ler eğitiminin öğrenme ve yaşantıları dönüştürmedeki gücünün fark edilmesi ve değerlerin sağlıklı bir 
toplum inşasında ne derece mühim olduğunun bilinmesi gerekmektedir.

İnsanlar demokratik bir toplumda davranışlarını kontrol edebilmeyi öğrenmek için sorumluluk ve öz-
gürlüğe ihtiyaç duyarlar. Günümüz toplumlarında özgürlüklerin ön plana çıktığı düşünülürse öğrencile-
rin karşı karşıya kaldığı durumlarda “değer açıklama/berraklaştırma, değer analizi, ahlaki muhakeme” 
gibi yaklaşımlarla değer geliştirme ve bu sayede bir içgörü geliştirmeleri mümkün olabilir. Bu yaklaşım 
öğrencilere içsel bir bilinç ve etkin bir karar verebilme yetisi kazandırabilir.

Değerlerin Bir Beceri Alanı Olarak Gelişimi
Öğretim programlarının tasarlanmasında beceri ve yetenek gelişimi de dikkate alınmaktadır. Bireyin ka-
rakter gelişiminin merkezinde yer alan değerler, bireylerin sahip oldukları becerilerin nasıl kullanılacağı 
noktasında rehber niteliğindedir. Değerler ve bireylerin sahip oldukları becerileri nasıl kullanacakları be-
ceri alanı olarak da görülmeli ve geliştirilmelidir.

Değerler eğitimi yaklaşımlarının, bireylerin 
kendi değer sistemlerini anlamalarına ve bu 
değerlere uygun yaşam tarzları benimsemele-
rine katkı sağlaması

Değerler eğitiminin öğrencinin hayatın anlamı-
nı bulmasına, kendi değerlerini oluşturmasına 
ve yaşam becerileri geliştirmesine yardım et-
mesi

Ders içi ve ders dışı etkinliklerle değerler alanı-
na ait süreçlerin iyi planlanması

Değerler eğitimi yaklaşımlarının; bireylerin say-
gı, iş birliği gibi değerleri ve becerileri kazan-
malarına ve içselleştirmelerine yardımcı olması

Değerler eğitimi yaklaşımları sayesinde; insan 
hakları ve toplumsal sorumluluk gibi konuların 
vurgulanması.

Değer aktarma yaklaşımlarında değerlerin ça-
tışması durumlarıyla karşılaşılması

Değer geliştirme yaklaşımlarında ahlaki içerik-
ler müzakere edildiği ve düşünce maddesi ola-
rak kullanıldığı için bu yaklaşımların uygulama 
açısından uzun zaman alması

Değer geliştirme yaklaşımlarında bireysel ter-
cihlerin ön planda olmasından kaynaklı değer-
lerde göreceliliğin söz konusu olması
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Bireylerin, Ruhsal, Zihinsel ve Bedensel Gelişimlerine Katkı

Değerlere Dayalı Okul Kültürünün Oluşması

Değerlerin Davranışa Dönüşmesi

Öğrenci Merkezli ve Etkileşimli Yaklaşımların Kullanılması

Tarihsel ve düşünsel olarak farklı şekillerde ve isimlerde eğitim öğretim süreçlerinin daima içinde yer alan 
değerler eğitimi, günümüzde çeşitli uygulamalarla güncellenerek gelişmektedir. Eğitim kurumlarında mev-
cut değerler eğitimi uygulamaları, genellikle çeşitli yöntemlerle ve Millî Eğitim Bakanlığı tarafından hazırlanan 
ders içi ya da ders dışı etkinliklerle; doğrudan değerler eğitimi programı, öğrenci projeleri, çeşitli kültürel ve 
sosyal etkinlikler ve rehberlik hizmetleri aracılığıyla gerçekleştirilmektedir. 

Bireyin kazandığı değerler, çevresiyle etkileşimleri sonucunda içselleştirdiği kişilik özellikleri haline gelir. 
Değerler eğitimi uygulamalarıyla bireyin kişiliğinde yerleşen değerler; bireylerin ruhsal, zihinsel ve be-
densel gelişimlerine katkı sağlayabilir. 

Değerler eğitimi uygulamaları sonucunda öğrenciler arasındaki anlaşmazlıkların azalması, daha yapıcı 
davranışların ortaya çıkması, iş birlikçi öğretim stratejilerine dayalı etkileşimler ve uyumlu sınıfların 
oluşması beklenmektedir.

Değerlerin kalıcı davranışlara dönüştürülmesini sağlayacak şekilde öğretiminin yapılması hem eğitim 
hem de insan açısından önemlidir. Değerlerin davranışa dönüşmesini sağlamak, bireysel ve toplumsal 
düzeyde sorunların yaşandığı günümüz dünyasında daha önemli hâle gelmektedir. 

Değerler eğitimi uygulamalarında proje tabanlı öğrenme yaklaşımları; iş birliğine dayalı ve araştır-
ma-inceleme yoluyla öğretim stratejileri; tartışma, örnek olay incelemesi, drama yöntemi, gezi -göz-
lem, problem çözme ve eğitsel oyun yöntemleri etkili bir şekilde kullanılarak öğrenciler süreçte aktif 
hâle getirilebilir.

1.5. DEĞERLER VE AHLAK EĞİTİMİ UYGULAMALARI
Sosyal Sorumluluk ve Toplumsal Bilinç Geliştirme

Değerler eğitimi uygulamaları öğrencilere sosyal sorumluluk duygusu kazandırmaya yönelik fırsatlar 
sunabilir. Öğrencilere sosyal konularda bilinçlendirme yaparak topluma daha duyarlı hâle gelmelerine 
yardımcı olabilir.

Değerler eğitiminin, eğitimin temel görevi olarak 
görülmesi ve diğer alanlarla eşit düzeyde dikka-
te alınması

Öğretim ortamlarının tamamında ortak bir de-
ğerler dili oluşturulması

Değerler eğitiminin değer odaklı ve öğrenciyi 
merkeze alan bir pedagoji tercih edilerek hem 
değerler eğitimine özgü programlarla hem de 
örtük şekilde uygulanması

İnsanın önemini öne çıkaran, bireysel kimliğine 
yeni özellikler kazandıran değerler eğitiminin, 
uzun vadeli planlamalarla uygulamaya sokul-
ması; değerlerin eğitim kurumlarında inşa edil-
mesi ve ardından model olma yoluyla değer öğ-
renme sürecinin takviye edilmesi

Değerler eğitimi uygulamalarına okul öncesin-
den başlayarak eğitim öğretimin her kademe-
sinde, tüm dersler ve okul kültürü içerisinde yer 
verilmesi ve bu konuda öğretmen, yönetici, öğ-
renci, aile ve çevre ile iş birliğine gidilmesi

Değerler eğitimi uygulamalarında farkındalık 
oluşturabilmek için kitle iletişim araçlarından 
yararlanılması

Aktarılacak değerleri tespit etmenin ve öğretim 
ortamlarında tutarlı bir yaklaşım geliştirmenin 
zor olması

Uygulama açısından öğretim programlarında  
değerlerin hangi yaklaşımlarla kazandırılacağı-
nın belirgin olmaması

Eğitim kurumlarındaki değerler eğitimi uygu-
lamalarının, öğrencilerin  okul dışındaki yaşan-
tılarında aile, arkadaş grupları ve medyadan 
öğrendikleri farklı değerlere yeterli düzeyde etki 
edememe ihtimalinin bulunması
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1.6. DİJİTALLEŞME, POPÜLER KÜLTÜR VE ETİK SORUNLAR

Yapay Zekânın Eğitimde Verimli Kullanımı

Dijitalleşmenin Eğitimde Verimli Kullanımı

Popüler Kültür Eğitim İlişkisi

Toplumsal yaşama kendi değer unsurları ile oldukça hızlı bir şekilde giriş yapan dijitalleşme ve popüler kültür 
etkisi, birey olmayı ve özel yaşamı büyük oranda etkilemektedir. Dijitalleşme ve popüler kültür ile geniş kitleler 
üzerinde etkili olmak, onların bakış açılarını yönlendirmek, benzer yaşam biçimleri ortaya çıkarabilmek adına 
belirli metalar üretilmektedir. Bu metalar hızlı bir şekilde yayılmakta, çocuk, ergen ve yetişkinlerin yaşam bi-
çimlerini, ideallerini şekillendirmektedir.

Dijitalleşme ve yapay zekâ teknolojilerinin gelişimi, gerçek bir insan olmamakla birlikte insan benzeri mantık 
yürütme yeteneğine sahip ve insan gibi davranabilen mekanik sistemlerin hayatımıza girmesine neden ol-
muştur. Mekanik olanın insana öykünmesi süreci etik açıdan çeşitli sorunları beraberinde getirmiştir. Yapay 
zekâ; empati, merhamet, alçak gönüllülük gibi bazı değerlerden yoksun olduğundan günümüzde, bu yapay 
zekâ sistemlerine etik değerlerin nasıl kodlanacağı konusunda tartışmalar yapılmaktadır.

Yapay zekânın iletişim, ölçme ve değerlendirme, sınıf yönetimi gibi süreçlerde işlevsel olabileceği;  okul 
binasının denetimi, yönetim faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi gibi konularda avantaj sağlayacağı düşü-
nülmektedir. 

Dijitalleşme, dijitalleştirilmiş teknolojiler yoluyla öğrenenlerin öğrenme stillerine uygun materyal ve 
içerikler sunarak kişiselleştirilmiş öğrenme deneyimleri kazandırabilir. Bununla birlikte dijitalleşme 
coğrafi sınırları ortadan kaldırarak uzaktan eğitimi mümkün kılacak etkileşimli materyaller yoluyla sa-
nal laboratuvarlar, interaktif simülasyonlar ve eğitici oyunlar ile öğrenme-öğretme sürecini daha etkili 
ve eğlenceli bir hâle getirecek, veri analizi ile öğrencilerin güçlü ve zayıf yönlerini anlamaya olanak sağ-
layacak ve öğrenme deneyimini iyileştirebilecektir.

Popüler kültür, ortaya çıkardığı maddi ve manevi kültür ögeleri ile öğrenenlere kimlik arayışında farklı 
deneyimler sunabilir. Bu farklı deneyimlerin aralarından işlevsel olup ülkemizin değerleri ile uyumlu 
olanlarını almak eğitime olumlu katkı sağlayabilir.

İnsan aklının her bakımdan güçlü olduğu bir top-
lum ortaya çıkarılabilmesi için salt bilginin yanında 
insani, toplumsal ve temel bazı değerlerle de do-
nanmasının öncelenmesi ve bu doğrultuda maddi 
ve manevi değerlerin bir denge içerisinde öğrenci-
lere kazandırılması

Öğrenme süreçlerinde her bir öğrenenin farklı öğ-
renme stillerine sahip olduğu, teknolojiye açık ol-
duğu kadar teknolojiye karşı dirençli olan öğrenci-
ler olduğu gerçeğinin göz önünde bulundurulması

Öğrencilere dijital okuryazarlık becerileri kazan-
dırılması ve bu doğrultuda dijital dünyayı etkili bir 
şekilde kullanan, dijitalleşmenin olumsuz etkile-
rinden korunmayı bilen bireyler yetiştirilmesi, bu 
bağlamda dijital eğitimde sosyal izolasyon riskini 
ortadan kaldırmak için öğrencilerin millî, manevi, 
insani temel ve evrensel değerleri sosyal etkile-
şim ile sürdürebilecekleri eğitim ortamlarının inşa 
edilmesi

Dijital içeriklerin süzülerek, önyargı ve ayrımcılık-
tan uzak; kişilerin yaş, cinsiyet ve eğitim düzeyine 
uygun, çok kültürlülüğü destekleyen bir perspek-
tiften ele alınması

Eğitimde robotların etik değerlerle kodlanmasın-
dan ziyade öğrenenlere yapay zekâyı ahlaki değer-
lere göre yönlendirme yeteneğinin öğretilmesinin 
amaç hâline getirilmesi

Öğretmenlerin dijital eğitime uyum süreçlerinin 
nasıl gerçekleşeceğinin ve bu süreçte üstlenecek-
leri rolün ne olacağının belirlenmesi

Popüler kültürün sunmuş olduğu maddi ve mane-
vi kültür ögeleri karşısında bilinçli seçimler yapabi-
lecek nitelikte öğrencilerin yetiştirilmesi

Dijital eğitimin, yüz yüze eğitimin bir alternatifi 
olarak değerlendirilmesinin, yapay zekânın öğ-
retmenin rolünü üstlenme riskini beraberinde 
getirebilmesi ve böylelikle gerçek bir insan ilişkisi 
kurma kapasitesine sahip olmayan yapay zekâ-
nın, eğitim süreçlerinde bireylere kazandırılması 
hedeflenen beceri ve değerleri sağlama konu-
sunda yetersiz kalması

Eğitimde öğrencilerin teknolojiye karşı yatkınlık 
ve teknolojik araçlara ulaşma imkanı gibi bireysel 
farklılıklarının göz ardı edilme riskinin olması

Dijital öğrenmenin; çoklu görsel ve işitsel uyarıcı-
lara sahip olması nedeniyle öğrencilerin dikkatini 
dağıtma riskini barındırabilmesi

Öğrencilerin gelişim seviyelerine uygun olmayan 
içeriklerle karşılaşmaları sonucunda etik ve pe-
dagojik sorunların ortaya çıkması

Toplumların yaşamına benzer kültür ögelerini 
sunan popüler kültürün, toplumsal yaşam bi-
çimlerini birbirine yaklaştırırken bireyleri kendi 
toplumuna yabancılaştırması
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2 BÖLÜM

           Eğitim, günümüzdeki ve gelecekteki küresel zorlukların üstesinden gelmede hayati bir öne-
me sahiptir, zira bilgi ve öğrenme, yenilenme ve dönüşümün temelini oluşturmaktadır. Teknolojideki 
gelişmeler, küreselleşme ve değişen toplumsal ihtiyaçlar, eğitim uygulamalarının da değişmesi ihti-
yacını ortaya çıkarmaktadır. Bu da eğitimde yeni yaklaşımların geliştirilmesi ve uygulanmasını ge-
rektirmektedir. Öğrenmede hem yapısal hem toplumsal hem de mekân açısından farklı yaklaşımlar 
ortaya çıkmıştır. Bunun yanında öğrenmenin ölçülmesi ve eğitim yönetimi alanlarında hâlihazırda 
mevcut gelişmeler yanında geleceğe yönelik farklı öngörülerin varlığı dikkat çekmektedir. Bu bölüm-
de eğitimde öğrenme ve eğitimde dönüşüm, ölçme ve değerlendirme ve eğitim yönetimi başlıkların-
da geleceğe yönelik ancak günümüzde de yararlanılabilecek çeşitli eğitim yaklaşımları ve yönelimleri 
hakkında bilgiler verilmiştir.

EĞİTİMDE  
YENİ YAKLAŞIMLAR
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BÖLÜM KONULARI
2.1.  ÖĞRENME VE EĞİTİMDE DÖNÜŞÜM

2. 1.1.     SORGULAMAYA DAYALI ÖĞRENME

2.1.2.     İŞ BİRLİKLİ ÖĞRENME 

2.1.3.     BAĞLAM TEMELLİ ÖĞRENME 

2.1.4.     AKTİF ÖĞRENME  

2.1.5.     HAYAT BOYU ÖĞRENME 

2.1.6.     BECERİ TEMELLİ EĞİTİM YAKLAŞIMLARI 

2.1.7.      ESNEK PROGRAM TASARIMI 

2.1.8.     KAPSAYICI EĞİTİM

2.1.9.     SOSYAL FAYDA 

2.1.10.    İNOVASYON   

2.1.11.     MESLEKİ EĞİTİM   

2.1.12.    EĞİTİMDE DEĞİŞEN ROLLER 

2.1.13.    OKUL DIŞI ÖĞRENME ORTAMLARI

2.2. ÖLÇME VE DEĞERLENDİRME YAKLAŞIMLARI 

2.2.1.     NASIL ÖLÇECEĞİZ? 

2.2.2.    NASIL DEĞERLENDİRECEĞİZ? 

2.3. EĞİTİM YÖNETİMİ YAKLAŞIMLARI

2.3.1.      OKUL YÖNETİCİSİ YETERLİKLERİ 

2.3.2.     OKUL YÖNETİCİLERİNİN LİDERLİK DAVRANIŞLARI

2.3.3.     EĞİTİM KURUMLARINDA VERİYE DAYALI YÖNETİM 
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ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

MEVCUT DURUM

ÖNE ÇIKAN DEĞİŞİMLER

2.1.  ÖĞRENM
E VE EĞİTİM

DE DÖNÜŞÜM

RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

2.1.1. SORGULAMAYA DAYALI ÖĞRENME

Araştırma ve Sorgulama

Gerçek hayat problemlerine çözüm üretmede ve üst düzey düşünme becerileri elde etmede aktif olarak yer 
alan bireyler yetiştirmek, tüm eğitim sistemlerinde önemli görülmektedir. Eğitim sistemi öğrencilerin doğ-
rudan kendi deneyimleri aracılığıyla edindikleri kazanımları desteklemektedir. Sorgulamaya dayalı öğrenme 
ile öğrenciler, kendi öğrenmelerinden sorumlu olarak öğrenme sürecine aktif katılım göstermektedir. Öğ-
rencilere, gerçek hayattan sunulan bir probleme çözüm yolu geliştirirken bir bilim insanı gibi araştırarak ve 
keşfederek öğrendiği bilgileri kendi zihninde yapılandırmasına olanak sağlandığı bir öğrenme ortamı sunul-
maktadır. Böylece süreç sonunda öğrenciler ulaştıkları çözümleri tartışarak değerlendirmekte ve nihai bilgiyi 
oluşturmaktadır. 

Sorgulamaya dayalı öğrenmede, öğrencilerin bilimin doğasını anlayabilmeleri için onlara bilimi açıklamak 
yerine bilimsel bilgiye ulaşma yollarını öğretmek, öğrencilerin araştıran, sorgulayan, eleştirel düşünen, kendi 
öğrenme sürecini yönetebilen bireyler olarak yetişmelerine olanak sağlamak önemlidir. Bu süreçte tekno-
lojinin sunduğu imkanlardan yararlanmak,  iş birliğine dayalı platformlar ile uluslararası ve çok kültürlü bir 
eleştirel bakış açısı kazanımını desteklemek önemlidir.

Araştırma ve sorgulama; bilgi edinme sürecini ve problem çözme becerilerini kullanarak yaşamın içinden 
bilgileri araştırmak ve bu bilgileri genelleyebilmektir. Teknolojiyi kullanarak sorgulamaya dayalı öğrenme 
ile öğrenciler, bilgiye ulaşmak için çevrim içi veri tabanlarını etkili bir şekilde kullanabilir, problemleri çöz-
mek için yapay zekâ destekli grafik tasarımı ile zihin haritalarını oluşturabilir, yüz yüze ve/veya çevrim içi 
tartışma forumları ile beyin fırtınası yaparak eleştirel ve yaratıcı bir bakış açısı geliştirebilir. 

Üst Düzey Düşünme Becerileri
Aktif, araştırmacı, sorgulayan, analitik düşünebilen, eleştirel bir bakış açısına sahip, yaratıcı ve kendi öğ-
renme sorumluluğunu alabilen öğrenciler yetiştirilebilir.

Sorgulama Ortamı Tasarlama
Öğretmen, öğrenmeyi ön plana çıkaran, gerçek yaşam bağlantılarıyla öğrencilerin ilgi ve meraklarını 
uyandıran, öğrencileri cesaretlendirerek öğrenme sorumluluğunu almalarını sağlayan bir rol üstlenecek-
tir. Öğretmen teknolojinin sunduğu imkanlardan yararlanıp animasyonlar, dijital hikâyeler, dijital oyunlar 
gibi araçlar kullanarak öğrencilerin ilgi ve merakını artırabilir ve öğrencilere hazır bilgiyi doğrudan vermek 
yerine onları konuyla ilgili bir problemle karşılaştırıp bu problemin farkına vararak anlamalarını sağla-
yabilir. Sanal/artırılmış gerçeklik uygulamaları, simülasyonlar ile gerçek yaşam deneyimi kazanmalarını 
sağlayacak etkinlikler düzenleyebilecektir. 

Aktif ve İş Birlikçi Çalışma

Aktif ve iş birlikçi çalışma ile öğrenciler, öğrenme sürecinde aktiftir ve yaparak yaşayarak öğrenme im-
kanına sahiptir. Grup çalışmalarıyla bir problemin çözümüne yönelik fikir alışverişinde, bilgi paylaşımında 
bulunma, ortak çalışma ile çözümler üretme ve sosyal öğrenme fırsatı sunulabilir. Özellikle ulusal ve ulus-
lararası akranlarla kurulacak iş birliği programları ile öğrencilere bir problem durumuyla ilgili farklı bakış 
açıları geliştirebilmeleri için imkan sağlanabilir.

Öğrencilerde ilgi ve merak uyandıracak günlük 
hayattan bir problem ile çalışılması

Öğrencilerin öğrenme sorumluluğunu almaları 
için cesaretlendirilmesi

İyi bir planlama ve zaman yönetimi yapılması

Öğrenme sürecinde iyi bir sorgulama ortamının 
sağlanamaması

Kalabalık sınıflarda/gruplarda öğrencilerin araş-
tırma yapma, gerçek yaşam deneyimi kazanma 
ve düşüncelerini ifade etme konusunda yeteri 
kadar imkan bulamaması

Sorgulamaya imkan verme, gerekli dönüt ve 
düzeltmelerin verilmesi, çözümlerin değerlen-
dirilmesi ve tartışılması sürecinde zaman yöne-
timi sorunlarının yaşanması
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2.1.2. İŞ BİRLİKLİ ÖĞRENME

Teknoloji Destekli İş Birliği

Eğitim programı yaklaşımlarında; bilginin, öğrenen tarafından çevre ile etkileşime girmenin bir sonucu ola-
rak inşa edildiği savunulmaktadır. Öğrencilerin öğrenme sürecine aktif katılımı, öğrenme sorumluluğu alarak 
bilgiyi keşfetmesi ve paylaşması beklenmektedir. Bu doğrultuda öğrenme sürecinde iş birliğinin sağlanması 
ile hem akademik hem sosyal becerilerin kazandırılmasında ilerleme sağlanacaktır. İş birlikli öğrenme ile öğ-
renme sürecindeki her öğrenci grup içerisinde kendi anlamını üretir, diğer grup üyeleri ile paylaşır, tartışır ve 
yeniden düzenleyebilir. Böylece öğrenciler birbirlerinin öğrenmelerine yardımcı olarak birlikte çalışır ve süreç 
sonunda ortak bir çözüme veya bir ürüne ulaşır. 

Teknolojik gelişmelerle birlikte iş birlikli öğrenme ortamlarında öğrencilerin birlikte çalıştıkları sosyal öğ-
renme ortamlarında çeşitlilik (yüz yüze, çevrim içi, sosyal medya vs.) sağlanmıştır. Bu değişimlerle birlikte 
öğrencilerin sadece sınıf ortamında grup içerisindeki paylaşım ve iş birliğinin yanı sıra çevrim içi öğrenme 
platformlarında iş birliğine dayalı etkinliklere yönelim dikkat çekmektedir. Ayrıca yapılan araştırmalarda; si-
mülasyonlar, video tabanlı etkinlikler gibi uygulamalarla öğrencilerin çözmeleri beklenen problemlere yönelik 
gerçek yaşam deneyimlerindeki değişimler vurgulanmaktadır. Bunun yanı sıra ulusal ve uluslararası düzeyde 
iş birliği çalışmaları ile ortak bir paylaşım ve kültür etkileşiminin sağlanması, farklı bakış açılarının geliştiril-
mesi önem kazanmaktadır.

Öğrenme süreci, güncel ve etkili teknolojilerin iş birlikli çalışmayı destekleyecek biçimde kullanımına 
fırsat tanır. Öğrenciler öğrenirken akademik, sosyal ve dijital becerilerini problemi çözmek için birlikte 
kullanırlar. Uzaktan eğitimde, sanal sınıflarda, sosyal medya platformlarında, mobil öğrenme ortamla-
rında oluşturulan sohbet, forum destekli grup çalışmalarıyla, sanal/artırılmış gerçeklik, yapay zekâ ve 
oyunlaştırma unsurlarının sürece dâhil edilmesiyle etkileşim ve paylaşımın yüksek olduğu, ilgi çekici, 
eğlenceli bir öğrenme ortamı sağlanabilir. 

Sosyal Becerilerin Gelişmesi

Öğrencilerin bir fikri eleştirebilme, özgüven geliştirme, empati yapabilme, başkalarına güvenme, olumlu 
bağımlılık, aktif dinleme, iletişim ve iyi ilişkiler kurabilme gibi sosyal beceriler kazanmaları sağlanabilir.

Sürdürülebilir Sosyal Etkileşim
Yapıcı eleştiriler ve tavsiyeler ışığında yürütülen tartışmalar ile bilgi ve fikir paylaşımı, sosyokültürel et-
kileşim süreç boyunca devam eder. Bu doğrultuda ortak bir çözüm ya da ürüne ulaşılabilir ve yeni bir 
bakış açısı kazanılarak yaşam boyu öğrenme sürecinde etkileşimin izleri görülebilir. Ulusal ve uluslara-
rası iş birliği projeleri teşvik edilerek kültürler arası etkileşim sağlanabilir, böylece sosyal öğrenme daha 
büyük bir alana genişletilebilir. 

Öğrenci grupları ile çözüm bulunacak problem 
ve tamamlanacak görevlerin düzenlenmesi

Öğretmenin, liderlik, paylaşım, empatik yak-
laşım, uzlaşma ve etkili iletişim becerileri gibi 
önemli özellikleri öğrencilere kazandırma so-
rumluluğunu üstlenmesi

Öğrencinin kendi başarısını grup başarısı olarak, 
grubun başarısını da kendi başarısı gibi algılaya-
bilmesi (olumlu bağımlılık)

Grup üyeleri arasında ekip ruhunun (güven, ile-
tişim, paylaşım ve yardımlaşma ortamı) sağla-
namaması

Grup çalışmaları sırasında sınıfta karmaşanın 
oluşması ve sınıf yönetiminde güçlük yaşan-
ması

Dijital araçların kullanımında teknik sorunlarla 
karşılaşılması



45

Eğitim
de Geleceğe Bakış Raporu

Cum
huriyetin  100. Yılı

EĞİTİM
DE YENİ YAKLAŞIM

LAR

44

MEVCUT DURUM

2.1.  ÖĞRENM
E VE EĞİTİM

DE DÖNÜŞÜM

RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

ÖNE ÇIKAN DEĞİŞİMLER

2.1.3. BAĞLAM TEMELLİ ÖĞRENME

Deneyimleyen Öğrenci İle Aktif Öğrenmenin Hayata Geçirilmesi 

Deneyim Paylaşımına Teşvik Eden Öğretmen Rolünün Ön Plana Çıkması

Günlük yaşam deneyimlerinin öğrenme sürecini etkilediğine dair kanıtlar hem ulusal hem de uluslararası 
literatürde giderek daha fazla yer almaktadır. Öğrenme yaşantılarının öğrenenin günlük bağlam ile ilişki-
lendirebildiği bir yaklaşım, etkili öğrenme çıktılarına ulaşma noktasında tercih edilebilir potansiyel bir yakla-
şımdır. Öğrenenler bir kavramı, kendi kültürleri, aileleri veya arkadaşlarını da içine alan gerçek bir dünya ile 
ilişkilendirebildiklerinde etkili bir öğrenme gerçekleşmektedir.

Bağlam temelli öğrenme içeriklerine yönelim artmakta, prosedürel bilginin (bir işin nasıl yapılacağını gös-
teren işlemsel bilgi) uygulanması desteklenmektedir. Öğrenci, öğretmen ve eğitime dair yeni anlayışların 
oluştuğu günümüz eğitim sürecinde deneyimler üzerinden öğrenmenin daha etkili olduğu tartışılmaktadır. 
Öğrenme süreci gerçek yaşam bağlamından kopmadığı sürece, deneyimlerle ilişkilendirildiğinde her türlü 
içeriğin daha kalıcı ve etkili öğretimi mümkündür. Bağlam ile öğrenme sayesinde prosedürel bilginin gerçek 
yaşamdaki konumu daha açık hâle gelecektir.

Öğrenci, bilgi yüklenen yerine onu deneyimleyen birincil özne olarak öğrenme sürecinde daha aktif bi-
çimde yer alacaktır. Öğrenme sürecinde bireysel ya da iş birlikli düzenlemelerde araştırmacı olarak yer 
alan, anlam oluşturan, paylaşan, deneyimleyen ve deneyime dair paylaşımlarda bulunan rolü öğrenci 
üstlenecektir. Öğrencilerin, ezberlemek ve tekrarlamak yerine, gerçek dünyadaki sorunları çözmek için iş 
birliği yapması, bilgiyi analiz etmeleri, değerlendirmeleri ve oluşturmaları desteklenecektir.

Öğretmen, bilgi aktaran yerine bilgiyi öğrenci ile birlikte araştıran, deneyim paylaşan ve paylaşıma teşvik 
edendir. Öğretmenlerden öğrenme sürecinde, sınıf dışı bağlamlarla ilişkilendirilen proje hazırlaması, ders 
içi uygulama imkanı sunması, iş birliğine özendirmesi, başka bağlam transferlerine olanak sağlaması 
beklenmektedir. Bireysel öğrenmelere de fırsat tanıma ve öğrenenleri öğrenmeye yönelik motive etme 
ve alternatif değerlendirmeyi de tercih etmeleri beklenmektedir.

Prosedürel Bilginin Uygulanabilmesi
Bağlama dayalı içeriklerin tasarlanmasıyla bu bilgilerin gerçek yaşamla ilişkisini kurmak için öğrencilerin 
aktif biçimde bireysel deneyimlerini anlamlandırmaları ve bunu diğer öğrenciler ile paylaşmaları sonucu 
hem aktif öğrenmeleri desteklenecek hem de edindikleri prosedürel bilginin gerçek yaşamdaki karşılığı 
somutlaştırılmış olacaktır.

Bağlamsal Öğrenme İçerikleri İle Bilginin Transferinin Desteklenmesi

İçeriklerin bilgi temelli aktarılmasından ziyade, sık rastlanan ve/veya sosyal sorunlardan, tanıdık dene-
yimlerden, yeni durum ya da probleme uyarlanabilir bağlamlardan seçilmesi ile öğrenme süreci bağ-
lamsal bir yapıda yeniden şekillenecektir. Bağlamların farklı problemlere uyarlanabilmesi konusunda 
uygulama etkinlikleri içermesi sebebiyle elde edilen bilginin farklı bağlamlara transferi de desteklene-
cektir.

Bağlamların sık rastlanan, sosyal sorun, tanıdık 
deneyimlerden seçilmesi ve yeni durum ya da 
probleme uyarlanabilir olması

Gözlenebilir ve somut materyallerle desteklene-
bilir içerikler tercih edilmesi

Araştırmaya fırsat tanıyan ve konu içeriği ile iliş-
kili senaryoların oluşturulması

Teorik bilginin uygulanmasına yönelik etkinlik-
lerle öğrenme sürecinin desteklenmesi

Farklı çevre ve kültüre sahip hedef kitleler için 
aynı bağlamların kullanılması durumunda ön-
görülemeyen problemlerle karşılaşılması

Bağlam temelli etkinliklerin genellenememesi

Hem farklı hedef kitleler hem de farklı içerikle-
re yönelik güncel bağlamların takip edilmesi ve 
buna yönelik mevcut içerik ve etkinliklerde re-
vizyonların gerçekleştirilmemesi
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ÖZELLİKLER

2.1.4. AKTİF ÖĞRENME 

Kendi Öğrenme Sorumluluğunu Alma

Kişiselleştirilmiş Öğrenme

Öz-düzenleme ve Karar Alma Becerileri 

Günümüzde, birçok farklı ülkede öğrencilerin kendi öğrenme süreçlerinden sorumlu olmalarına, yaparak 
yaşayarak öğrenmelerine, öz-düzenleme ve öz denetim gibi becerilerini geliştirmeye olanak tanıyan aktif 
öğrenme anlayışına dayanan problem çözme, proje tabanlı öğretim, iş birlikli öğrenme gibi farklı öğretim 
yöntem ve teknikleri öğretim ortam ve süreçlerinde kullanılmaktadır. 

Gelecekte aktif öğrenmeyi destekleyen öğrenme ortam ve süreçlerinin oluşturulmasıyla birlikte; sanal 
eğitim ortamları ve müzeler, çeşitli sanal öğrenme ortamları, farklı dijital içerik ve yazılımlar eğitim ortam 
ve süreçlerinde daha yaygın olarak kullanılmaya başlayacaktır. Bu durum, öğrencilerin kendi öğrenme 
süreçlerinde daha aktif bir rol almasına katkıda bulunacaktır. 

Öğrenci seviyesi, ilgileri ve ihtiyaçları doğrultusunda bireye özel tasarlanacak eğitim programları saye-
sinde öğrenciler kişiselleştirilmiş öğrenme deneyimi yaşama fırsatına sahip olacaklardır.

Öğrenciler gelecekte oluşturulacak aktif öğrenmeyi destekleyen öğrenme ortam ve süreçlerinde kendi 
öğrenme yöntem ve stratejilerini belirleyecektir. Öğrenciler yapay zekâ, sanal eğitim ortamları ve sınıflar, 
çeşitli dijital içerikler vs. aracılığıyla kendilerine özgü öğrenme stilleri geliştireceklerdir. Öğrencilerin kendi 
öğrenme süreçlerinde daha aktif olmasıyla birlikte; öz-düzenleme, öz denetim ve karar alma gibi bece-
rileri gelişecektir.

Öğrencilere 
Öz-Düzenleme  
ve Karar Alma  

Becerisi  
Kazandırma

Öğrencilerin  
Yaparak  

Yaşayarak  
Öğrenmelerini 

Sağlama

Problem Çözme 
ve İş Birlikli 
Öğrenme 

Kişiselleştirilmiş 
Öğrenme 

Öğrencileri 
Öğrenme  

Süreçlerinde Aktif 
Hâle Getirme

Yaparak Yaşayarak Öğrenme

Etkileşimli ve Dinamik Sınıf Etkinlikleri

Öğrenciler aktif öğrenmeyi destekleyen aktif öğretim yöntem ve tekniklerinin işe koşulmasıyla daha çok 
uygulamaya yönelik, yaparak yaşayarak öğrenme deneyimleri gerçekleştireceklerdir. Buna ek olarak, öğ-
renciler daha çok uygulamaya yönelik projeler oluşturacaktır. Bu da öğrencilerin öğrenme süreçlerinin 
bütün basamaklarında yaparak yaşayarak öğrenmelerine katkıda bulunacaktır.

Öğrenme sürecinde yapılan dersin yapısına uygun nitelikli tartışmalar, öğrencilerin hem birbirleriyle hem 
öğretmenleriyle sürekli bir etkileşim içinde olmasını sağlayacaktır. Bu tartışmalara farklı teknolojiler kul-
lanılarak dünyanın farklı bölgelerindeki kurum ve kuruluşlardan katılan çeşitli alan ve konu uzmanları ile 
tartışmaların boyutu derinleştirilecek, bu da öğrencilerin aktif öğrenme becerilerine katkı sağlayacaktır.

Aktif öğrenme süreçlerinin ölçme ve değerlen-
dirilmesi aşamasında farklı engellerle karşılaşıl-
maması için alternatif ölçme ve değerlendirme 
yaklaşım ve araçları geliştirilmesi

Öğretmenlerin, öğrencilerin öğrenme süreçle-
rinde bağımsız ve aktif birer öğrenen olmalarını 
desteklemeleri için rehber ve yol gösterici olması 

Aktif öğrenme etkinliklerini desteklemek için 
teknolojinin etik ve etkili kullanımının sağlanma-
sı, öğretmen ve öğrencilerin dijital yeterliliklerin 
takip edilmesi ve desteklenmesi 

Aktif öğrenme anlayışına dayanan öğrenme or-
tam ve süreçlerinin hazırlanması için gereken do-
nanım ve alt yapı desteğinin sağlanması  

Aktif öğrenme anlayışına dayanan öğrenme or-
tam ve süreçlerinin tasarlanmasıyla birlikte öz 
denetim becerileri ve sorumluluk duygusu daha 
az olan bazı öğrencilerin ders başarılarında düşüş 
riski yaşanması

Aktif öğrenme yaklaşımına dayanan bireysel ve 
iş birlikli öğrenme süreçlerini ölçme ve değerlen-
dirilmede takip zorluğu, mevcut ölçme ve değer-
lendirme yaklaşımları ve araçların yetersizliği gibi 
birtakım güçlükler yaşanması

Çeşitli eğitim kurumları öğrencilerin aktif öğren-
me anlayışı çerçevesinde tasarlanacak öğrenme 
ortam ve süreçleri için gerekli nitelikte teknoloji 
ve donanıma,  fırsat ve imkan erişiminin eşit de-
recede olmaması öğrenme süreçlerinde aksa-
malara neden olabilmesi
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2.1.  ÖĞRENM
E VE EĞİTİM

DE DÖNÜŞÜM

2.1.5. HAYAT BOYU ÖĞRENME

Erişilebilir Öğrenme İçerikleri

Kişisel ve Mesleki Becerilerin Öz-Yönelimli Gelişimi     

Süreklilik ve Sürdürülebilirlik

Sürdürülebilir bir toplum için hayat boyu öğrenme elzemdir. Bireylerin daha iyi, daha üretken ve daha mut-
lu yaşamları etkili hayat boyu öğrenme ile sağlanabilir. Yapılan çalışmaların gelecekte hayat boyu öğrenme 
becerilerinin gelişimini destekleyecek niteliğe dönüştürülmesi için, bu becerilerin K-12 düzeyinde eğitimin en 
alt basamağından başlayarak öğrencilere kazandırılması gerekmektedir. Ancak eğitimin sınav odaklı olma-
sı yaşam boyu öğrenme becerilerinin kazandırılmasına yönelik öğrenme kültürünün yeterince oluşmadığını 
göstermektedir. Öğrenme kültürünün insan yaşamına entegre biçimde düşünülmesi ve bu bağlamda öğren-
menin devamlılığı konusunda hem farkındalık hem de girişimlerde eksiklik olduğu görülmektedir.

Öğrenme sadece okul saatleri ve sınırları içinde var olamaz. Millî Eğitim Bakanlığı, 2014-2018 dönemi Hayat 
Boyu Öğrenme Strateji Belgesi ve Eylem Planı ile ulusal ve uluslararası yaklaşımlar doğrultusunda hayat 
boyu öğrenme becerilerini daha sistematik bir yapıya kavuşturmayı hedeflemiştir. Ayrıca, Millî Eğitim Bakan-
lığı“öğrenme ve çalışma fırsatlarına açılan kapı” olarak tanımlanan, ve öğrenen topluma dönüşümü temel 
alan Hayat Boyu Öğrenme Portalı da tüm vatandaşlara sunulan önemli bir yeniliktir. 

Rekabetçi dünyada güncele erişebilmek için kişisel ve mesleki becerilerin gelişimine yönelik sunulan öğ-
renme içeriklerinin erişilebilir olması önemlidir. Bu erişilebilirlik, sosyal adaleti ve eşitliği sağlayacak şe-
kilde düzenlendiğinde; önce birey sonrasında ise toplum açısından daha refah ve yaşanabilir bir düzenin 
oluşabileceği öngörülmektedir. 

K-12 seviyesinde öğrencilere kazandırılacak hayat boyu öğrenme becerileri doğrultusunda bireyler kendi 
öğrenme stillerini keşfederek öğrenme süreçlerini yönetebilir. Bireylerin bu süreci kendi kişisel ve mesleki 
gelişim ihtiyaçlarını gözeterek planlayabileceği beklenmektedir.

Öğrenme ekosistemi içerisinde bireylerin sahip oldukları becerilerin, uygulamaya dönük ve gerçek ya-
şamla ilişkili eylemler ile sürekli ve sürdürülebilir kılınacağı öngörülmektedir. 

Öğrenenlerin kişisel ve mesleki becerilerini des-
teklemek için oluşturulacak erişilebilir öğrenme 
içerikleri ile örgün eğitimi destekleyecek kurs, 
çalıştay, seminer vb. etkinlikler ile çeşitlilik sağ-
lanması 

Bireylerin kendi öz-düzenleme/öz denetim 
stratejilerini geliştirmeleri ile kendi öğrenme 
stillerinin farkına varmalarının sağlanması 

Akademik ve sosyal yaşamda, aktif vatandaşlık 
ve bireysel gelişimin desteklenmesi

Yaşam boyu öğrenme becerisi içsel motivasyon 
ile ilişkili olabileceğinden, bu motivasyonu sağ-
lama ve sürdürülebilir kılma hususu riski barın-
dırması

İyi yapılandırılmamış bir öğrenme içeriği ile et-
kileşimde öğrenenin yaşadığı olumsuz deneyim; 
öğrenenin hedeflerinden vazgeçmesine sebep 
olabilecek riskler arasında olması
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2.1.6. BECERİ TEMELLİ EĞİTİM YAKLAŞIMLARI

Bütüncül Beceri Geliştirme Yaklaşımı

Gerçek Yaşam Uygulamaları

Beceri temelli eğitim yaklaşımları, sadece bilgi aktarmak yerine öğrencilerde belirli becerileri geliştirmeye 
odaklanan disiplinler arası öğretme ve öğrenme yaklaşımıdır. Bunun yanında hızla değişen iş gücü piyasa-
sının ihtiyaçlarına cevap vermek üzere belirli yetkinlikleri belgelemek amacıyla kullanılan mikrokredi eğitim 
yaklaşımı da giderek yaygınlaşmaktadır.

Öğrencilerin 21. yüzyıl becerileriyle donatılmasına yönelik Bakanlığımızca “K12 Beceriler Çerçevesi: Türkiye Bü-
tüncül Modeli” adlı proje başlatılmıştır. Bu proje ile hazırlanacak beceri setlerinin okul öncesinden başlayarak 
ortaöğretimi de kapsayan kesintisiz bir eğitim sürecine destek olması ve ulusal beceri ağının oluşturulması 
hedeflenmiştir. 

Bununla birlikte ülkemizde eğitim sistemi; beceri temelli etkinlik kitapları, ölçme ve değerlendirme sorula-
rı gibi becerileri temel alan politikalarla geleneksel bilgi aktarımının ötesinde öğrencilerin ihtiyaç duydukları 
becerileri kazandırmayı hedefleyen bir yapıya dönüşmüş ve bu dönüşümün gelecekte de devam etmesi bek-
lenmektedir. 

Öğrencilerin analitik düşünme, problem çözme, liderlik gibi aktarılabilir becerilerinin yanı sıra sosyal, duy-
gusal ve bilişsel becerilerini geliştirmek için çok yönlü ve sistematik öğrenme yaklaşımları benimsene-
cektir. 

Beceri temelli eğitim yaklaşımı ile öğrenenler sadece kavram ve teorileri öğrenmekle kalmayıp aynı za-
manda bu kavram ve teorileri gerçek yaşamdaki sorun ve durumlara nasıl uygulayacaklarını da deneyim-
leme fırsatı bulacaktır. Böylelikle karmaşık problemlere özgün ve yenilikçi çözümler üretebilen bireyler 
yetiştirilecektir.

Analitik 
Düşünme

Eleştirel 
Düşünme

Karmaşık 
Problem 
Çözme

Yenilikçi 
ve Özgün 
Düşünme

İnisiyatif 
Alma

Aktif  
Öğrenme

Liderlik 
ve Sosyal 
Etkileme

Teknolojiyi 
Doğru ve  

Etkili   
Kullanma

Küresel Vatandaşlık

Eğitim ve İstihdam İlişkisinin Güçlendirilmesi

Yerel bağlamın ve küresel perspektiflerin eğitim sürecine entegrasyonu ile eğitimde yerel-küresel ilişki 
geliştirilecektir. Öğrenenler farklı ülkelerdeki öğrencilerle gerçekleştirecekleri iş birlikli etkinlikler sayesin-
de farklı kültürleri tanıma ve onlara saygı duyma, dil becerileri, kültürel farkındalık gibi küresel yetkinlik 
alanlarını geliştirme fırsatı bulacaktır.

İstihdam edilebilirliği artırmak eğitimin temel amaçlarından biri olduğundan iş dünyasının ihtiyaç duydu-
ğu becerileri belirlemek ve öğrencileri bu becerilerle donatacak eğitim programları oluşturmak için iş ve 
eğitim sektörlerinin birlikte çalışması eğitim ve istihdam arasındaki ilişkiyi artıracaktır.

Becerilerin dersler ve sınıf seviyeleri arasında 
müfredatlara sistematik olarak entegre edilmesi, 
deneyime dayalı ve disiplinler arası öğrenmeye 
öncelik verilmesi

Öğretim materyallerinin becerilerle ilişkisinin 
güçlendirilmesi

Becerilere yönelik ölçme araçlarının geliştirilmesi

Öğretmen yetiştirme ve mesleki gelişim prog-
ramlarının öğretmenlerin beceri temelli öğretim 
yöntemlerini etkili bir biçimde kullanmalarını 
sağlayacak şekilde tasarlanması

Beceri ölçme ve değerlendirme araçlarının iste-
nilen düzeyde olmaması

Bilgi ve beceri arasında dengenin sağlanama-
ması
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Öğretim  
Teknolojilerinin 

Eğitim Ortamlarına  
Entegrasyonu

Yaşam Boyu  
Öğrenmeyi Teşvik 

Etme

Sektörün  
Değişen Taleplerine  

Hızlı Uyum  
Sağlayabilme

2.1.7. ESNEK PROGRAM TASARIMI

Kariyer Gelişimi ve Rekabet Gücü

Yetkinlik Temelli Değerlendirmenin Önem Kazanması

Esnek program tasarımı; ders programlarının çeşitlenmesi, uzaktan eğitim, hibrit öğrenme modelleri gibi 
farklı öğretim yöntemlerine uyum sağlama ve öğrencilere daha fazla seçenek sunma amacıyla kullanılmak-
tadır. Öğrencilere, bireysel gereksinimlerine daha fazla odaklanma ve öğrenme süreçlerini kişiselleştirme im-
kanı sunmaktadır. Esnek program tasarımında; farklı öğrenci ihtiyaçları için uyarlanabilirlik ve özelleştirme, 
teknolojinin artan entegrasyonu, yetkinlik temelli eğitime geçiş, disiplinler arası yaklaşımlar, eğitimin yaşam 
boyu süren bir yolculuk olarak kabul edilmesi, küresel perspektiflere ve veriye dayalı dinamik karar verme 
öne çıkan kavramlardır. 

Esnek program tasarımı, bireylerin çok yönlü yetenekler geliştirmelerini ve sürekli güncel bilgiye erişme-
lerini sağlayarak kariyer gelişimlerini destekleyecektir. Küresel erişim ve özelleştirilmiş eğitim fırsatları su-
narak iş yeri deneyimleri ve uluslararası kariyerler için eşsiz fırsatlar ortaya çıkaracaktır.  Ayrıca, bağımsız 
girişimcilik ve teknoloji becerileri gibi kritik yeteneklerin kazanılmasına katkıda bulunarak rekabet gücünü 
artıracak ve işverenler için daha kalifiye elemanlar yetiştirilmesi mümkün olacaktır.

Öğrencilerin değerlendirilmesinde geleneksel yöntemlerin yerine performansa dayalı, iş birliği ve iletişim 
odaklı, sürekli ve çeşitli bağlamlarda ve geri bildirimi öne çıkaran yetkinlik temelli değerlendirme önem 
kazanacaktır. Böylece esnek programın sahip olması gereken dinamiklik sağlanabilecektir.

Öğrencilerin  
Bireysel İhtiyaçlarını  

Karşılama

Yüksek Kaliteli Pedagojik Yaklaşımların Benimsenmesi

Uzaktan ve Hibrit Eğitim

Esnek program tasarımı, gelecekte dinamik bir yapıya sahip olacak ve araştırma verilerine dayalı olarak 
etkinliği kanıtlanan yeni yaklaşımlar düzenli ve hızlı bir şekilde programa entegre edilerek uygulamaya 
konulabilecek şekilde tasarlanacaktır. 

Uzaktan veya hibrit eğitim modelleri öğrencilere dijital beceriler kazandırma noktasında kritik bir rol oy-
nayacaktır. Bu modeller öğrencilerin çevrim içi platformları etkili bir şekilde kullanmalarını, dijital kay-
naklara ulaşmalarını ve iletişim araçlarıyla etkileşime geçme becerilerini geliştirmelerini sağlayarak dijital 
okuryazarlıklarını artıracaktır. 

Uzaktan veya hibrit eğitim öğrencilere dünya genelindeki iş birliğini keşfetme fırsatı sunacaktır. Sanal 
sınıflar ve çevrim içi iş birliği araçları, öğrencilerin farklı kültürlerden gelen öğrencilerle etkileşim kurarak 
küresel perspektif kazanmalarına olanak sağlayacaktır.  

Eğitim materyalleri ve platformlarının herkes 
için erişilebilir olması

Eğitim materyallerinin, kaynaklarının ve tekno-
lojilerinin sürdürülebilirliği ile uzun vadeli kulla-
nımın teşvik edilmesi

Eğitim materyal ve kaynakların enerji verimliliği-
ni dikkate alarak dijital formlara dönüştürülmesi

Programların belirli bir plan dâhilinde profesyo-
nel ve tarafsız paydaşlar tarafından değerlendi-
rilmesi

Programların yüksek oranda özelleştirilebilir ol-
masının ve çok farklı çevrim içi kaynaklar içer-
mesinin tutarlı bir şekilde kalite kontrolünü zor-
laştırması

Teknolojiye bağımlılık, teknik sorunlar ve kay-
naklara erişim sorunlarının  eğitim eşitsizlikleri-
ne neden olması

Programları özelleştirme özgürlüğünün öğren-
cileri kararsızlığa düşürmesi ve seçilen dersler ile 
akademik gereksinimler arasında uyuşmazlıkla-
rın oluşması



55

Eğitim
de Geleceğe Bakış Raporu

Cum
huriyetin  100. Yılı

EĞİTİM
DE YENİ YAKLAŞIM

LAR

54

MEVCUT DURUM

2.1.  ÖĞRENM
E VE EĞİTİM

DE DÖNÜŞÜM

ÖNE ÇIKAN DEĞİŞİMLER

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

Farklı Özelliklere  
ve Gereksinimlere  

Odaklanır.

Eğitim Ortamlarının 
Yeniden Düzenlen-

mesini Gerektirir. 

Öğretimde 
Farklılaştırmayı 

Gerektirir. 

2.1.8. KAPSAYICI EĞİTİM

Kapsayıcı Eğitim Programlarının Oluşturulması

Öğrenenlerin farklı gereksinimlerine onların öğrenmeye katılımını artırarak ve eğitim sisteminin içindeki ay-
rımcılığı azaltarak cevap verme süreci olarak tanımlanan kapsayıcı eğitim, özel eğitim alanındaki gelişmeler-
den ortaya çıkmış bir kavramdır. Bu kavram tüm öğrencileri belirtmekle birlikte özellikle engelli öğrencilerin 
ihtiyaçlarının yanı sıra toplumdaki tüm dezavantajlı grupları (göçmen, mülteci ve sığınmacılar, kız çocukları, 
düşük gelirli aileler vb.) dâhil edecek şekilde kullanılmaktadır.

Türkiye’de kapsayıcı eğitimin yaygınlaşması için çeşitli çalışmalar yürütülmektedir. Kaynaştırma/bütünleş-
tirme uygulamaları kapsamında özel eğitim ihtiyacı olan çocuklar destek eğitimi hizmetlerinden de yararla-
narak akranları ile aynı ortamlarda eğitimlerini sürdürmektedir. Ayrıca kapsayıcı eğitimin niteliğini artırmaya 
yönelik çeşitli projeler yürütülmektedir,

Eğitim programları yaşamsal aktivite, sosyal, kültürel, eğitimsel ve fırsatlara tüm toplum üyeleri ile eşit 
düzeyde erişimde güçlük yaşayan bütün çocukları kapsayacak şekilde geliştirilmelidir. Kapsayıcı eğitim 
modelinin yaygınlaşmasıyla tüm öğrenciler aynı eğitim programının farklılaştırılmış ve uyarlanmış biçi-
mine erişecektir.

Eğitimde Fırsat  
Eşitliği Sağlar.

Eğitim kurumlarının; fiziksel, zihinsel, sosyal, 
duygusal, dilsel veya diğer durumlarına bakıl-
maksızın tüm öğrencilere uygun hâle getirilmesi

Eğitim programlarının öğrencilerin ihtiyaçlarına 
ve özelliklerine uyumlu bir şekilde tasarlanması, 
uygulama süreçlerinin ise öğrencinin etkin katı-
lımını sağlayacak şekilde gerçekleştirilmesi

Tüm öğrencilerin farklı öğrenme ihtiyaçlarını 
karşılayabilmek amacıyla farklılaştırılmış öğre-
tim içeriklerine ve stratejilerine yer verilmesi

Öğrencilerin ön bilgileri, ilgileri ve öğrenme stil-
leri ile eğitim öğretim süreci içindeki ve sonun-
daki ürünlerinin/çıktıların sürekli olarak değer-
lendirilmesi

Kapsayıcı Öğrenme Ortamlarının Oluşturulması

Kapsayıcı Eğitim Modeline Yönelik Okul Yöneticileri ve Öğretmenlerin Yeterliliklerinin Artırılması

Farklılaştırılmış Öğretim Stratejilerinin Eğitim Ortamlarında Kullanılması

Kapsayıcı eğitim modelinde, tüm çocukların iyi öğrenebilmesi ve potansiyellerine ulaşabilmesi için elverişli 
bir öğrenme ortamı oluşturulması önemlidir. Eğitim kurumları bağımsızlığı ve yaratıcılığı teşvik edecek ve 
öğrenci merkezli olacak şekilde düzenlenecektir.

Kapsayıcı eğitim modelinin benimsenmesi ve yaygınlaşması ile öğretmen ve  okul yöneticilerinin kap-
sayıcı eğitime ilişkin yeterlilikleri artırılacaktır. Böylece eğitim kurumları farklı sosyokültürel özelliklere ve 
öğrenme stillerine sahip tüm öğrenciler için kapsayıcı bir öğrenme ortamına dönüşecektir.

Öğretim programları, öğretim yöntemleri, öğrenme faaliyetleri ve öğrenci ürünleri farklı beceri ve ilgilere 
sahip öğrencilerin öğrenme ihtiyaçlarını kapsayacak şekilde düzenlenecektir. Böylece tüm öğrenciler eşit 
eğitim fırsatlarına erişecektir.

Eğitim kurumlarında, öğretim programlarında 
ve öğretmen yeterliliklerinde dönüşümü sağ-
lamaya yönelik yapılacak çalışmaların uzun bir 
zaman gerektirmesi
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2.1.9. SOSYAL FAYDA  

Bireysel ve Sosyal Gelişim

Ortak Sürdürülebilir Yaşam

Sosyal İletişim Becerileri

Eğitim sistemleri; toplumu şekillendirme, ekonomik büyümenin yanında refahın ve sosyal ilerlemenin de itici 
gücüdür. Toplumların sahip olduğu bilgi, beceri, tutum ve değerler eğitim ile diğer nesillere aktarılır ve böylece 
sosyal uyum sağlanır. Mevcut eğitim sisteminin amacı akademik başarının yanı sıra toplumsal ihtiyaçların da 
karşılanmasıdır. Öğretim programları, sosyal hayat ihtiyaçlarına cevap verebilir nitelikte olmalıdır. Eğitimin 
sosyal faydaları “bireyin refah düzeyinin artması, daha az suç oranı, demokratikleşme ve yönetime katılma, 
bireysel sağlığı koruma” kavramlarıyla özetlenmektedir.

Bireylerin edindikleri bilgilerin sosyal yaşam ve iş hayatında nasıl işe koşulabileceği noktasında net bir 
kariyer planının öngörülebilmesi sonucu etkili bireysel girişimlerin önü açılacaktır.

Dijital vatandaşlığın bilincinde olarak aynı dünya ortaklığı ile daha konforlu, daha sürdürülebilir bir 
yaşam ancak yüksek sosyal etkileşim ile mümkündür. 

Bireyin edindiği bilgiyi paylaşabilmesi, bunu doğru ve etkili biçimde yazılı ve sözlü olarak gerçekleştire-
bilmesi için bilişsel ve iletişim becerilerinin desteklenmesi önemlidir. 

Eğitim; yalnızca daha yüksek istihdam fırsatları ve gelir yoluyla değil, aynı zamanda gelişmiş beceriler, ge-
lişmiş sosyal statü ve ağlara erişim yoluyla da topluma önemli faydalar sağlayabilir. İyi bir eğitim, öğrencileri 
sosyal hayatlarından kişisel refahlarına kadar hayatın tüm yönleriyle başa çıkmaları için gerekli olan problem 
çözme, eleştirel düşünme, iş birlikli çalışma ve teknoloji kullanım becerileriyle donatmalı ve öğrencilere yöne-
lik destekleri de sunmalıdır.

Eşitliğin Desteklenmesi

Daha Fazla Verimlilik

Daha İyi İletişim

Pratik Fayda

Eğitim süreci sosyal bir anlam oluşturma sürecine odaklandığında bireylere kendi hayatlarını değiştirme 
ve etkili karar verme noktasında yardımcı olur. Sorumluluk üstlenmek, haklara saygı duymak ve özgür 
alanı tanımlamak eğitimin bize sağladığı sosyal faydalardan bazılarıdır. 

Iyi eğitim süreci kişilere zamanı iyi yönetme ve yeteneklerini geliştirme imkanı sunar. Mezun olan öğren-
ciler üretken enerjilerini iş gücüne taşıyabilirler.

Sosyal bakış açısıyla çerçevelendirilmiş bir eğitim süreci sürekli etkileşim, iletişim ve aktif düşünmeyi 
zorunlu kılar. Bu zorunluluk ise üst düzey yazılı iletişimi, konuşma becerilerini ve grup iletişimini destekler.

Edinilen bilginin kişisel ve toplumsal olarak hangi alanda fayda sağlayabileceği konusunda bireylerin 
aktif, etik ve tutarlı faaliyetler içerisinde olması elzemdir.

Sosyal öğrenmenin etkili ve sürdürülebilir biçim-
de uygulanması

Duygusal ve ahlaki gelişim ile kültürel okurya-
zarlığın kazandırılmasına yönelik  farkındalık 
oluşturulması

İyi bir vatandaş olabilmenin yeterliliklerinin ka-
zandırılmasına yönelik faaliyetlerin tanımlanma-
sı ve sürekliliğin sağlanması

Toplumun hoşgörü ve demokratik bir anlayış al-
tında buluşabilmesi, kişisel ve kolektif hedeflere 
adaletli yaklaşımın sağlanmasına yönelik giri-
şimlerin başlatılması

Sosyal ve insancıl  bakış açısının benimsenme-
diği bir öğrenme ortamı oluşması

Öğrenmede daha yüksek akademik başarının 
ön planda tutulması toplumsal fayda konusun-
da başarıya ulaşamama riskini artırması
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2.1.10. İNOVASYON  

Teknolojik Altyapı

Öğrenci Becerileri

Dijital İçerik

Toplumların geleceğini şekillendiren eğitim, yapısı bakımından sürekli gelişim ve dönüşüme ihtiyaç duyar. 
Eğitim sistemi içinde yeni ve yaratıcı fikirlerin geliştirilmesi, uygulanması ve yayılması inovasyon sayesinde 
gerçekleşir. Son yıllarda eğitimde teknoloji entegrasyonu ile birlikte inovasyona yönelik farkındalığın artması, 
dijital dönüşümün ve eğitimde inovasyonun ivmelenmesini kolaylaştırmaktadır. Öte yandan yalnızca kurum-
sal düzeyde değil öğrenci düzeyinde de küresel anlamda rekabet edebilme, toplumsal sorunlara çözüm bula-
bilme ve üst düzey düşünme becerilerine sahip olabilme açısından inovasyonun gerekliliği vurgulanmaktadır. 

Eğitimin fiziki ortamlarının bireyin yeteneklerini ve fikirlerini yansıtabilecek şekilde teknolojik imkanlar-
la güçlendirilmesi, inovasyon ve girişimci ruhunun ortaya çıkmasını kolaylaştırabilir.

Öğrencilerin yenilikçi fikirlerinin ve düşünme becerilerinin geliştirilmesi yalnızca sınıf ortamlarında de-
ğil; atölye, prototipleme merkezi vb. yapılarla ortaya çıkarılabileceği bir yapıda olabilecektir. Böylelikle 
öğrencilerin inovasyon ekosisteminde girişimci özellikleri ön plana çıkabilir. 

Etkileşimli ders materyallerinin ve içeriklerinin yapay zekâ desteğiyle her derse ve konuya uygun hızlı 
bir şekilde üretilebileceği araçlar geliştirilebilir. Bu sayede dijital içerik kullanımı süre kısıtlaması olan 
derslerde daha aktif öğrenmeler gerçekleşecektir.  

Eğitimde yenilikçilik hareketleri, tasarım, faydalı model ve patent başvurularının kurumsal olarak destek-
lenmesi, çeşitli teknolojik ve girişim yarışmaları ile eğitimde inovasyon çerçevesi genişlemektedir. Dijital dö-
nüşümün ve inovasyonun hızlanması sayesinde eğitimde öğrenci merkezli yapıyı teşvik eden, bireyler arası 
farklılıkları dikkate alan, öğrencileri ilgi ve yeteneklerine göre bir mesleki alana yönlendiren yapay zekâ des-
tekli sistemler tasarlanabilir. Eğitim programları, inovasyonu geliştirme hedefleri temel alınarak öğrencilerin 
fikirlerini hayata geçirebilecekleri prototipleme, projelendirme ve kuluçka düzeyine getirme yapısına sahip 
olmalıdır. Yapay zekâ ve öğrenme analitikleri kullanılarak öğrenci performansını geliştirecek uygulamalar 
önem kazanmaktadır. Ayrıca öğrencilerin girişimcilik becerilerini geliştirmeye ve hayata geçirmeye yönelik 
çalışmalar ön plana çıkmaktadır.

Ölçme ve Değerlendirme

Sürdürülebilirlik

Uzaktan Eğitim

Öğrenci Merkezli Öğrenme

Yapay Zekâ

Öğretmen Eğitimi

Dijital araçlarla desteklenecek ölçme ve değerlendirme sistemleri; geri dönüt vermenin ötesinde öğ-
renme kayıplarını, öğrenmeye yönelik yol haritasını bireysel farklılıkları dikkate alarak sunabilecektir. 
Çevrim içi sınavlar dijital beceriler sayesinde yaygınlaşabilecektir.

Öğrencilerin küresel sorunlara duyarlı olması, bireyi ve çevreyi dikkate alarak sorumluluk bilinci kazan-
ması sürdürülebilir eğitimin geleceği açısından önem taşımaktadır. 

Esnek yapısı ve destekleyici özellikleri sayesinde uzaktan eğitim, öğrenmenin sürekliliğini sağlamaktadır.

Öğrencilerden beklenen 21. yüzyıl becerileri arasında inovasyonu destekleyen ve girişimciliği teşvik eden 
becerilere vurgu yapılmaktadır.

Dünyada oldukça önemli değişimlere kapı aralayan yapay zekâ, eğitimde de inovasyonu destekleyici 
özelliklere sahiptir. Özellikle üretken yapay zekâ araçlarıyla yenilikçi fikirlerin uygulamaya geçmesi ko-
laylaşmaktadır.

Öğretmenler eğitsel içerik üretebilen, proje süreci yönetebilen, eğitimde inovasyon farkındalığı olan, 
öğrencilerin yenilikçi fikirlerini teşvik eden yetkinliklere sahip olacaktır.

İnovasyon farkındalığının erken yaşlarda kazan-
dırılmasına yönelik çalışmaların yapılması

Yenilikçi fikirlerin yaygınlaşması için tasarım, 
patent gibi kurumsal desteklerin tüm eğitim ku-
rumlarını kapsayacak şekilde genişletilmesi

Bölgesel inovasyon ve ARGE merkezlerinin yay-
gınlaşması

Yeniliklere karşı direnç noktasında öğrenci, öğ-
retmen, veli ve yönetici başlıklarında dijital dö-
nüşüme uyum stratejileri ve hedeflerinin belir-
lenmesi

Bireyler arasında dijital imkanlara erişimin 
eşit olmaması nedeniyle eğitimde fırsat eşit-
liğinin ve inovasyon farkındalığının yaygın-
laşmaması

Artan veri ve içerik miktarının kişisel verilerin 
gizliliği ve etik ihlaller açısından risk barındır-
ması
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2.1.11. MESLEKİ EĞİTİM  

Veriye Dayalı Eğitim Politikaları

Mesleki Yeterlilik

Genel eğitim sisteminin önemli bir bileşeni olan mesleki ve teknik eğitim okulları, ülkenin ekonomik ve top-
lumsal ihtiyaçlarını büyük ölçüde karşılayan farklı işleyişe sahip kurumlar ile hizmet sunmaktadır. Mesleki 
eğitim, ortaöğretim düzeyinde verilen örgün ve yaygın eğitim ile sınırlı olmayıp yetişkin eğitimi ile de serti-
fika, mesleki beceri ve yetkinlik alanlarında hizmet üstlenen bir yapıya sahiptir. Sadece üretimi destekleme 
yönüyle değil sosyal sorumluluk çalışmalarıyla da mesleki eğitimin toplumda büyük bir itici güç olduğu gö-
rülmektedir. Kadınların, engelli bireylerin ve dezavantajlı grupların mesleki eğitime katılımını teşvik etmek 
için farklı kurumlar ve bakanlıklar iş birliği içerisinde çalışmalar yürütmektedir. Öte yandan çağdaş teknolo-
jileri kullanma becerileri noktasında mesleki eğitimin ve yeni mesleklerin önemi her geçen gün artmaktadır. 
Sadece istihdam noktasında değil bireylerin girişimcilik ve yeni iş kurma imkanları açısından da mesleki eği-
timin rolü ön plana çıkmaktadır.

Mesleki eğitimde sektörel beklentiler ışığında veriye dayalı planlamalar, gelecek vizyonunun hayata geçi-
rilmesini kolaylaştıracaktır. Nitelikli öğrenci yetiştirme noktasında sürdürülebilir mezun takip sisteminin 
etkin bir şekilde geliştirilmesi önemlidir.

Uluslararası akredite edilmiş sertifika ve işbaşı eğitimlerinin artarak daha geniş bir tabana yayılması, 
mesleki yeterliliği ön plana çıkaracaktır. Bu noktada çevrim içi kurslar ve dijital araçlar daha fazla kulla-
nıma sunulacaktır.

Dijital dönüşümün ve inovasyonun getirdiği hızdan etkilenen günümüz eğitim yaklaşımları, mesleki eğitim-
den beklenen yetişmiş insan profilini de değiştirmektedir. Bu beklenti çerçevesinde tematik meslek lisele-
ri açılmaktadır. Örgün ve yaygın mesleki eğitimin teşvik edilmesi, yükseköğretime geçişte ek puan ve ayrı 
kontenjan uygulaması, mesleki eğitime verilen önemi vurgulamaktadır. Mesleklerden beklenen yeterlikler ve 
mesleki sınavlar, ulusal ve uluslararası standartlara uygun hâle getirilerek güncellenmektedir. 

Sektörel İş Birliği
Yerel ve bölgesel istihdamı hızlandırabilecek çalışmalar önem kazanacaktır.

Küresel İş Gücü İmkanı

Yaşam Boyu Öğrenme

Mesleki Çeşitlilik

Esnek Çalışma Modeli

Nitelikli eleman ihtiyacı sadece ulusal düzeyde değil uluslararası düzeyde de bulunmaktadır. Bu yönüyle 
yurt dışında istihdamı kolaylaştıracak mesleki beceriler ön plana çıkmaktadır. 

Değişen mesleki koşullara yönelik esnek eğitim imkanları ile beceri ve mesleki uyumun devamlılığı 
sağlanabilmektedir.

Çok sayıda mesleki eğitim kurumu, bölümü ve programları sayesinde bireylerin ilgi ve yeteneklerine 
göre yönlendirme sağlanabilmektedir. Dünyada yeni dönemde öne çıkan mesleklerde sürdürülebilir 
enerji ve yeşil teknoloji sektörlerinde iş gücü ihtiyacının artacağı öngörülmektedir.

Mesleki becerilerin harmanlanması ile farklı alanlardaki iş gücü ihtiyacının birlikte yapılabilmesi kolay-
laşacaktır. 

Mesleki eğitimde güvenlik ilkelerinin ve iş sağlı-
ğının ön planda tutulması

Sektörün taleplerini önemseyen eğitim prog-
ramlarının sürdürülebilir olması

Öğrencilerin kariyer planlamasına destek olacak 
mentörlük sisteminin devreye alınması

Sadece staj deneyiminin değil gerektiğinde sanal 
ve artırılmış gerçeklik gibi dijital araçların da işe 
koşulacağı işbaşı deneyimlerinin kalitesinin artı-
rılması

Endüstri 4.0 perspektifinde iş gücü piyasasının 
beklentileri ve artan robotik üretim yapısı ne-
deniyle istihdam olanaklarının azalması

Ekonomik şartlara bağlı olarak sektörde yer 
alan ihtiyacın dengeli olmaması nedeniyle öğ-
rencilerin kariyer planlamasının olumsuz etki-
lenmesi



63

Eğitim
de Geleceğe Bakış Raporu

Cum
huriyetin  100. Yılı

EĞİTİM
DE YENİ YAKLAŞIM

LAR

62

MEVCUT DURUM

2.1.  ÖĞRENM
E VE EĞİTİM

DE DÖNÜŞÜM

RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER
ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

ÖNE ÇIKAN DEĞİŞİMLER

2.1.12. EĞİTİMDE DEĞİŞEN ROLLER: ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCİ ROLLERİNDE OLAN DEĞİŞİMLER

Öğrenci merkezli öğrenmeye öncelik veren günümüz eğitim sisteminde öğretmen ve öğrenci rolleri bir dö-
nüşüm geçirmektedir. Öğretmenin rolü öğrencilere bireyselleştirilmiş öğrenme süreçlerinde yardımcı olan, 
kendi hızlarında ve kendilerine özgü öğrenme yöntemlerine uygun olarak ilerlemelerine olanak tanıyan, öğ-
renmeyi kolaylaştırıcı rehber rolüne dönüşmektedir. Öğrenciler ise kendi öğrenme sorumluluğunu alan ve 
aktif öğrenen bireyler olarak görülmektedir.

Öğretmen 
Rehberliği

Hayat Boyu  
Öğrenen 

Öğretmen  
ve Öğrenci

Öğrenmeyi  
Kolaylaştıran ve  

Uygun Ortam  
Sağlayan  

Öğretmen

Aktif Öğrenen  
ve Sorumluluk  
Alan Öğrenci

Bağımsız  
Öğrenen Öğrenci

Kişiselleştirilmiş Öğrenme Rehberleri

Esneklik ve Değişime Ayak Uydurma

İş Birliği ve Kolektif Liderlik

Etkili Öğrenme Deneyimleri Tasarlama

Öğretmenlerin, öğrencilerin kendi öğrenmelerinin farkına varmaları, gelişime açık yönlerini keşfetmeleri, 
hedefler belirlemeleri, kariyer planlamaları, sosyal ve duygusal yönden gelişim sağlamalarına yönelik 
rehberlik rolleri gelecekte daha fazla ön plana çıkacaktır. 

Öğretmenler değişen öğretim yöntemlerine, öğrenci ihtiyaçlarına ve toplumsal değişimlere uyum sağla-
yabilen, yeniliklere açık kişiler haline gelerek teknolojik gelişmeleri ve pedagojik yenilikleri yakından takip 
edip etkili öğretim tasarımları gerçekleştirebilecektir.

Öğretmenler, meslektaşlarıyla iş birliği yapmak ve sınıfta değişim yaratmak için daha fazla liderlik rolleri 
üstlenecektir. Bu kolektif liderlik yaklaşımı, öğretmenleri karar verme ve politikaların uygulanmasına kat-
kıda bulunma konusunda güçlendirecektir.

Öğretmenler öğrencilerin bağımsız ve iş birliği içinde öğrenmek için ihtiyaç duydukları becerileri geliştir-
melerine yardımcı olacak ve dersleri öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarına göre şekillendirerek kişiselleştiril-
miş öğrenme deneyimlerini destekleyecektir.
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Kendi Öğrenme Sorumluluğunu Alma

Aktif Katılım ve Üretkenlik

Eleştirel Düşünme ve Problem Çözme

Öğrenciler kendi öğrenmeleri için daha fazla sorumluluk alacak, hedefler belirleyecek, ilerlemelerini yöne-
tecek ve ilgi alanlarına ve güçlü yönlerine uygun öğrenme yollarını seçeceklerdir.

Öğrenciler öğrenme ve öğretme sürecinde kullanılan içerikleri yalnızca tüketen bireyler olmanın ötesinde 
çeşitli multimedya projeleri, etkileşimli simülasyonlar ve çevrim içi uygulamalar tasarlayarak dijital içerik 
ekosistemine sadece alıcı değil aynı zamanda üretici olacaklardır. 

Sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımlarının etkin kullanılmasıyla birlikte öğrenciler bilginin alıcısı ko-
numunda olmanın ötesinde bir konuyu farklı bakış açılarıyla değerlendirip problem çözme süreçlerinde 
eleştirel bir anlayış sergileyecektir.
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Öğretmenlerin etkili rehberlik hizmetleri suna-
bilmeleri için kariyer planlama ve yönlendirme, 
yapay zekâ, veri analiz ve yenilikçi pedagojik 
yaklaşımlara odaklanan sürekli eğitim prog-
ramları hazırlanarak mesleki gelişimlerinin 
sağlanması

Öğrencilerin öğrenme süreçlerini etkin bir bi-
çimde kontrol etmelerini sağlamak için sorum-
luluk, zaman yönetimi ve farklı gruplarla iş bir-
liği içinde çalışmak için etkili iletişim becerilerine 
sahip olmalarının sağlanması

Öğretmen yetiştirme programlarının çağın ge-
reklilikleri doğrultusunda teknolojik ve pedago-
jik yönden güncel olması ve uygulamaya ağırlık 
verilmesi

Öğretmenlerin iş yüklerinde olası artış ya-
şanması

Değişime direnç gösterilmesi
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2.1.  ÖĞRENM
E VE EĞİTİM

DE DÖNÜŞÜM

RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

ÖNE ÇIKAN DEĞİŞİMLER

2.1.13.  OKUL DIŞI ÖĞRENME ORTAMLARI

Son yıllarda ülkemizde ve dünyada bilim merkezleri, deneyap teknoloji atölyeleri, planetaryum, müzeler, ak-
varyumlar, hayvanat bahçeleri, bilim şenlikleri ve doğa eğitimleri gibi  okul dışı öğrenme ortamlarının sayısı 
giderek artmaktadır. Toplumun bilime yönelik anlayış, ilgi ve merakını artıran bu ortamlar örgün öğrenmeyi 
destekleyen zengin içerik ve faaliyetler sunarak öğrenenlerin bilimsel kavramları öğrenmesine ve gündelik 
yaşama bilimsel bakış açısıyla yaklaşmasına imkan sunmaktadır.

Ulusal ve Uluslararası Yeni İş Birlikleri

Bilim İletişimini Sağlama

Disiplinler Arası Düşünme Becerisi

Öğrenenlerin ve öğretmenlerin kişisel, kültürel ve sosyal gelişimi için eğitim ve beceri ortamlarının çeşit-
lendirilmesi amacıyla ulusal ve uluslararası iş birlikleri ile projelerin hayata geçirileceği öngörülmektedir. 

Okul dışı öğrenme ortamlarına yapılan alan gezileri, bilim şenlikleri ve festivalleri, popüler bilim dergileri, 
kitapları ve dijital yayınları bilim iletişimini sağlamada en önemli araçlar arasında yer alacaktır. 

Okul dışı öğrenme ortamları bilim, matematik, mühendislik, teknoloji, sanat, tarih gibi alanlarda disiplin-
ler arası düşünme beceri ve deneyimleri kazandıracak, sosyal öğrenmeyi teşvik edecektir.  

Öğrenmeyi 
Eğlenceli Hâle 

Getirme

ARGE ve Girişimcilik Becerileri ve Nitelikli İnsan Kaynağı Geliştirme

Farklı Öğrenme Stillerini ve Esnek Öğrenmeyi Destekleme

Yenilikçi, girişimci ve esnek bir yapıya sahip olan bu ortamlar, öğrenenlere takım çalışması, proje geliş-
tirme, araştırma yapma, eleştirel düşünme, liderlik, girişimcilik, sosyal ve dijital beceriler kazandıracak, 
kariyer farkındalığı ve nitelikli insan kaynağı geliştirmeye katkı sağlayacaktır.

Hem fiziki ortamlar (ör. müze) hem de sanal uygulamalarla (ör. sanal müze) farklı öğrenme hızı, anlayışı ve 
stiline sahip öğrenenlere zaman ve mekân sınırı olmadan esnek öğrenme imkanı sunacaktır.

Öğretmenlere ve eğitmenlere alan gezisiyle ör-
gün öğretim programını nasıl entegre edebile-
cekleri, etkili ve verimli bir alan gezisi için etkinlik 
öncesi, etkinlik sırası ve etkinlik sonrası, serbest 
zaman gibi alan gezisinin uygulama aşamalarını 
planlayabilecekleri, öğrenenlere yönelik çalışma 
kâğıtları hazırlayabilecekleri iyi uygulama örnek-
lerini içeren mesleki eğitimler planlanması

Bu ortamların daha verimli kullanılması için öğ-
renme çıktıları ile  okul dışı öğrenme ortamlarının 
eşleştirilerek uygulayıcılarla paylaşılması

Öğrenenlerin alan gezisi yapılacak yerle ilgili bil-
gilendirilmesi ve kendilerine verilen yönergeleri 
takip etmesi

Alan gezisinin, öğrenenlerin elde edeceği kaza-
nımlara etkisini belirlemek için ölçme ve değer-
lendirme faaliyetleri gerçekleştirilmesi

Öğretmenlerin ve bu ortamlarda çalışan eğit-
menlerin okul dışı öğrenme yaklaşımları, iş 
birlikleri, öğretim programı entegrasyonu ve 
ziyaret sürecini planlama konusundaki bilgi ve 
deneyim eksikliğinin olması

Okul dışı etkinliklerin planlanmasında yaşanıla-
cak engeller olması

Okul dışı öğrenme ortamlarındaki etkinlik ve fa-
aliyetlere katılan farklı hazırbulunuşluğa sahip 
öğrenenlerin elde ettikleri kazanımların nasıl 
değerlendirileceği konusunda güçlükler yaşan-
ması

Bilimsel 
Okuryazarlığı 

Geliştirme

Disiplinler Arası 
Düşünme Beceri-

si Kazanma

Bilişsel,  
Duyuşsal, Sosyal  
ve Psikomotor  

Beceriler  
Kazanma

Nitelikli İnsan  
Kaynağı Geliştirme 

ve Kariyer Farkında-
lığı Kazanma Hayat Boyu 

Öğrenme  
Fırsatı  
Sunma
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2.2. ÖLÇM
E VE DEĞERLENDİRM

E YAKLAŞIM
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RİSKLER

UYGULAMAYA DAİR İLKELER

2.2.1. NASIL ÖLÇECEĞİZ?

Bilişsel, Duyuşsal ve Devinişsel Alanlara Yönelik Araçların İşe Koşulması 

Bilgi, Beceri ve Yetkinliğin Ölçülmesi

ÖLÇME: ALAN, YETERLİLİK, ARAÇ VE İLKELER

Eğitim kurumlarında öğretimi değerlendirmede proje, performansa yönelik ölçme araçları, çoktan seçmeli, 
kısa yanıtlı, boşluk doldurmalı, doğru-yanlış vb. madde tiplerinden oluşan testler uygulanmaktadır. Ayrıca 
öğrencilerin farklı bilişsel düzeyde kazanımları ölçecek açık uçlu maddelerden oluşan sınavların yapılmaya 
başladığı da görülmektedir. Bununla birlikte öğrencilerin sürekli izlenmesini sağlayan biçimlendirici değer-
lendirme yaklaşımının temel alınması çalışmaları yapılmaktadır.

Öğrenmeye bilişsel, duyuşsal ve devinişsel alan kazanımları ile derinlik katmaya yardımcı planlamaların 
uygulanması önemlidir. Bunun için biyometrik veriler ile hazırbulunuşluk, kaygı, heyecan, boşluk hissi 
vb. konuya ilişkin ön bilgi düzeylerinin ve psiko-sosyal değişkenlerin ölçüldüğü araçların kullanılabileceği 
öngörülmektedir. Öğrenene ilişkin elde edilen bu metrik verilerin işe koşulması ile öğrenenin öğrenme 
hızı, öğrenme stili ve öz düzenleme becerileri gibi değişkenlerin ölçülmesine olanak sağlayacağı öngö-
rülmektedir. 

21. yüzyıl yeterlikleri kapsamında öğrencilerin salt bilgi düzeylerinin ölçülmesinden ziyade; beceri temelli 
ve yetkinlik odaklı performanslarını belirlemeye yönelik ölçme araçlarının daha fazla önem kazanacağı 
düşünülmektedir. Bu bağlamda hali hazırda uygulanan ölçme araçlarının yanı sıra; farklı öğrenme alan-
larının da işe koşulması gerekmektedir. Öğrenenlerin “ne bilmesi”, “neye değer vermesi”, “ne yapması” 
hususlarının da gözetilmesi ile farklı düzeyde yeterliklere sahip olmalarının önemi ve bunun ölçülmesi 
gerekliliği öne çıkmaktadır.

Bilişsel, Duyuşsal  
ve Devinişsel Alanlara 
Yönelik Araçların İşe 

Koşulması

Bilgi, Beceri ve  
Yetkinliğin  
Ölçülmesi

Teknolojinin İşe  
Koşulması

Etik İlkelerin  
Gözetilmesi

Teknolojinin İşe Koşulması

Etik İlkelerin Gözetilmesi

Çağın dinamiklerinin gözetilmesi ile teknoloji destekli ölçme araçlarının daha etkin kullanılacağı öngörül-
mektedir. Özellikle yapay zekâ uygulamaları ile birlikte öğrenenin bireysel özelliklerine uygun ölçme araçla-
rının oluşturulması ve ölçüm sonuçlarının daha hızlı bir şekilde puanlanarak öğrenene anında geribildirim 
sağlanması öğrenme sürecine katkı verebilecektir. Ayrıca öğrenenlerin kendi istek, ilgi ve yetenekleri doğ-
rultusunda ve dikkatlerinin canlı tutularak; çevrim içi öğrenme ortamlarının da dinamikleri ile oyun tabanlı 
ölçme araçlarının daha yaygın kullanılması da söz konusu olabilecektir. Üst düzey bilişsel becerilerin ölçül-
mesi süresince duyuşsal ve devinişsel öğrenme alanlarının da gerçek yaşam koşullarına uygun senaryolar 
ile bütünleşerek; öğrenme sürecinin teknoloji destekli uygulamalar ile ölçebileceği öngörülmektedir. 

Öğrenenlerin sistem üzerindeki ayak izlerinin işlenerek, öğrenme analitiği ile anlamlı modeller oluşturul-
ması sürecinde bireyin izninin alınması önemlidir. Bununla birlikte, elde edilen verilerin gizliliği ile güvenli 
bir şekilde depolanması içinde bulunduğumuz çağın dinamikleri ile birlikte gözetilmesi gereken hususlar 
arasındadır. Etik ilkelerin gözetildiği bir ölçme sürecinin, testi alan kişilerde güven oluşturmada önemli ola-
cağı öngörülmektedir.  

Geleneksel ve alternatif ölçme araçlarının öğrenmenin bilişsel, duyuşsal ve devinişsel alan kazanımlarına de-
rinlik kazandıracak şekilde bütüncül olarak tasarlanması

Teknolojinin işe koşulduğu ölçme araçlarının geliştirilmesi süreçlerinde ölçülmek istenilen hedef yapıdan 
uzaklaşılmaması ve ölçülmek istenen özelliklerin içerisine istenmedik değişkenlerin karıştırılmaması

Çalıştay, yuvarlak masa uygulamaları, hekaton, zıt panel, panel vb. akademik ve bilimsel etkinlikler kapsa-
mında 21. yüzyıl yeterliklerini ölçmeye yönelik araçların geliştirilmesine ilişkin çalışmalar yapılması

Ölçmeye girdi oluşturacak her türlü verinin gizliliği ve güvenliği etik ilkeler göz önünde bulundurularak sağ-
lanması

Verinin çağın dinamiklerine uygun olarak yönetil(e)memesi

Çevrim içi ortamlarda yapılan ölçmelerde geçerlik ve güvenirlik sorunları
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RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELERDEĞERLENDİRME ARAÇLARI

2.2.2. NASIL DEĞERLENDİRECEĞİZ?

Öğrenmenin Bireyselleştirilmesi

Eğitim kurumlarında öğrenme sürecinin değerlendirilmesine yönelik eğilimin değer biçmeye yönelik sum-
matif ve formatif değerlendirme türlerinin olduğu görülmektedir. Sınıf içi değerlendirme süreçleri dikkate 
alındığında ise elde edilen ölçüm sonuçlarının öğrenme ve öğretme süreçlerini iyileştirecek ve geliştirecek 
şekilde  daha etkin kullanılması gerektiği ön plana çıkmaktadır.

Hızlı geribildirim vermesi ve öğrenmeye ilişkin iyileştirmeye açık yönleri tespit etmesi sebebiyle yapay zekâ 
uygulamalarının bireyselleştirilmiş öğrenmeyi değerlendirme bağlamında ele alınması önemlidir. Bu bağ-
lamda, yapay zekâ uygulamaları öğrencilerin kendi öğrenmeleri üzerinde bilgi sahibi olmalarını sağlayacak 
potansiyele sahiptir. Böylece öğrencinin kendi öz-düzenleme becerilerinin farkında olmasına yardım eder. 
Bireyselleştirilmiş öğrenme süreçlerinin klasik ve/veya alternatif değerlendirme yaklaşımları temelinde 
yapılandırılabileceği öngörülmektedir.  

Bireyselleştirilmiş  
Öğrenmeye Yön Verme

Öğrenme Sürecini 
Değerlendirme

Paydaş Odaklı Çoklu 
Değerlendirme ve 

İyileştirme

Öğrenme Sürecinin Değerlendirilmesi

Öğrenme sürecinin değerlendirilmesi farklı ölçme ve değerlendirme tekniklerinin işe koşulmasıyla müm-
kün olacaktır. Ölçme ve değerlendirme sürecinde öğrenmenin ölçülmesinden ziyade; öğrenme için ölçme 
ve değerlendirme yaklaşımının benimseneceği öngörülmektedir.  

Paydaş Odaklı Çoklu Değerlendirme ve İyileştirmenin Gerçekleştirilmesi

Öğrenme ile ilişkili en temel paydaş öğrenendir. Bununla ilgili olarak öğrenmenin gerçekleşip gerçek-
leşmediğinden en az öğrenen kadar ölçme ve değerlendirmeyi yapan ilgili kişilerin de süreçte amaca 
yönelik çoklu değerlendirme yaklaşımını temel alması beklenmektedir.  

Öğretmenler ve okul yöneticilerinin geleneksel 
ve alternatif ölçme ve değerlendirme yakla-
şımlarına ilişkin farkındalıklarının bütüncül bir 
şekilde artırılmasına yönelik hizmetiçi eğitimler 
planlanması

Hizmetiçi eğitimlerin geleneksel ve alternatif 
ölçme ve değerlendirme yaklaşımlarının öğren-
me sürecine entegrasyonunda “öğrenme için 
ölçme ve değerlendirme” vurgusunun yapılması

Geleneksel ve alternatif ölçme ve değerlendirme 
yaklaşımlarının amacına uygun bir şekilde kulla-
nılamaması 

Öğrenme özelinde temel alınacak ölçme ve değer-
lendirme yaklaşımlarının birbirini tamamlayacak 
şekilde bütüncül olarak kullanılmaması sonucu 
hatalı çıkarımların yapılması

Öğretmenlerin alışılagelmiş değerlendirme yön-
temlerinin dışındaki değerlendirme yöntemlerine 
ilişkin direnç göstermeleri 

Yapılan değerlendirmelerin yönetil(e)memesin-
den (örn., paydaşlara geribildirim  verilmesi) kay-
naklı sonuçların başka bir planlamada gelişmeye 
ve iyileşmeye yönelik girdi oluşturamaması 

2.2. ÖLÇM
E VE DEĞERLENDİRM

E YAKLAŞIM
LARI
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  YÖNETİM

İ  YAKLAŞIM
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RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

DEĞERLENDİRME ARAÇLARI

2.3.1.  OKUL YÖNETİCİSİ YETERLİKLERİ

Yenilikçi Eğitim Uygulamalarının Adaptasyonu

Olumlu Eğitim Ortamları Oluşturma

Dünya genelinde ve Türkiye’de yaşanan değişimler, küreselleşme, bilgi teknolojisi, örgütsel öğrenme, toplam 
kalite yönetimi ve stratejik yönetim gibi faktörlerle birlikte okul yöneticilerinin yeterliklerini geliştirmeleri zo-
runlu hâle gelmektedir. Bu bağlamda okul yöneticilerinin yeterlikleri, öğrenciden veliye kadar geniş bir yel-
pazede güvene ve uzmanlığa dayalı yetkilerinin etkili kullanımında ve eğitimin öngörülemeyen hususlarının 
yönetilmesinde önemlidir. Okul yöneticisi yeterlikleri,  eğitim kurumlarının yönetim işleri yanında eğitim ve 
öğretim iş ve işlemlerindeki yeterliliklerini de kapsamaktadır. 

Okul yönetici yeterliklerinin geliştirilmesi 21. yüzyılın gerektirdiği yenilikçi eğitim uygulamalarını eğitim 
kurumlarında daha yaygın hâle getirecektir. Yöneticiler, sahip oldukları yenilikçi yeterlikler kapsamında-
ki bilgi, beceri ve tutumlarıyla çağın gerektirdiği yeniliklere kendilerini ve eğitim kurumlarını daha kolay 
adapte edebileceklerdir.

Okul yönetici niteliklerinin arttırılarak yönetimin güçlendirilmesi okullarımızın uluslararası raporlarda yer 
alan “eğitim ortamı” değerlendirme indekslerinde daha başarılı bir konuma ulaşma hedefine katkı sağ-
layacaktır.

Standartlara  
Dayalı 

 Yeterlikler

Liderlik  
Becerileri

Veriye 
Dayalı Karar 

Verme

Temel Kamu 
Yönetimi  

Yeterlikleri

Liderlik Becerileri

Sürdürülebilir Veriye Dayalı Yönetim

Yöneticilerin liderlik becerilerinin geliştirilmesi etkili eğitim ortamı çalışmalarına katkıda bulunacaktır. Eği-
tim kurumlarının etkililiğini artırmak için öğretimsel liderlik ve dönüşümcü liderlik yeterliklerine ek olarak 
inisiyatif alabilen, yetki ve sorumluluklarını liderliği ile birlikte paylaşabilen dağıtımcı liderlik yeterliklerine 
sahip yöneticilere ihtiyaç da artacaktır.

Okul yöneticilerinin, veri okuryazarlığı ve veriye dayalı karar verme becerilerinin geliştirilmesiyle, eğitim 
kurumlarında veriye dayalı yönetim yapısının kurulması ve geliştirilmesi sağlanacaktır. Yöneticiler veri 
kullanımında, veriye dayalı karar vermede ve eğitim kurumları için veriye dayalı sistemin oluşturulmasın-
da bir değişim ajanı rolünü de üstlenecektir. İlerleyen dönemlerde bu yetkinlikleri ile sistemin sürdürüle-
bilirliğinin kilit bileşeni olacaklardır.

Okul yönetici yeterliklerinin standardizasyonu 
sürecinde 21. yüzyıl gereksinimleri düşünülerek 
yenilikçi uygulamalar için gerekli olan unsurların 
göz önünde bulundurulması

Eğitim kurumlarının etkin ve verimli yönetimi 
için okul yöneticilerinin yönetim becerilerinin ar-
tırılması

Okul yönetici yeterliklerinin geliştirme sürecinde, 
finansal becerileri temel alan kamu yönetimi ye-
terliklerinin öncelikli olarak ele alınması

Eğitim kurumlarında veriye dayalı yönetim için 
okul yöneticilerinin veri okuryazarlığı, veriye da-
yalı karar verme becerilerini geliştirmeye yönelik 
eğitimlere öncelik verilmesi

Okul  yöneticilerinin veri okuryazarlığı ve veriye 
dayalı karar verme becerilerinin yetersiz kalması 
dolayısıyla eğitim kurumlarında veriye dayalı yö-
netim yapısının oluşturulamaması ve bu yapının 
etkili bir şekilde işlememesi 

Okul yöneticilerinin mesleki gelişimine yönelik 
gerçekleştirilen eğitimlerin, yöneticilerin ihtiyaç 
duyduğu yeterli ve nitelikli sayıda olmaması
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2.3.2. OKUL YÖNETİCİLERİNİN LİDERLİK DAVRANIŞLARI

Eğitim kurumlarının gelişiminde öğrenci çıktıları önemli bir göstergedir, bu yüzden  okul yöneticisinin liderlik 
davranışının öğrenci öğrenme çıktıları üzerindeki etkisine odaklanan çalışmalar son yirmi yılda daha da art-
mıştır. Eğitim kurumlarında liderliğin öğretmenler ile paylaşıldığı, öğretmen ve öğrencilerin motivasyonları-
nın, gelişimlerinin önemsendiği,  üyelerine verilen bireysel desteğin arttığı, olumlu öğrenme ikliminin oluştu-
ğu liderlik davranışları öne çıkmıştır.  

Ortak Karar 
Alma

Paylaşılan  
Liderlik

Bakış Açısı  
Değişimi

Öğrenme  
Toplumu  

Olmak 

Paylaşılan  
Vizyon

Motivasyon

Okulun Liderlik Becerilerinin Geliştirilmesi

Nicel Verilerin Yanında Nitel Verilere De Bakabilme

Derine ve İleriye Bakabilme

21. yüzyıl beceri ve nitelikleri doğrultusunda eğitim kurumlarında  bir lidere değil, liderliğe odaklanılması 
önem kazanacaktır. Eğitim kurumlarında  okul yöneticisi yanında öğretmen ve öğrencilerin liderlik bece-
rilerini artırabilecekleri alanlara dönüşecektir.

Eğitim Kurumlarında  öğrenci performansının nicel ve kısa erimli değerlerinin yanında; sabır, empati,  
cesaret gibi nitel ve uzun erimli nitelikler de önem kazanacaktır. 

Okul üyeleri; geleceğe yönelik öngörüler, hedefler ve planlar ortaya koyarken bir taraftan da içinde bulu-
nulan duruma derinlemesine bakabilecektir. 

Eğitim Kurumlarını Geliştirme

Okul liderinin; değişimi bir fırsat olarak görmesi, gelişimin sürekliliğini desteklemesi, farklılıklara saygılı 
olması, işine odaklanması, destekleyici bir  iklimi kurması eğitim kurumlarının gelişimini sağlayacaktır. 

Okulu Mesleki Öğrenme Toplumu Hâline Getirme

Motivasyon Sağlama

Vizyonun Paylaşılması

Mesleki öğrenme toplumu olan ların özelliklerinden birisi olan “paylaşılan ve destekleyen liderlik”, eğitim 
kurumlarında paylaşılan liderlik davranışının yaygınlaşması ile sağlanabilecektir. 

Takipçilerini güdüleme liderlik becerilerinden birisidir. Motive olmuş öğretmen ve öğrenciler daha çok 
çaba göstereceklerdir.

Okul yöneticisi; öğretmen, öğrenci ve veli eğitim kurumlarının vizyonu ve amaçlarının farkında olacak,  
paylaşacak ve iş birliği içinde harekete geçecektir.

Liderliğin yaygınlaşması: Okul yöneticisi lider-
lik görevlerini ve rollerini  üyelerine dağıtarak ya 
da bu rolleri ve görevleri onlar ile birlikte yerine 
getirerek paylaşımcı liderlik davranışı göster-
mesi

Etkili öğretim uygulamaları için liderlik:  
Okul yöneticisi öğretmen yeterliliğini yükselt-
me, öğrenme kültürünü güçlendirme, uygula-
ma tutarlılığı sağlama, öğretmenler arasında iş 
birliğini artırma, ortak hedef oluşturma ve sınıfa 
yakın lider olma eylemleri ile öğretimsel liderlik 
davranışı gösterebilmesi

Okul üyelerini geliştirmek için liderlik: Okul  
yöneticisi vizyon belirleme ve geliştirme,  üyele-
rine bireysel destek ve entelektüel uyarım sağ-
lama, davranış modeli oluşturma eylemleri ile 
dönüşümcü liderlik davranışı gösterebilmesi

Değişim ve dönüşüme direnç  gösterilmesi

Okul yöneticilerinin bürokratik iş yüklerinin en-
gel olarak görülmesi

Okul kültürünün liderliğin paylaşılmasının 
önünde engel olması

2.3.  EĞİTİM
  YÖNETİM

İ  YAKLAŞIM
LARI
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2.3.3. EĞİTİM KURUMLARINDA VERİYE DAYALI YÖNETİM

Günümüzde eğitim örgütleri hızla artan bir şekilde veri zengini haline gelmektedir. Öğrenci ders notları, de-
vamsızlık bilgileri, demografik özellikleri gibi birçok verinin kaydedildiği bilgi sistemleri mevcuttur. Eğitim ör-
gütlerinde veriye dayalı yönetim tarzının benimsenmesi, verilerin yönetim kararlarında kullanılması ve veriye 
dayalı yönetimin bir kültür haline getirilmesini kapsar. Millî Eğitim Bakanlığının veriye dayalı yönetimin eğitim 
kurumlarında, il ve ilçe millî eğitim teşkilatlarında yaygınlaşması ve benimsenmesine yönelik uygulamaları 
mevcuttur.

Veri Okuryazarlığı  
Becerileri Kazandırmak

Verilerin Niteliğini ve 
Niceliğini Artırmak

Veri Kültürü  
Oluşturmak

Veriye Dayalı Karar 
Verme  

Farkındalıkların Artması

Veri Okuryazarlığı Becerilerinin Artması

Eğitim Kurumlarının Öğrenen Örgüt Hâline Gelmesi

Veri Kültürünün Yaygınlaşması

Eğitim kurumlarında verilerin sağlıklı şekilde toplanması, düzenlenmesi ve depolanmasının önemine 
yönelik yöneticilerin ve öğretmenlerin farkındalıkları artacaktır. 

Veriyi toplama, bilgiye dönüştürme ve verilerden kurumsal düzeyde bir değer çıkartabilen  okul yönetici-
leri ve öğretmenler veri okuryazarı becerisine sahip olacaktır. Bu beceriler yaygınlaşacaktır.

Okul yönetimi verilerden bilgi edinerek, bu bilgiyi kullanıp aktararak ve yeni bilgiler yaratarak, deneyim-
lerden sonuçlar çıkartarak, kendini geliştirerek ve yenileşerek kendini okulu öğrenen örgüt hâline getire-
ceklerdir

Eğitim kurumlarında güvenilir, objektif ve çabuk ulaşılabilir verileri kullanma olanakları artacaktır.

Veriye Dayalı Karar Verme 

Verilerin Risk Analizinde Kullanılması

Okulun İletişim Kapasitesinin Geliştirmesi 

Okulun Hesap Verebilir Hâle Gelmesi

Eğitim kurumları farklı problemlerle ve karar süreçleri ile karşı karşıya kalmaktadır. Karar süreçlerinde 
verileri kullanan eğitim kurumları, sorunların temeline ulaşarak, eğitim kurumları imkanlarını doğru 
şekilde yönlendirebileceklerdir. 

Veriler  yönetiminde risk analizi yapılması için de kullanılabilecektir. Risk analizi yapılması risk alanla-
rının öngörülmesinin yanında risk alanlarına yönelik tedbirlerin alınmasına da aracılık edebilecektir. 

Eğitim kurumlarında oluşturulacak çalışma grupları, proje ekipleri ve kurulların veriye dayalı bir yak-
laşım sergilemesi, uyumu, etkili iletişimi ve etkileşimi sağlayabilecektir.

Eğitim kurumlarının hesap verebilirliği sağlayan verilerinin sunumu eğitim kurumlarının kalitesi ile il-
gili toplumsal algının şekillendirilmesine olanak sağlayabilecektir.

Veri Kültürü: Veri kültürü oluşmasında eğitim 
kurumlarının mevcut kültürünün de destekleyici 
ya da engelleyici etkisi olması

Veri Okuryazarlığı Becerileri: Eğitim kurum-
ları yönetsel süreçlerde verilerin kullanımı için  
okul yöneticisinin veri okuryazarı olması, veriden 
değer çıkartılması ve bu değerin uygulamalarda 
kullanılması

Verilerin Korunması: Eğitim kurumlarında 
toplanan verilerin güvenli ve korumalı olarak 
depolanması, erişimin kısıtlanması ve verilerin 
toplanmasında gerekli izinlerin alınması

Veriye dayalı süreçlere karşı direnç  oluşması

Veriye dayalı yönetimin ilave iş yükü olarak al-
gılanması.

Veri gizliliği ihlali sorunlarının ortaya çıkması

Büyük veri setleri içerisinde münferit veya özel 
durumların gözden kaçması

2.3.  EĞİTİM
  YÖNETİM

İ  YAKLAŞIM
LARI
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3 BÖLÜM

          Gelecek teknolojilerine dair öngörüler, eğitimin bu teknolojik değişiklikleri yakalama ve uyma 
noktasındaki kilit rolünün altını çizmektedir. Teknolojideki hızlı gelişim ve değişimler, bireylerin deği-
şen dijital yeterliliklere sahip olma, yeni dijital öğrenme ortamlarına uyum sağlama, değişen öğren-
me rollerine adapte olma ve eğitimin planlanma ve yönetiminde eksikleri tamamlama gibi ihtiyaç-
ların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu ihtiyaçlar ancak doğru öngörülerle oluşturulmuş eğitim 
sistemi ve uygulamalarla karşılanabilecektir. Bu bölümde dijital yeterlilikler ve teknoloji öğretimi, 
teknoloji destekli öğrenme ortamları, dijital dünyada öğrenmenin dönüşümü ve eğitimde teknolojik 
planlama ve yönetimi konuları ele alınmıştır.
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3.1.1. DİJİTAL YETERLİKLER

Değişen Eğitim Paradigmalarına Uyum

Dijital Yeterliklerin İstihdama Etkisi

Türkiye’de ve dünyada yapılan birçok çalışmada bireylerin temel dijital yeterliklere sahip olması öncelikli he-
defler arasında yer almaktadır. Bu bağlamda öğrenenlerin dijital yeterliklerini geliştirmek için alan yazında iki 
tür yaklaşım söz konusudur.  Birinci yaklaşım, mevcut öğretim programlarına dijital yeterliklerin entegre edil-
mesini içerirken, ikinci yaklaşım dijital yeterliklerin bilişim teknolojileri gibi ayrı bir dersin içerisinde sunulma-
sını içermektedir. Türkiye’de mevcut durum incelendiğinde, dijital yeterliklerin geliştirilmesi için her iki yönte-
min de kullanıldığı görülmektedir. Dijital yeterlikler mevcut programlarda 5 sınıf ve üzeri seviyelerde bilişim 
teknolojileri dersi kapsamında öne çıkmaktadır. Öğretmenlerin dijital yeterliklerinin geliştirilmesine yönelik 
çalışmalar yapılmaktadır. Dijital yeterliklerinin geliştirilmesine yönelik teorik çerçevelere dayalı ve uygulama-
ya dönük adımlarla yüksek kaliteli, kapsayıcı ve erişilebilir eğitim ortamlarının inşası hedeflenmektedir.

Günümüzde eğitim materyallerinin dijitalleşmesi, çevrim içi dersler ve sanal sınıflar gibi uygulamaların 
yaygınlaşması eğitimin yönünü çevrim içi etkileşim olanaklarının daha çok kullanıldığı yeni öğretim yön-
temlerine çevirmektedir. Dolayısıyla teknoloji destekli eğitim ortamlarından etkili bir şekilde yararlanmak 
ve değişen eğitim paradigmalarına uyum sağlamak için dijital yeterliklerin öneminin giderek artacağı ön-
görülmektedir.

Gelecekte nesnelerin interneti ve robotik teknolojilerinin özellikle üretim ve dağıtımda büyük etkileri ola-
cağı düşünülmektedir. Yapay zekâ teknolojilerinin ise iş süreçlerinin her adımında değişikliklere yol açacağı 
ve çeviri, tıbbi teşhis, avukatlık görevleri, sigortacılık gibi bir dizi mesleğin dijital teknolojilerle yürütüleceği 
öngörülmektedir. Bu bağlamda bireylerin iş süreçlerine entegre olabilmesi için bilgi ve veri okuryazarlığı, 
güvenlik, iletişim ve iş birliği, dijital içerik geliştirme ve problem çözme gibi dijital yeterliklere sahip olması 
önemli görülmektedir.

Dijital İstihdam 
Sağlama

Teknolojiyi  
Verimli Kullanma

Dijital Ortamlara 
Etkin Katılım

Dijital  
Topluma Uyum 

Sağlama

Dijital Yeterlik Eğitimlerine Gereksinim

Dijital Topluma Aktif Katılımın Sağlanması

Değişen eğitim süreçlerine ve topluma ayak uydurmak için bireylerin dijital yeterliklerinin geliştirilmesi 
önemli görülmektedir. Birçok çalışmada dijital yeterliklerin geliştirilmesi yönünde profesyonel gelişim ihti-
yacına vurgu yapılmaktadır. Dolayısıyla kapsamlı ve sürdürülebilir eğitim ortamları aracılığıyla bireylerin di-
jital yeterliklerini geliştirmeye odaklanan çalışmaların da giderek artacağı düşünülmektedir. Bu kapsamda 
kitlesel açık çevrim içi derslerin esnek öğrenme ortamı sağlaması ve yaşam boyu öğrenmeyi desteklemesi 
sürdürülebilir dijital yeterlik eğitimi için önemli bir fırsat sağlayacağı öngörülmektedir.

Dijital yeterliklere sahip nüfusun arttırılması geleceğin eğitim anlayışında yer almaktadır. Bu bağlamda, 
herkesin ihtiyaç duyduğu temel ve ileri dijital yeterlikleri edinebilmesi gerekliliği öngörülmektedir. Bu saye-
de bireyler dijital topluma daha aktif katılım sağlayabilir.    

Uluslararası kabul gören dijital yeterlik çerçeveleri 
göz önünde bulundurularak ulusal yeterlik çerçe-
vesinin oluşturulması

Dijital uçurumu azaltmak için özellikle dezavan-
tajlı gruplara dijital artırma fırsatlarının sunulma-
sı ve bu grupların dijital yeterliklerini geliştirme-
lerine imkan sağlanması

Dijital yeterlikleri geliştirmeye yönelik eğitimlerde 
uygulamaya dönük gerçek dünya ile ilişkili güncel 
ve farklı konulara odaklanılan görevler verilerek 
bireylerin dijital yeterlik eğitimlerine aktif katı-
lımlarının sağlanması

Sürdürülebilir dijital yeterlik eğitimi için esnek 
öğrenme ortamı sağlayan ve yaşam boyu öğren-
meyi destekleyen kitlesel açık çevrim içi derslerin 
tasarlanması ve eğitimlerin bu ortamlar aracılı-
ğıyla verilmesi

Dijital yeterliklere sahip olanlarla olmayanlar ara-
sındaki beceri temelli açığın ortaya çıkması sonu-
cunda dijital uçurumun derinleşmesi

Dijital kaynakların sınıf içi entegrasyonunda tek-
nolojik aracın özelliklerine ve teknolojinin kul-
lanımına odaklanmanın, öğretim programında 
yer alan hedef ve kazanımlara yönelik pedagojik 
yeterliklerin göz ardı edilmesi ve öğrenme çıktıla-
rının istenilen düzeyde olmamasına neden olabil-
mesi
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3.1.2. YAPAY ZEKÂ OKURYAZARLIĞI

Üretim Süreçlerinin Ayrılmaz Bir Parçası Haline Gelmesi

İşlemleri Kolaylaştırma

Giderek daha fazla duyduğumuz ve her alanda karşımıza çıkan yapay zekâ, şimdiden hayatımızın bir parçası 
haline gelmiştir. Diğer teknolojilerle entegre bir biçimde arka planda çalışan algoritmalar üzerine kurulu olan 
yapay zekâ; arayüzde fark edilemez, gizemli, ürkütücü, anlaşılmaz ve mistik bir algı oluşturur. Yapay zekâ 
okuryazarlığı, yapay zekânın eleştirel kullanımı bağlamında değerlendirilebilecek bir kavramdır. Bu durum 
yapay zekâ okuryazarlığı becerisinin teknik olmayan alanlar için de önemini ortaya koymaktadır. Yapay zekâ 
okuryazarlığını yalnızca teknik bilgi bağlamda ele almak, çeşitli zorlukları beraberinde getirmektedir. Bu ne-
denle yapay zekâ okuryazarlığında amaç, yapay zekâyı farklı alanlarda yaratıcı bir şekilde kullanmayı öğret-
mek olmalıdır. Günümüz ve geleceğin dünyasında yapay zekâyı her alana entegre edebilecek, yapay zekâyla 
barışık ve yapay zekâyla problemleri çözen bireylerin yetiştirilmesi önemlidir. 

Üçüncü endüstri devrimiyle birlikte otomasyon sistemleri üretimin ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. 
Bu sistemlerin Endüstri 4.0 ile yerini yapay zekâya bırakmasıyla, yapay zekâ okuryazarlığının üretim sü-
reçlerinin ayrılmaz bir parçası haline geleceği öngörülebilir.

Birçok farklı meslek grubu teknolojik araçlardan yararlanmaktadır. Yapay zekâ diğer teknolojik araçlar-
dan farklı olarak analiz, problem çözme ve karar verme gibi süreçleri yapabildiğinden gelecekte birçok 
meslek grubunda yapay zekâ okuryazarlığına olan ihtiyacın artacağı öngörülebilir.

Yapay Zekâlı  
Çözümler Projeler  

Geliştirme

Yapay Zekâyı  
Disiplinler Arası  

Kullanma

Yapay Zekâ  
Algısı

Yenilikçi Çözümler Geliştirme

Verimlilik

Yapay zekâ, ortaya çıkan problemlere yönelik çözüm önerileri geliştirebilen bir yapıya sahiptir. Bu durum 
farklı alanlarda karşılaşılan problemlere yönelik yenilikçi çözüm önerilerinin yapay zekâ okuryazarlığı sa-
yesinde geliştirilmesini sağlayacaktır.

Yapay zekânın üretim süreçlerine dâhil edilmesi ile birlikte akıllı üretim süreçlerinin yaygınlaşacağı öngö-
rülebilir. Bu süreçlerin en verimli şekilde yürütülmesi için yapay zekâ okuryazarlığına olan ihtiyaç artacaktır.

Yapay zekâ okuryazarlığı öğretiminde etik de-
ğerlere önem verilmesi ve tutum öğretim ilkele-
rine uygun etkinlikler yapılması

Yapay zekâ okuryazarlığı öğretiminde farklı 
alanlardaki uygulamalara ve disiplinler arası çö-
zümlere yer verilmesi

Yapay zekâ okuryazarlığı ile ilgili eğitim öğretim 
materyallerinin daha etkin ve aktif kullanılması, 
blok tabanlı kodlama vb. gibi alternatif program-
lama yöntemlerine yer verilmesi

Hazır bilgi ve çözümlere ulaşmanın kolaylaşma-
sının bilgi işleme süreçlerini olumsuz yönde et-
kilemesi

Yapay zekâ okuryazarlığının yeterli olmadığı 
durumların; yapay zekâ destekli öğretim uygu-
lamalarında istenmeyen sonuçlara, hatalara, ek-
siklere ve etik ihlallere yol açabilmesi

Yapay zekâ kullanımının yalnızca günlük yaşam-
da ihtiyaç duyulan basit düzey ile sınırlanması, 
yapay zekânın etkili kullanımını engellemesi ve 
yapay zekâ okuryazarlığı açığının oluşmasına 
neden olması 
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Soyutlama: Yaratıcı düşünmeyi teşvik etmek için beyin fırtınası oturumlarının, problem tabanlı öğrenme 
ve projelerle desteklenen derslerin kullanılması 
Farklı perspektiflerden bakma ve alternatif çözüm yollarını bulma becerilerinin geliştirilmesi

UYGULAMAYA DAİR İLKELER

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

KULLANIM AMAÇLARI

3.1.3. EĞİTİMDE BİLGİ İŞLEMSEL DÜŞÜNME

Bilgi İşlemsel Düşünme Farkındalığı

Disiplinler Arası Kullanımının Yaygınlaşması

Bilgi işlemsel düşünme, bilgisayar bilimi ve bilgi teknolojilerinde problem çözmeye, analize ve algoritmik çö-
zümlere odaklanan, her alanda yaratıcı ve etkili çözümler üretmek için gerekli, evrensel bir beceridir. Bil-
gi işlemsel düşünme bilgisayar biliminin temel kavramlarından yararlanarak, sistem tasarlamanın ve in-
san davranışlarını anlamanın bir yolu olarak tanımlanmaktadır. Günümüzde bu becerinin sadece bilgisayar  
uzmanları değil tüm bireyler tarafından sahip olunması gereken bir beceri olduğu ifade edilmektedir.  
Birçok ülke, eğitim programlarını bu beceriyi geliştirmeye yönelik olarak güncellemektedir. Ülkemizde de bilgi 
işlemsel düşünme becerisini geliştirmek için programlama eğitimine dayalı uygulamalara yer verilmektedir.

Bilgi işlemsel düşünmenin yaratıcılığı, öğrenci merkezli öğrenmeyi, dijital becerileri ve problem çözme be-
cerilerini desteklemedeki rolü, teknik uzmanlığı pedagojik becerilerle birleştirerek teknik yeterliliği, eleşti-
rel düşünmeyi, problem çözmeyi ve işbirlikçi ekip çalışmasını iyileştirebilir.

Bilgi işlemsel düşünme özellikle disiplinler arası problem çözme uygulamalarının yaygınlaşmasını arttıra-
caktır. Bu şekilde çoklu disiplinler üzerinde öğrenim sağlanabilir. Bu da eğitimde çeşitliliği ve derinleme-
sine öğrenmeyi destekleyerek öğrencilerin analitik ve yaratıcı düşünme becerilerini güçlendirme şansı 
sunabilir.

Yeni gelişmeler ile insan bilgisayar etkileşiminin artması ve bu etkileşimin verimli bir şekilde gerçek-
leşmesi için bilgi işlemsel düşünme becerilerinin geliştirilerek yaygınlaştırılmasına ihtiyaç duyulacaktır. 
Bu ihtiyaç öğrenimin verimini arttırmada değerlendirilebilir. Ayrıca, bilgi işlemsel düşünme becerilerinin 
geliştirilmesi; fen, teknoloji, mühendislik ve matematik odaklı eğitim programlarında daha fazla enteg-
rasyon ve interaktif öğrenme olanakları sunarak, geleceğin iş gücünün niteliklerini artırma ve yenilikçi 
düşünceyi teşvik etme fırsatı sunabilir.

Problem  
Çözme

Algoritmik  
Düşünme

Eleştirel  
DüşünmeYaratıcılık

İnsan Bilgisayar Etkileşiminin Yaygınlaşması

Bilgi İşlemsel Düşünmeyi Gerektiren Öğrenme Etkinlikleri
Bilgi işlemsel düşünme becerilerinin geliştirilmesine yönelik öğretmen eğitimlerinin artarak yaygınlaştırıl-
ması gerekecektir. Bu şekilde öğretmenlerin öğrencilerin bu konudaki becerilerini geliştirmesine yönelik et-
kinlik ve içerik tasarlamaları, öğrenci performansını ve öğretim etkinliğini izlemeleri mümkün olacaktır. Bilgi 
işlemsel düşünme becerileri bir dersin konusu olmaktan çok dersin öğrenme ve öğretme etkinliklerinin bir 
parçası olacaktır. 

Programlama ve teknik becerilerin bilgi işlemsel düşünme becerilerinin önüne geçmesi

21. yüzyıl okuryazarlık ve bilgi işlemsel düşünme becerilerinin birlikte ele alınmasında zorluklar yaşana-
bilmesi
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3.1.4. TEKNOLOJİNİN GÜVENLİ KULLANIMI

Yapay Zekâ Destekli Güvenlik Asistanları

Bilişim Suçlarıyla Mücadelede Destek

Hızla gelişen teknoloji ile beraber çağın gerekliliklerine ayak uydurmak için eğitim sistemindeki paydaşların 
güvenli teknoloji kullanımına yönelik ihtiyaçları artmakta ve çeşitlenmektedir. İnternet kullanımının yaygın-
laşmasıyla birlikte öğrenciler de internet yolu ile suç işlemeye, zorbalığa maruz kalmaya, maddi ve manevi 
zararlar görmeye, mahremiyet ihlali sorunları yaşamaya daha açık hâle gelmiştir. 

Bilişim teknolojileri alanı dersleri kapsamında internetin güvenli ve etik kullanımı, bilgi güvenliği, dijital vatan-
daşlık konuları ön plana çıkmaktadır.

Yapay zekâ destekli asistanlar tasarlanması ile ebeveynlere, çocuklarının güvenliği ve internet davranışla-
rını takip imkanı sağlanacaktır.  Ayrıca öğrencilerin kendi güvenliğini sağlamak için yazılımlar geliştirilerek 
gerektiğinde anlık risk değerlendirmesi ile muhtemel sorunlar engellenecektir.

Teknoloji kullanımında güvenlik risklerine ilişkin destek hizmetlerine yönelik ihtiyaçlarda artış öngörül-
mektedir. Çocuklar için bilişim suçlarıyla mücadelede uygulamalı hizmetlerin yapılandırılması beklen-
mektedir. Ayrıca bilişim suçlarına ve siber zorbalığa maruz kalan bireylere yönelik teknik ve hukuki destek 
birimlerinin de bu hizmetler arasında yer alacağı düşünülmektedir.

Bilinçli Kullanım  
ve Farkındalık

Gizliliğin  
Korunması

Siber  
Güvenlik

Psikolojik  
İyi Oluş

Etik  
Kullanım

Teknoloji Kullanımında Ebeveyn Kontrolü

Akıllı Kullanıcı Profilleri

Teknoloji kullanımında ebeveyn kontrolünün artırılmasını sağlayacak teknolojik gelişmelerde artış bek-
lenmektedir. Örneğin, mobil cihazlarda (saat, telefon, tablet, notebook vb.)  hem kullanım, hem de içerik 
kontrolüne yönelik çalışmalar yaygınlaşacaktır. Her çocuk için , öğretmen, veli iş birliğinde kontrol meka-
nizmalarının, milli ve manevi değerleri de dikkate alarak geliştirileceği öngörülmektedir.

Yapay zekâ sayesinde kullanıcı profillerinin daha güvenli yapılandırılması mümkün olacaktır. Böylece, kul-
lanıcı profillerine yetkisiz erişimin önüne geçilmesi için yüksek güvenlikli akıllı önlemler alınmış olacaktır. 

Bilişim Teknolojileri dışındaki derslerde de teknolojinin güvenli kullanımıyla ilgili farkındalık çalışmaları ya-
pılırken veli-öğretmen iş birliğinin yapılması

Güvenli teknoloji kullanım çalışmalarına öğrenci, öğretmen, yöneticiler ve velilerin yanı sıra sosyal çevredeki 
diğer kişi ve kurumlar, üniversite ve medya kuruluşlarının da dâhil edilmesi

Güvenli teknoloji kullanım etkinliklerinde millî ve manevi değerlerin de dikkate alındığı senaryolara, örnek 
olaylara, rol oynama ile birlikte bilgi paylaşımı, tartışma, çözüm odaklı düşünme vb. yöntemlere yer veril-
mesi

Akıllı yönlendirme ve eylem planları hazırlamak için kamu kurumları, sektör temsilcileri, sivil toplum ku-
ruluşları, üniversiteler  vb. ile iş birliği yapılması, güvenli teknoloji kullanımına yönelik teknik çözümlerle 
birlikte sosyal çözümlerin de planlanması

Öğrencilerden öğrenme etkinliklerine katılmaları için istenecek teknoloji destekli görevler tasarlanırken di-
jital dayanıklılığın göz önünde bulundurulması

Sadece teknolojik imkanlarla yapılacak ödevler yerine okuma-araştırma, düşünme, yazma, tasarlama, mü-
lakat gibi teknoloji kullanmadan da yapılabilecek ödevlere-görevlere de yer verilmesi

Dijital dünyada siber zorbalığın farklı yöntemlerle yaygınlaşması
Artan teknoloji kullanımı ile teknoloji bağımlılığı düzeyinin ve türlerinin -sadece öğrenciler için değil öğret-
men ve veliler açısından da- artması

Mahremiyet ihlallerinin yeni teknolojiler sebebiyle daha tehlikeli hâle gelmesi
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3.2.1. SÜRÜKLEYİCİ SANAL ÖĞRENME ORTAMLARI

Öğrenmede Akış

Deneyimsel Öğrenme

Kişiselleştirilmiş Deneyimler

İş Birlikli Öğrenmeyi Destekleme

Sanal Gerçeklik (VR), Artırılmış Gerçeklik (AR), Karma Gerçeklik (MR), Metaverse, Hologram teknolojileri ve 
video oyunları sürükleyici öğrenme ortamlarının oluşturulması için kullanılabilecek güncel teknolojilerdir. 
Nispeten yeni olan bu teknolojilere mevcut eğitsel uygulamalarda sınırlı düzeyde yer verilmektedir. Yakın 
gelecekte bu teknolojilerin deneyimsel pedagojik uygulamalara önemli katkı sağlaması ve yaygın kullanım 
alanı bulması beklenmektedir.

Sürükleyici teknolojiler, öğrencilerin derin odaklanma, içsel motivasyon ve aktif katılımını destekleyerek 
öğrenme deneyimlerinde köklü değişimler yaratabilir. Sanal gerçeklik (VR) ve artırılmış gerçeklik (AR) gibi 
bu teknolojiler, öğrencilere dikkat dağıtıcı unsurlardan arınmış, etkileşimli ve uyarlanabilir öğrenme ortam-
ları sunmaktadır. Sürükleyici teknolojilerin sağladığı bu özellikler, öğrencilerin daha derin, kalıcı ve özelleş-
tirilmiş eğitim deneyimleri yaşamalarına olanak tanımaktadır. Bu nedenle, sürükleyici teknolojilerin etkili 
bir şekilde kullanılması, öğrencilerin öğrenme süreçlerini iyileştirebilir ve öğrenmede akışın önünü açabilir.

Sanal saha gezileri, arkeolojik geziler, bilimsel simülasyonlar ve tarihi canlandırmalar sınıflarda daha yay-
gın hâle gelecektir. Bu sürükleyici deneyimler, geleneksel öğrenme yöntemlerini tamamlayarak öğrencile-
re karmaşık konuları daha zengin ve uygulamalı bir şekilde deneyimleme fırsatı sunabilir.

Sürükleyici teknolojiler, öğrencilerin kişisel deneyimlerini temel alarak uyarlanmış öğrenme ortamları 
oluşturabilir. Artırılmış ve sanal gerçeklik platformları, içeriğin öğrencilerin ilerlemesine ve davranışlarına 
göre uyum sağladığı öğrenme deneyimleri sunarak bu fırsatı destekleyebilir.

Metaverse ve benzeri sanal alanlar, farklı coğrafyalardan gelen öğrenciler arasında iş birliğine dayalı öğ-
renmeyi artırabilir. Bu platformlar, kültürel ve coğrafi engelleri aşarak öğrenciler arasında daha küresel bir 
bakış açısının gelişmesine katkıda bulunabilir.

Değerlendirme ve Geri Bildirim

Kapsayıcılık ve Erişilebilirlik

Mesleki Gelişim

Etik ve Gizlilik

VR ve AR platformları içine gömülü gelişmiş analitik veriler aracılığıyla öğrencilere performansları hakkın-
da gerçek zamanlı geri bildirimler sunulabilir.  Buna benzer geri bildirimleri almak video oyunlarında şu 
anda bile mümkündür. Bu yaklaşım, öğrencilere ihtiyaç duydukları desteği daha hızlı ve özelleştirilmiş bir 
şekilde alabilmeleri için (daha deneyimin içindeyken) fırsat tanıyarak eğitimde etkili müdahalelere olanak 
sağlayabilir.

Sürükleyici teknolojiler, özel gereksinimli öğrenciler için eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanmasında kritik bir 
rol oynayabilir. Örneğin, artırılmış gerçeklik (AR) gerçek zamanlı dil çevirileri sunabilirken, sanal gerçeklik 
(VR) fiziksel katılıma müsait olmayan öğrenciler için belirli ortamları simüle ederek bu eşitlik çabasına des-
tek olabilir.

Sürükleyici teknolojilerin sınıflara daha fazla entegre edilmesiyle birlikte, bu teknolojilere odaklanan mes-
leki gelişim programlarına olan talep de artacaktır. Eğitimciler VR, AR ve diğer sürükleyici platformların 
potansiyelini etkin bir şekilde kullanabilmek için bu teknolojilere yönelik mesleki gelişim ihtiyacını hisse-
deceklerdir. Bu bağlamda, sürükleyici teknolojilerin eğitimde etkili bir şekilde kullanımına odaklanan özel 
mesleki gelişim programları tasarlanabilir.

Sürükleyici teknolojilerin hızla benimsenmesiyle birlikte veri gizliliği, içerik uygunluğu ve potansiyel kötüye 
kullanım gibi konularda endişeler ortaya çıkabilir. Tüm eğitim kurumları, öğrencilerin güvenliğini ve refa-
hını sağlamak için ve etik standartlar konusunda daha fazla çalışma yürütebilir.

Sürükleyici teknolojilerin eğitime entegrasyonu süreçlerinin hassasiyetle planlanması ve kapsamlı pilot uygu-
lamalara ve testlere tabi tutulması

Eğitimcilerin, eğitimde kullanılan sürükleyici teknolojilere hakim olması ve eğitimcilere yönelik mesleki gelişim 
programlarının tasarlanması

AR, VR, MR, Metaverse, 3B platfromlar, hologram, video oyunları gibi güncel teknolojilerin eğitimdeki etkisi-
nin izlenmesi-değerlendirilmesi ve bu amaçla, sürükleyici teknolojilerin eğitime entegrasyonu süreçleri eylem 
araştırmaları ve tasarım tabanlı araştırmalarla sürekli sürekli olarak takip edilmesi ve entegrasyon süreçlerinin 
döngüsel olarak iyileştirilmesi

Sürükleyici teknolojilerin eğitime hızlı entegrasyonunun, sosyoekonomik farklılıklardan kaynaklı teknolojiye 
erişimde fırsat eşitsizliğini derinleştirmesi

Sürükleyici teknolojilerin eğitime yoğun entegrasyonunun, aşırı uyarılmadan kaynaklı aşırı bilişsel yüklenme 
riskini beraberinde getirmesi

İlgi Çekici  
Öğrenme 

Aktif  
Katılım

Uzamsal  
İlişkilendirme

BenzetimlerEtkileşim ve 
Deneyim
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3.2.2. EĞİTSEL VERİ MADENCİLİĞİ VE ÖĞRENME ANALİTİKLERİ

Öğrenme Süreçlerine İlişkin Daha Derin İçgörüler Oluşturma

Yapay Zekâ İle Entegrasyon

Çevrim içi öğrenme etkinliklerinin artmasıyla birlikte öğrenciler öğrenme deneyimlerini geliştirmek adına çok 
sayıda dijital ayak izi bırakmaktadır. Dijital verilerin eğitsel amaçlı kullanımı ile ilgilenen eğitsel veri madenciliği 
ve öğrenme analitikleri alanları, hızla gelişen ve uygulama adaptasyonu artan alanlar olarak değerlendiril-
mektedir. Bu ilerlemeler, eğitimde veriye dayalı karar vermeyi ve böylece eğitim sistemlerini dönüştürmeye 
ve eğitim sistemlerinin ve öğrenme deneyimlerinin daha detaylı incelenmesine imkan sağlamaktadır. Bu du-
rum, gelecekte öğrenme deneyimlerinin iyileştirilmesi için önemli bir adım olarak görülmektedir. Potansiyel 
faydaları düşünüldüğünde eğitim sistemlerinin ve öğrenme deneyimlerinin veriye dayalı gelişimine odakla-
nan bu alanların gelecekte önemli bir rol oynayacağını göstermektedir.

Büyük verinin yaygınlaşmasıyla birlikte eğitim sistemleri, öğrenci performansına dayalı gerçek zamanlı 
müdahalelere olanak tanıyan ve veriyi gerçek zamanlı işleyebilen araçlarla donatılacaktır. Öğrencilerin diji-
tal profilleri öğrenme analitiğinin ayrılmaz bir parçası haline gelecektir. Bu sayede kişiselleştirilmiş öğren-
me deneyimleri yaygınlaşacak ve öğrenme çıktıları iyileştirilebilecektir.

Tahmine dayalı analitiklere doğru bir eğilim meydana gelecek ve eğitimcilerin zorlukları önceden görme 
ve önlem alma imkanı doğuracaktır. Ayrıca, yapay zekâ büyük verinin anlamlandırılması ve en doğru mo-
dellerin keşfedilmesi için kullanılabilecektir. Bu entegrasyon öğrenme süreçlerinde veriye dayalı anlık ve 
sürekli geri bildirimi mümkün kılacaktır.

Kurumlar Arası İş Birliği
Eğitsel veri madenciliği her türlü kaynak tahsisini optimize etmek için daha fazla kullanılacaktır. Öğrenme 
analitikleri de öğrenme çıktılarını en üst düzeye çıkararak sürdürülebilir bir eğitim sistemlerinin oluşturul-
masında önemli rol alacaktır. Gelecekte, bu çalışmalar kurum içiyle sınırlı kalmayacak, ölçeklenebilirlik ve 
makro kararlar için kurumlar arası iş birliğinde de önemli yer tutacaktır.

Profilleme ve Uyarlanabilir Ortamlar

Etik Hususlar

Program ve Ortam Tasarımı

Öğrenme analitiklerinin eğitim platformlarına sorunsuz bir şekilde entegre edilebilmesi ve bireysel öğren-
me ihtiyaçlarına göre dinamik içerik ayarlamalarını mümkün kılabilmesi için detaylı öğrenen profillerine 
ihtiyaç duyacaktır. Böylece eğitim kademeleri boyunca öğrenci verilerinin birleştirilmesi ve profillemesi ih-
tiyacı ortaya çıkacaktır.

Öğrenci verileri için gizliliğin sağlanması, hesap verilebilirlik ve şeffaf veri yönetim stratejilerinin geliştiril-
mesine daha fazla odaklanılacaktır.

Eğitim kurumları program ve öğretim ortamlarını tasarlamak ve güncellemek için eğitsel veri madencili-
ğinden daha fazla yararlanacaktır. Böylece günün ihtiyaç duyulan insan profilini yetiştirmeye uygun prog-
ram ve ortamlar tasarlanabilecek ve hızla güncellenebilecektir.

Güvenlik ve Şeffaflık: Veri güvenlik önlemlerinin yüksek standartlar içermesi ve verinin doğru ve güncel ol-
duğundan emin olunması, sadece eğitsel amaçlarla kullanılması

Bütüncül Karar Verme: Eğitsel dijital verilerin öğrencilere ilişkin gerçek bilgilerle uyumlu olarak değerlendiril-
mesi ve süreçin sadece otomatik önerilere bırakılmaması, eğitsel senaryosunun geniş bağlamı dikkate alınması

Fırsat Eşitliği: Büyük verinin tüm öğrencilere fayda sağlamasına odaklanılması ve öğrencilerin kendi öğrenme 
süreçleri hakkında bilgi almaları ve analitiklere dayalı karar verme süreçlerine katılmalarının teşvik edilmesi

Kanunlara Uygunluk: Tüm veri toplama ve analiz süreçlerinin ulusal ve uluslararası kural ve normlara uygun 
olması 

Öğrencilerin dijital verilerinin kapsamlı ve kesintisiz bir şekilde toplanması, işlenmesi ve analizi; veri gizliliği, 
kişisel verilerin korunması ve etik ilkelerin ihlali risklerini arttırması

Dijital verilere aşırı bağlılığın, eğitsel kararlarda yanlılık ve tutarsızlıklara yol açabilmesi

Eğitimde sayısal verilere yapılan aşırı vurgunun öğrenmenin nitel yönlerinin göz ardı edilmesi sonucunda 
hatalı tahmin modelleri ve yanlış stratejik kararlara yol açabilmesi

Bireyselleştirilmiş
Destekler

Performans  
İzleme

Uyarlanabilir  
Öğrenme

Veriye Dayalı  
Optimizasyon
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3.2.3. EĞİTİMDE YAPAY ZEKÂ ENTEGRASYONU

Kendi Kendine Öğrenme

Kişisel Öğrenme Asistanları

Eğitim sistemleri, öğrenme çevreleri ve eğitsel faaliyetler yapay zekâ alanındaki gelişmelerden giderek daha 
fazla etkilenmektedir. Özellikle son birkaç yılda büyük ölçekli dil modelleri, makine öğrenimi ve derin öğrenme 
teknolojilerinin hızlı gelişimi yapay zekânın eğitim sistemlerine entegrasyonunu neredeyse kaçınılmaz hâle 
getirmiştir. Daha verimli, kişiselleştirilmiş ve akıllı eğitim deneyimlerinin önünü açmak için eğitimde yapay 
zekâ entegrasyonuna yönelik çalışmalarda önemli bir artış görülmektedir. Yapay zekâ uygulamaları öğrenci-
lere kendi kendine öğrenme fırsatları sunmakta, gerçek zamanlı geri bildirimler sağlamakta, sorgulamalarını 
derinleştirmekte ve üretkenliklerini arttıracak araçlar sunmaktadır. Üretken yapay zekâ teknolojileri, eğitim 
materyallerinin oluşturulmasında ve özelleştirilmesinde de büyük potansiyele sahiptir. 

Yapay zekâ destekli öğrenme, öğrencilerin kendi hızlarında ilerlemelerini ve öğrenme hedeflerini belirle-
melerini sağlayarak kendi kendine öğrenmeyi güçlendirebilir. Geniş dil modelleri ve derin öğrenme, öğ-
renci için bireysel öğrenme deneyimleri planlayabilir.

Yapay zekâ ve eğitsel veri madenciliğinin birlikte kullanımı, kişiselleştirilmiş öğrenme asistanlarının or-
taya çıkmasını sağlayabilir. Bu asistanlar, öğrencinin öğrenme stillerine, tarzına, hızına ve ilgi alanlarına 
göre ince ayarlanmış içerik ve öneriler sunabilir. Yapay zekâ destekli kişisel öğrenme asistanları, öğreneni 
daha fazla tanıdıkça daha iyi ayarlanmış öğrenme yolları ve ortamları sunabilecektir.

Bilişsel Destek
Yapay zekâ, öğrenme süreçlerindeki rutinleri üstlenerek veya bunları en aza indirerek insanın hafıza ve 
bilişsel sınırlılıklarını en verimli şekilde kullanmasına destek olabilir. 

Eğitsel İçeriklerin Geliştirilmesinde Üretkenlik
Derin öğrenme algoritmaları, eğitim materyalleri hakkında içgörü sağlayabilir, kalitelerini ve alaka düzeyle-
rini artırabilir. Üretken yapay zekâ teknolojileri de belirlenen ihtiyaçlara uygun içerik ve materyal üretimi ya-
parak eğitsel içeriklerin daha hızlı ve kapsayıcı bir şekilde gelişmesini sağlayabilir. Dahası, yapay zekâ saye-
sinde üretilmiş olan eğitsel materyallerin iyileştirilmesi ve hızla güncellenmesi de mümkün hâle gelecektir.

Öğrenme Odaklı: Eğitimde yapay zekâ kullanımında; daha fazla içerik üretme, daha detaylı kayıt tutma 
veya daha fazla kişiselleştirmenin ötesinde öğrencinin öğrenmesini en iyi şekilde desteklemeye odaklanıl-
ması

Veri Gizliliği: Öğrenci verilerinin korunması ve gizliliğin sağlanması özellikle veriye dayalı çalışan yapay 
zekâ gibi teknolojilerde daha fazla hassasiyet ve dikkat gerektirmesi nedeniyle eğitim amaçlı yapay zekâ 
kullanımında öğrenci verilerinin nerede, ne kadar ve nasıl kullanılacağına ilişkin şeffaf, hesap verilebilir ve 
güvenlik öncelikli stratejilerin belirlenmesi

Yapay Zekâ Okuryazarlığı: Yapay zekâ teknolojilerinin eğitimde kullanılması için gerekli araç ve ortamla-
ra erişim konusunda öğrencilere fırsat eşitliği sağlayacak düzenlemelerin yapılması

Etik Hususlar:  Eğitim ortamlarında yapay zekâ uygulamaları kullanılırken etik ilkelere bağlı kalınması

Yapay zekâ algoritmalarının nasıl çalıştığına dair şeffaflık olması 
Öğrencilerin sadece yapay zekâ tarafından değerlendirilmemesi, insan müdahalesinin de olması

Süreklı Güncellemeler: Eğitimde kullanılacak yapay zekâ uygulamalarının ilgili ve etkili kalması için dü-
zenli olarak güncellenmesi ve iyileştirilmesi

Eğitimde yapay zekâ entegrasyonunun gizlilik endişeleri, etik ikilemler ve veri koruma sorunları gibi doğal 
riskleri de beraberinde getirmesi

Yapay zekâ tarafından oluşturulan öğrenme yollarının insanın doğal gelişimi ve öğrenmesine ne kadar 
uyum sağlayabileceğinin tartışma konusu olması

Gelişmiş teknolojilere erişim konusundaki fırsat eşitsizliklerinin yapay zekaya erişimde de dijital uçuruma 
yol açması

Zengin İçerik 
Üretimi

Kesintisiz  
Akademik  

Destek 

Çok Dilli İçerik 
Desteği

Bireyselleştirilmiş 
Dönüt
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3.2.4. OKUL İÇİ ÖĞRETİM TEKNOLOJİLERİ

Giyilebilir Teknolojilerin Eğitimde Kullanımı

3B Yazıcıların Eğitimde Kullanımı

Son yıllarda nesnelerin interneti (IoT), robotik teknolojiler, giyilebilir teknolojiler, 3 boyutlu (3B) yazıcılar gibi 
teknolojilerin ortaya çıkması şüphesiz bu teknolojilerin eğitimde de kullanılması üzerine arayışların artmasına 
neden olmuştur. Ortaya çıkan bu teknolojiler eğitim ve öğretim süreçlerinin etkili ve verimli şekilde yürütül-
mesine ışık tutmaktadır. Küresel ölçekte öğrencilerin toplumların dijitalleşmesine eleştirel ve yapıcı bir şekilde 
katılımlarını sağlamak için eğitimde bu teknolojilerin kullanımına yönelik farklı araştırmalar yürütülmüştür. 
Bu bağlamda, teknolojilerin etkin bir şekilde kullanılmasını sağlamak için çeşitli projeler yürütülmekte ve alt 
yapı imkanları sunularak bu teknolojilerin yaygınlaştırılma faaliyetleri sürdürülmektedir. 

Giyilebilir teknolojiler pasif öğrenmeyi aktif ve ilgi çekici bir deneyime dönüştürebilir. Öğrenciler ister 
oyunlaştırılmış dersler ister sanal gerçeklik yoluyla sunulan içeriklerle daha kapsayıcı bir şekilde etkileşime 
girebilir. Ayrıca öğrencilerin kendi hızlarında ilerlemelerine ve kişiselleştirilmiş geri bildirim ve öneriler al-
malarına olanak tanıyabilir. Öğrenme ortamlarında öğrencilerin senaryoya dayalı uygulamaların analizi ve 
anlaşılması, sözel olmayan davranışların kaydedilmesi ve öğrenme çıktılarıyla ilişkilendirilmesi gerçekleş-
tirilebilir. Erişilebilirlik bağlamında ise özel gereksinimli öğrencilere gerçek zamanlı dil çevirisi ve kabartma 
(Braille) ekranları gibi araçlar sağlayarak eğitimi daha kapsayıcı hâle getirebilir.

3B yazıcılar, aktif katılımı destekleyerek öğrencilerin problem çözme, yaratıcılık ve uzamsal düşünme be-
cerilerinin geliştirilmesine olanak sağlayabilir. Ayrıca öğrencilere, tasarım ve mühendislik becerilerini ge-
liştirme fırsatı vererek kendi tasarımlarını oluşturmalarına ve bu tasarımlarını somut nesnelere dönüştür-
melerine imkan tanıyabilir.

3B  
Yazıcılar 

Robotik  
Teknolojiler

Giyilebilir  
Teknolojiler

Nesnelerin  
İnterneti

Eğitimde IoT Teknolojilerin Kullanımı

Robotik Teknolojilerin Eğitimde Kullanımı

IoT teknolojilerinin sınıfta kullanımı, eğitim deneyimini zenginleştirebilir. Ayrıca sınıf içi yönetim süreçle-
rinde veriye dayalı karar vermeye imkan sağlayabilir. Bunun yanı sıra eğitim öğretim süreçlerinde öğrenci 
takibini kolaylaştırabilir.

Kodlama ve programlama becerilerinin robotikle birleştirilmesi ile öğrenciler problem çözme, tasarım, 
üretim ve yaratıcılık becerilerini geliştirebilir. Öğrenciler bu becerileri fen, matematik, mühendislik ve sa-
nat alanı (STEAM) ile harmanlayarak bu alanlarda yeni öğrenme deneyimleri kazanabilirler. Ayrıca bu 
teknolojiler, yetenek ile bilginin kombinasyonunu sağlayarak toplumları daha da ileri götürebilir.

Gelişen teknolojilerle etkileşimde bulunmak için 
teknolojinin özellikleri ve kullanımına yönelik 
yeterliklere ilişkin yeni bir vizyon üretilmesi

Eleştirel anlayışı geliştirmek için pasif tüketimin 
önüne geçilmesi

Eğitim kurumlarında teknolojinin kullanımına 
yönelik yapılacak çalışmalarda öğrenme hedef-
lerinin dikkate alınması

Ders içi aktivitelerdeki teknolojilerin zaman ve 
kullanılabilirlik değişkenleri göz önünde bulun-
durularak düzenlenmesi

Gelişen teknolojilerin farklı uygulamalarda kul-
lanılması ile öngörülemeyen etik problemlerin 
oluşması ve toplumsal kaygılara neden olması

Teknolojilerin sunduğu fayda ve fırsatların etkin 
yönetilememesinin pasif tüketime neden ola-
bilmesi

Yeni teknolojilerin maliyetinin yüksek olması 
sebebiyle ulaşılabilirliğini ve erişilebilirliğini et-
kilemesi
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3.3.1. DİJİTAL DÜNYADA ÖĞRENEN

Bireysel Öğrenme Becerilerinin Artması

Harmanlanmış Öğrenme Ortamlarında İş Birlikli Çalışmalar Yönetmesi

Günümüzde öğrenenler, öğrenme ortamlarında öğretmenden gelen bilgiyi dinler not alır, gerektiğinde soru 
sorar ve öğretmenin düzenlediği etkileşimli ortamlara aktif olarak katılırlar. Ancak teknolojinin gelişimiyle 
öğrenme ortamları ve öğrenen ihtiyaçları değişmektedir. Pandemi döneminde uzaktan eğitim ile eşzamanlı 
ve eşzamansız uygulamaların yoğunlaşması ve esnek öğretim modellerinin kullanılması gündeme gelmiştir. 
Öğrenenlerin ders içi aktivitelerinin yanında ders dışında da bazı aktivitelere katılması ve sorumluluklarının 
değişmesi söz konusu olmuştur.

Öğrenme, öğrenenin kendi sorumluluğunda olan bir süreç haline gelecektir. Bunun için öğretmenler, öğ-
renene uygun içerik, materyallere yönlendirirken, öğrenenler, bu süreçte MOOC (Kitlesel Çevrimiçi Açık 
Dersler)’ların sunduğu deneyimlerden yararlanabileceklerdir. Akıllı öğrenme sistemleri yaygınlaşacak ve 
bu sayede öğrenenler ders içi ve dışında kendi bireysel hızlarında, öz düzenleme, sorgulama ve karar ver-
me becerilerini geliştirebileceklerdir.

Öğrenen, ters-yüz sınıf (flipped class room) gibi harmanlanmış öğrenme yöntemlerini uygulandığı ders-
lerde yer alan tüm eşzamanlı ve eşzamansız uygulamalara katılmakla yükümlü olacaktır. Öğrenenler, 
öğretmen ile eş zamanlı görevleri gerçekleştirirken, eşzamansız uygulamalarda verilen bireysel veya iş 
birlikli uygulamaları gerçekleştireceklerdir. 

Öğrenme  
Yöntem ve  

Yaklaşımlarını  
Değiştirmek

Öğrenmede  
Kullanılan  

Teknolojileri  
Değiştirmek

Öğrenen  
İhtiyaçlarını  
Değiştirmek 

Öğrenme 
Ortamlarını  
Değiştirmek

Beceri Temelli Öğrenme Ortamlarını Kullanması

Mentorluk ve Akran Değerlendirmesi Yapması

Kendi Öğrenme Materyalini Geliştirmesi

Öğrenenler, özellikle mesleki becerilerini geliştirmelerini destekleyecek ortamlara daha çok ihtiyaç duyacak-
lardır. Öğrenenlerin sahada uygulama yapma ihtimallerinin az veya hiç olmadığı durumlarda öğrenenlere 
uygulama yapması sağlanacak ve gelecekte yönlenmek istedikleri mesleki ortamlara hazırlanması müm-
kün olacaktır.

Öğrenen rolü ile öğretmen rolü arasındaki çizginin belirsizleşmesi söz konusu olacaktır. Ters mentorluk kav-
ramı ile bazı durumlarda öğrenenlerin öğretmenlerine bireysel olarak öğrendikleri bilgiler ile ilgili (teknoloji 
kullanımı vb.) mentorluk yapmaları mümkün olacaktır. Ayrıca, öğrenenler, yapay zekâ tabanlı sanal ajanların 
mentorluğu desteğiyle akran değerlendirmesi yapabilecektir.

Öğrenenler, kendi yeterlik düzeylerine göre öğretmen rehberliğinde öğrenme materyalleri oluşturabilecek-
lerdir. Bu materyallerin çevrim içi ortak platformlarda paylaşılmasıyla diğer öğrencilerin kullanımına sunu-
lacaktır. 

Öğretmenlerin, öğrenenlerin bireysel öğrenmelerini destekleyecek MOOC’lar ile gerektiğinde sanal ajanla-
rın sorulara yanıt verdiği, anında geri bildirim sağlanan ortamlar olmasına dikkat etmesi

Öğrenenlere ders içeriğine uygun web 2.0 araçlara örnekler verilmesi ve öğrenenlerin bu uygulamaları 
kullanarak bir ders materyalleri oluşturup, sunmaları

Öğrenenlerin uygun becerileri geliştirebilmeleri için sanal ortamlar (sanal gerçeklik, metaverse vb.) yaratıl-
ması (Örn, bir arkeolojik kazıyla ilgili  bir metaverse, öğrenenlerin mesleki becerilerini destekleyebilir.)

Öğrenenlerin, bir e-portfolyo hazırlayarak  ödevler ve materyallerinin öğretmenler ve akranları tarafından 
değerlendirmelerinin sağlanması

Öğrenenlerin ders materyallerini hazırlayacak veya bu uygulamalara eğitim kurumları dışında katılabilecek 
cihazlara sahip olmaması

Gerekli ortamların, teknoloji atölyelerinin hazırlanamaması ve eğitim kurumlarında teknolojik alt yapının 
(VR ortamları gibi.) kurulamaması 
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3.3.2. DİJİTAL DÜNYANIN ÖĞRETMENİ

Yeni Teknolojilerin Yaygınlaşması

Bireyselleştirilmiş Öğrenme

İçerik Tasarlama Araçlarının Yaygınlaşması

Eğitim öğretim sürecinin önemli bileşenlerinden bir tanesi öğretmen ve öğretmenin bu süreçteki rolüdür. 
Öğrenme ve öğretme anlayışlarında zaman içinde değişimler gerçekleşse de öğretmenin rolü önem kazan-
maya devam etmiştir. Günümüzde teknolojinin eğitim öğretim sürecine dâhil olması yeni fırsatlara olanak 
sağlarken, öğretmenin rolü de yeni boyutlar kazanmıştır. Artık öğretmenlerin pedagoji ve alan bilgilerinin 
yanında teknoloji hakkındaki bilgileri de ön plana çıkmaktadır. Öğretmenler teknolojinin yardımıyla yeni ve 
etkili öğrenme ortamları oluştururken, pedagoji ve alan bilgilerini bu öğrenme ortamlarına dâhil ederek öğ-
rencilerinin öğrenme deneyimlerini zenginleştirirler.

Sanal gerçeklik, artırılmış gerçeklik ve yapay zekâ gibi uygulamalar ders planlama, içerik hazırlama, ölçme 
ve değerlendirme gibi süreçlerde yaygın bir şekilde kullanılacaktır.

Yapay zekâ gibi teknolojilerin desteğiyle her öğrencinin ilgi alanı ve ihtiyacı doğrultusunda çeşitli içerikler 
ve etkinlikler hazırlanabilecektir.

Özellikle kodlama bilgisi gerektirmeyen içerik tasarlama araçlarının yaygınlaşması ile hem öğretmenler 
hem de öğrenciler kendi içeriklerini oluşturabileceklerdir.

Teknoloji Destekli 
Ölçme ve Değerlen-

dirme

Paydaşlarla 
İletişim

Öğreneni 
Destekleme

Teknoloji Seçimi 
ve Kullanımı

Mentörlük
Öğrenciler arasındaki bilgi paylaşımını, etkileşimi ve öğrenmeyi desteklemek için öğrenci–öğrenci ve öğ-
retmen–öğrenci mentörlüğü yaygınlaşacaktır.

Uyarlanabilir Ölçme ve Değerlendirme
Çeşitli teknolojilerin yardımıyla öğrencilerin öğrenme ihtiyaçlarını daha etkili ve daha kısa sürede belir-
lemek amacıyla hazırlanmış çeşitli ölçme ve değerlendirme araçları kullanılarak öğrencilerin hazırbulu-
nuşluk durumları, seviyeleri ve gelişimleri belirlenebilecektir.

Öğretmenlerin öğrencilerin ihtiyaçlarını ve sos-
yoekonomik özelliklerini, teknolojik altyapıyı ve 
derslerin içeriğini göz önüne alarak eğitim öğre-
tim sürecinde kullanılabilecek en uygun tekno-
lojileri seçmesi

Öğretmenlerin öğrencilere teknolojiyi etkili ve 
verimli bir şekilde nasıl kullanabilecekleri, güve-
nilir bilgiye nasıl ulaşabilecekleri gibi konularda 
rehberlik ederek öğrencilerin dijital yeterlikleri-
nin  gelişmesine yardımcı olması

Öğretmenlerin, derslerde kullanılabilecek yeni 
teknolojilerin tanıtımı, nasıl kullanılacağı ve tek-
nik bir sorunla karşılaşıldığında neler yapılabile-
ceği gibi konularda öğrencilere destek olması

Öğretmenlerin, öğrencilerin üst düzey düşünme 
becerilerini desteklemek için uygulama ve sor-
gulama toplulukları oluşturmaya dikkat etmesi

Teknoloji bağımlılığı, iletişim problemleri, siber 
zorbalık gibi teknoloji kullanımına bağlı olarak 
ortaya çıkabilecek sorunlara karşı öğretmenlerin 
öğrencilere duygusal destek sağlaması

Eğitim öğretim sürecinde kullanılabilecek tek-
nolojik araçların çeşitliliği ve bu araçların kul-
lanımıyla ilgili deneyim eksikliği sebebiyle öğ-
retmenlerin teknolojik araçları derslerine dâhil 
etmekte zorlanması

Teknolojik araçların dersin amacına ve hedefine 
uygun şekilde kullanılamaması durumunun za-
man kaybına neden olması

Teknolojinin sınıf ortamında araç yerine amaç 
olarak kullanılması ve sınıf içindeki sosyal orta-
mın olumsuz etkilenmesi

Gelişen teknolojiler sayesinde öğrenciler hak-
kında elde edilen çeşitli bilgilerin veri güvenliği-
nin sağlanmasında zorluk yaşanması

3.3. DİJİTAL DÜNYADA  ÖĞRENM
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3.3.3 ÖĞRENMENİN DÖNÜŞÜMÜNDE TEKNOLOJİ

Öğrenmenin Dönüşümü

Sosyal İletişim ve İş Birliği

Bireyselleştirilmiş Öğrenme

Uzaktan Eğitim

Teknolojideki gelişmelerin önemli kullanım alanlarından birisi eğitim olacaktır. Eğitimde teknolojinin kullanıl-
ması ve çağa ayak uyduran eğitim ortamlarının oluşturulması için çalışmalar devam etmektedir. Eğitim ku-
rumlarına teknolojik araçların girmesi ve yüksek hızlı internetin sağlanmasıyla sınıf içerisinde bilgiye ulaşmak 
kolaylaşmıştır. Bu teknolojik araçlar sayesinde dijital eğitim içerikleri geliştirilmiş ve bu eğitim içeriklerinin 
ders içerisinde kullanımı yaygınlaşmıştır.

Yeni teknolojiler, öğrenme deneyimlerini daha etkili ve ilgi çekici hâle getirme potansiyeline sahiptir. 
Böylece etkileşimli öğrenme materyalleri ile aktif öğrenmeler sağlanacaktır. 

Teknoloji, öğrencilerin iş birliği yapmalarını ve sınıf dışında da eğitimsel etkileşimler kurmalarını kolay-
laştırır. Sosyal medya ve çevrim içi platformlar doğru kullanılması hâlinde öğrencilerin dünya genelindeki 
akranlarıyla iletişim kurmalarına yardımcı olabilir.

Teknoloji, öğrencilere ihtiyaçlarına ve öğrenme tarzlarına göre bireyselleştirilmiş öğrenme deneyimleri 
sunar. Öğrencilerin ilgi alanlarına, öğrenme hızlarına ve ihtiyaçlarına göre özelleştirilmiş ders içeriği ve 
öğretim sunmak daha kolay hâle gelir.

Uzaktan eğitim teknolojileri, coğrafi sınırları aşarak öğrencilere erişim sağlar. Özellikle eğitimin yüz yüze 
sağlanamadığı durumlarda kullanılmaktadır. Gelecekte bu tür eğitim modellerinin daha da gelişmesi 
beklenmektedir. Uzaktan eğitim, dijital ders içeriği ve diğer çevrim içi kaynaklar, öğrencilere daha fazla 
seçenek sunar. Bu, dünya genelinde eğitim ve bilgi paylaşımını kolaylaştırır.

 
 

Öğrenci  
Katılımını  
Artırma

Öğrenci  
İhtiyaçlarını  
Belirleme

Geri bildirimi 
kolaylaştırma

Öğretimi  
Kolaylaştırma

Veri Tabanlı Kararlar

Sürdürülebilirlik ve Çevresel Duyarlılık

Öğrenci başarısını izlemek, öğrenme zorluklarını tanımak ve eğitim politikalarını geliştirmek için verileri 
kullanma potansiyeli bulunur. Teknoloji, öğretmenlere ve  okul yönetimine veriye dayalı kararlar alabilme 
imkanı sunar. 

Teknoloji, kâğıt tüketimini azaltabilir ve buna bağlı çevresel etkileri azaltma potansiyeline sahiptir. E-kitap-
lar, çevresel açıdan daha sürdürülebilir bir seçenek sunar.

Teknoloji seçimi: Eğitim hedeflerine ulaşmak ve öğrencilerin öğrenme süreçlerini desteklemek amacıyla 
seçilmesi

Erişilebilirlik: Kullanılan teknolojilerin tüm öğrencilerin teknolojiye eşit erişim sağlamasını desteklemesi  
 Erişilebilirlik standartlarına uygun olması

Veri Gizliliği ve Güvenlik: Öğrenci verilerinin gizliliği ve güvenliğinin sağlanması  
 Verilerin yasalara ve etik kurallara uygun bir şekilde işlenmesi

Öğretmen Eğitimi: Öğretmenlere teknolojiyi etkili bir şekilde kullanma ve derse entegre etme konusunda 
eğitim verilmesi  
Sürekli İyileştirme: Teknoloji kullanımının etkisinin değerlendirilmesi ve sürekli olarak geliştirilmesi  
Öğretmenler, öğrenciler ve yöneticilerin geri bildirimlere dayalı olarak teknoloji uygulamalarını geliştir- 
 meleri

Teknolojinin eğitimdeki rolünü belirlerken, öğrenci merkezli ve etkili öğrenme deneyimleri oluşturmak için 
teknolojinin bir araç olarak kullanılmaması

Teknoloji kullanımı sırasında öğrenci verilerinin güvenliği ve gizliliği konularına dikkat edilmemesi

Öğrenci verilerinin korunması ve kötü niyetli kullanımının önlenememesi

3.3. DİJİTAL DÜNYADA  ÖĞRENM
ENİN DÖNÜŞÜM
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3.4.1. EĞİTİMDE TEKNOLOJİ PLANLAMASI

Tüm Paydaşların Teknoloji Planlaması Sürecine Dâhil Olması

Konu İle İlgili Tüm Paydaşların Koordineli Olarak Çalışması

Eğitimde teknoloji planlaması, eğitim ortamlarında teknoloji açısından mevcut ve gelecekte ulaşılmak istenen 
duruma yönelik yapılması gerekenlerin tasarlandığı süreçtir. Teknolojinin eğitim sürecine başarılı bir şekilde 
entegre edilmesi ve bunun en verimli olabilecek yollarla yapılması teknoloji planlamasının önemli bir nokta-
sıdır. Eğitim kurumlarında bazı teknolojiler (akıllı tahta, projeksiyon vb.) kullanılmakta ve bu kullanıma yönelik 
çeşitli eğitimlere yer verilmektedir. Ancak bu teknolojilerin gerekliliği, etkili şekilde kullanılabilmesi ve buna 
ayrılan bütçenin yönetilebilmesi adına teknoloji planlamasına ihtiyaç vardır.

Teknolojiye yönelik olarak yapılacak yatırımların belirlenmesi ve uygulanmasında eğitim sürecindeki yö-
netici, öğretmen, öğrenen, aile gibi tüm paydaşların sürece dâhil olması istenecektir. Bir öğrenme or-
tamında gerekli becerilerin geliştirilmesine katkı sağlayacak ortam ve teknolojiler belirlenecektir. Buna 
göre ders, konu veya öğretim yöntemi temelinde teknoloji iyileştirmeleri tasarlanarak bu konuda ders 
ortamları hazırlanarak sürecin işleyişi, öğrenme sürecine katkısı değerlendirilecektir. Bu değerlendirme-
ler sonucunda da gelecekteki olası teknoloji yatırımları planlanacaktır.

Her paydaş kendi sahasına uygun biçimde ortam, sınav sistemi, içeriğe yönelik planlama yapabilecek ve 
buna göre bütçelendirme gerçekleştirilebilecektir.

Teknoloji Tedarik Yöntemlerinin Farklılaşması 

Teknoloji Planlamasının Her Eğitim Kurumu İçin Farklı Şekilde Yapılandırılması

Teknoloji planlamasındaki yeni hizmetleri tedarik etme yöntemleri farklılaşacaktır. Teknoloji ortamları mo-
bil hâle getirilebilecek ve eğitim kurumları ihtiyaç duydukları durumlarda bu ortamları ortak kullanabile-
cektir. Teknolojik yatırımlar da bu çerçevede planlanabilecektir.

Teknoloji planlaması yapılırken eğitim kurumunun bulunduğu çevre, öğrenenlerin sosyoekonomik düzeyle-
ri, öğrenen ihtiyaçları dikkate alınacaktır. Teknoloji planlamasının fayda maliyet optimizasyonunun yapılarak 
daha esnek, bağlam odaklı teknoloji kullanımı ile bütçenin doğru paylaştırılması ve doğru bütçe aktarımının 
gerçekleşmesi sağlanacaktır.

İhtiyaç odaklı bir teknoloji planlama tasarımı 
yapılandırılması

Farklı ortamlara katılmayı mümkün kılan en-
tegre teknolojilere yer verilmesi

Eğitim kurumları ve sınıf dışı ortamların derse 
entegrasyonunun sağlanması için iş birlikleri 
geliştirilmesi (gözlemevleri, bilim müzeleri vb.)

Eğitim kurumları arasında alt yapı iş birliklerinin 
geliştirilmesi

Fen ve teknoloji laboratuvarları ve birkaç bilim 
dalına ait bütünleşik laboratuvarlar kurulması

Eğitim kurumlarının teknoloji planlaması yapar-
ken ihtiyaç odaklı davranmaması nedeniyle ve-
rimli bir dağılımın gerçekleştirilemesi

Eğitim kurumlarının yaptığı ihtiyaç belirleme ve 
planlama çalışmalarıdan doğru ve tutarlı veri 
elde edilememesi

Teknoloji tabanlı ortamların ortak kullanımında 
yeterince teknik desteğin sağlanamaması

Eğitim kurumlarının teknoloji destekli uygula-
maları kullanım konusunda iş birliliğinin sağla-
namaması

Esnek  
Planlama

Bütçenin Verimli 
Kullanma

Etkinlik ve Varlık 
Yönetimi

Etkili Teknoloji 
Kullanımı
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3.4.2. EĞİTİMDE İŞ ZEKÂSI UYGULAMALARI

Bireyselleştirilmiş Uygulamaların Yaygınlaşması

İş Zekâsı Uygulamalarında Aşinalık

İş zekâsı (Business Intelligence), verilerin toplanması, analiz edilmesi, yorumlanması ve görselleştirilmesi 
yoluyla anlamlı bilgiler oluşturarak kurumsal verimliliği artırmayı amaçlayan bir süreçtir. Bu süreç, eğitim 
kurumları için de veriye dayalı kararlar sonucu kaynakların etkili kullanımını ve program hedeflerine ulaşma-
yı kolaylaştırabilir. Bu kapsamda iş zekâsı yaklaşımı, eğitimde program tasarımından paydaşların rol ve so-
rumluluklarının belirlenmesine, yeniliklerin yayılmasının yönetilmesinden rehberlik hizmetlerine kadar geniş 
yelpazede bilinçli ve etkili adımlar atılmasına rehberlik eder.

İş zekâsı, bireysel öğrenci performansını sürekli izleyebilme yeteneği sayesinde, öğrencilerin karşılaştıkları 
zorluklara özel ek materyal ve bireyselleştirilmiş çalışma sayfalarını önerme imkanı sunar. Aynı zamanda 
iş zekâsı araçları öğretmenlere kendi ders içeriklerini tasarlama fırsatı sunmaktadır.

Öğrencilerin oyunlarda ve diğer platformlarda kendilerine has izleme ekranlarına alışmış olması beklenir. 
Bu platformlardaki puanların farklı ortamlarda kullanma alışkanlığının yaygınlaşmasıyla birlikte öğret-
menlerin ve öğrencilerin öneri sistemine aşinalık kazanacağı düşünülmektedir. Etüt merkezleri, uzaktan 
eğitimde yapılan öğrenci mentörlükleri, yayınevleri ve çevrim içi sınav sağlayıcılar bu tür sistemleri aktif bir 
şekilde kullanmayı benimseyeceklerdir. Bu süreçle birlikte, bu alanlarda daha güçlü ve erişilebilir araçların 
ortaya çıkması beklenmektedir.

Eğitim  
Programlarını 

Optimizasyonu

Öğrenci  
Destek  

ve İzleme

Veriye Dayalı  
Karar

Kurumsal  
Süreçleri  

İzleme

Veri Doygunluğu

Gösterge Panellerinin Yaygınlaşması

Öğrencilerin kişiselleştirilmiş yönlendirmeler ve materyaller sağlamalarına yönelik hem sınıf içi katılım ve-
rileri hem de çevrim içi aktivitelerine ilişkin sistem hareket kayıtları, giderek daha tatmin edici seviyeye ula-
şacaktır. Bu gelişmelerle birlikte öğrenciler, güçlü ve zayıf yönlerini yansıtan kapsamlı dijital portrelere sahip 
olacaklardır. İş zekâsı araçlarının yaygınlaşarak herkesin kullanımına uygun hâle gelmesi öngörülmektedir.

Eğitim sistemi içerisinde rol alan yöneticiler ve rehberlik uzmanları gibi kişiler için özel olarak tasarlanmış 
izleme, değerlendirme ve uyarı araçları yaygınlaşacaktır. Bu gösterge panelleri, öğrencilerin ilgi alanlarına 
ve puan analizlerine dayalı olarak geleceğe dair kariyer planlaması gibi öngörülerde bulunma imkanı su-
nacaktır.

Eğitim kurumları, öğrenci ve kurum personeli-
ne hangi verilerin toplandığı, bu verilerin nasıl 
kullanıldığı, kimlerle paylaşıldığı ve dijital veri 
kullanımının önemi ve riskleri konusunda bilgi 
sağlanması

Kurumsal verilerin güvenli, verimli ve ekonomik 
bir biçimde toplanması, saklanması ve kullanıl-
ması

İş zekâsı çıktıları değerlendirilirken veri ve süreç 
sınırlılıklarının dikkate alınması

Eğitim verilerilerinin yetkililer dışında kişile-
rin eline geçmesi, kişisel verilerin ifşa edilmesi 
veya etik kullanım sorunlarının oluşması

Veri analiz sonuçlarında yeterli şeffaflığın bu-
lunmaması nedeniyle muhtemel yorumlama 
problemlerinin oluşması

Kasıtlı olarak ön yargılı algoritmaların tasarlan-
ması ve verinin insan davranışlarını yönlendir-
mek amacıyla kullanılması

3.4. EĞİTİM
DE TEKNOLOJİ PLANLAM
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İ
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3.4.3. EĞİTİMDE DİJİTAL DÖNÜŞÜMÜN GELECEĞİ

Çevrim İçi Öğrenmenin Yaygınlaşması

Akıllı/Dijital Yönetim

Veriye Dayalı Öğrenme Sistemleri

Eğitimde devam eden dijital dönüşüm faaliyetleri kapsamında teknoloji entegrasyonu ile öğrencilere daha iyi 
öğrenme deneyiminin sağlandığı, öğretmenlere etkili öğretim yöntemlerini uygulama konusunda fırsatlar 
sunulduğu ve eğitim kurumlarında daha verimli yönetim süreçlerine yer verildiği görülmektedir. Kurumların 
çalışmalarında öğretim faaliyetlerini zaman ve mekân sınırlamasından kurtaracak yeni bilgi teknolojileri kul-
lanma ve bunlara yenilerini ekleme çalışmaları devam etmektedir. Ancak özellikle bilişim yatırımlarının yanın-
da bütünleşik çözümlere ve yönelimlere ihtiyaç vardır. Dijital dönüşüm yapısının oluşturulması, bütüncül yak-
laşımla sistematik bir şekilde ilerleyen dijital dönüşüm uygulamalarına yol göstermesi açısından önemlidir.

Covid-19 salgın sonrası tüm dünyada yaygınlaşan uzaktan eğitimin dijital teknolojilerdeki gelişmeler ile 
daha yaygın hâle gelmesi beklenmektedir. Özellikle Kitlesel Açık ve Çevrim içi Dersler (KAÇD) ve açık eği-
tim kaynaklarının yaygınlaşarak sertifika programlarının onaylanması ile gelecekte eğitimin doğası ge-
reği daha küresel hâle geleceği düşünülebilir. 

Kurumların veriden değer üretme odaklı bir yönetim anlayışıyla hizmetlerin etkili ve verimli bir şekilde 
yürütülmesi, şeffaf ve izlenebilirliğin artması gibi faaliyetler idari süreçlerin dijitalleşmesi bağlamında yay-
gınlaşacağı düşünülmektedir. 

Yapay zekâ uygulamaları eğitimin yöntem ve süreçlerini değiştirdiği ve bu eğilimin devam edeceği öngö-
rülmektedir. Yapay zekâ, birçok süreci otomatikleştirerek öğretmenlere tüm eğitim süreçlerinde zaman 
kazandırarak büyük katkılar sunacaktır. Ayrıca öğrenci performansına ilişkin verilerin analiz edilmesi, geri 
bildirim ve öneriler sağlaması, kişiselleştirilmiş öğrenme deneyimleri oluşturulması süreçlerinde kullanı-
lacaktır. 

Öğrenme Deneyimini Geliştirmek İçin Fırsatların Yaygınlaşması

Kişiselleştirilmiş Öğrenmenin Yaygınlaşması

Sanal gerçeklik ve artırılmış gerçeklik gibi yenilikçi yaklaşımlara dayalı simülatör, sanal laboratuvarlar vb. 
ortamların yaygınlaşarak derslerde kullanılacağı düşünülmektedir.

Yapay zekâ ve makine öğrenmedeki gelişmeler, öğrenci ihtiyaçlarına, yeteneklerine ve ilgi alanlarına göre 
uyarlanarak daha kişiselleştirilmiş öğrenme deneyimlerini mümkün kılacaktır. Uyarlanabilir öğrenme ile 
öğrencilere özel eğitim fırsatı sunulacaktır. Bu durum öğrencilerin daha etkili ve verimli öğrenmelerine 
yardımcı olabilir.

Dijital Yeterlilikler: Eğitim kurumlarında ki bütün paydaşların (öğrenci, öğretmen, veli, idareci) etkili bir di-
jital dönüşüm için dijital yeterliliğe sahip olması. Bu konudaki eğitimler ile dijital yeterliliklerin kazandırılması 
Öğretmenlere teknopedagoji alan bilgisi eğitimleri alma konusunda imkanlar sunularak dijital içerik geliştirme  
 konusunda yeterlilik kazandırılması
Dijital Kültür: Başarılı bir dijital dönüşüm için gerekli olan dijital kültür, teknolojinin yaşama etki etmesi ile 
oluşan değişim sürecinin paydaşlar tarafından benimsenmesi ve değişime açık olunması, süreçlerin optimi-
ze edilmesi 
Birey Odaklı Dönüşüm: Teknoloji vurgusunun öne çıktığı dijitalleşmenin ötesinde insanı merkeze alan ve 
bu doğrultuda çalışmaların yürütüldüğü uygulamalara yer verilmesi
Altyapı: Etkili iletişim ve entegrasyon için kurumların teknolojik altyapılarının iyileştirilmesi ve sürdürülebi-
lirliğinin sağlanması
Bütünleşik ve Entegre Yapı: Sosyoteknik yaklaşımın getirdiği teknolojiyi kurumsal vizyon ve strateji çer-
çevesinde ele alan, sistemlerin entegre hâlde bir arada olduğu insan odaklı bütüncül bir sistem yaklaşımının 
benimsenmesi

Erişim ve beceri açısından eşitsizlikleri içine alan dijital uçurumun hayata geçirilecek uygulamaları engel-
lemesi

Eğitim kurumlarında kullanılan sistemlerin güvenliği sağlanmadığı takdirde yaşanacak veri gizliliği ve gü-
venlik sorunları

Dijital Yeterlikler  
Kazandırma

Çıkarım ve Uyarı 
Sistemleri

Dinamik İş  
Akışları

Etkili ve Verimli 
Öğrenme 
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3.4.4 EĞİTİM SİSTEMLERİNDE BLOK ZİNCİRİ TEKNOLOJİLERİ

Sürdürülebilir Eğitim Ekosistemi

Bireyselleştirilmiş Eğitim

Veri Güvenliği ve Şeffaflığı

Blok zinciri teknolojilerinin eğitim sistemlerine entegrasyonu oldukça yeni bir alan olsa da hızla yaygınlaş-
maktadır. Dünyanın dört bir yanındaki eğitim kurumları blok zincirinin güvenli, şeffaf ve değiştirilemez ka-
yıtlar sunma potansiyelini sistemlerinde denemektedirler. Blok zinciri teknolojileri sürdürülebilir, esnek ve 
erişilebilir bir eğitim ekosisteminin oluşturulmasında giderek daha fazla öne çıkmaktadır. Eğitimde önceki 
öğrenmelerin tanınması, mikro kredilendirme ve kimlik bilgilerini güvenli bir şekilde saklamak ve doğrula-
mak için blok zinciri teknolojisinin kullanılması (Blocksert, OpenCampus, vb.) mümkün hâle gelmektedir. Bu 
teknolojiler, işverenlerin ve kurumların nitelikleri ve başarıları doğrulamasını kolaylaştıran eğitim ekosistem-
lerine öncü olabilir.

Gelecekteki sınıflarda, öğrencilerin kendi verileri ve hatta kurs içerikleri üzerinde kontrol sahibi olduğu 
daha merkeziyetsiz bir yaklaşım görülebilir. Şeffaflık ve güvenilirlik sağlayan, blok zinciri üzerine kurulu 
sürdürülebilir eğitim ekosistemlerinin küresel eğitim pazarlarında hızla yükselişine tanık olabiliriz. Hâli 
hazırda OpenCampus gibi girişimler ortaya çıkmıştır.

Blok zinciri, bireyselleştirilmiş eğitimin sunulma biçiminde köklü bir değişim yaratabilir. Akıllı sözleşmeler, 
öğrenme materyallerinin öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarına göre özelleştirilmesini otomatik hâle getirebi-
lir. Dahası, Değiştirilemez Tokenlerin (NFT’ler) kullanılmasıyla, benzersiz öğrenme materyalleri veya dene-
yimleri üretilebilir, sahiplenilebilir ve aktarılabilir. 

Blok zincirinin en önemli avantajlarından biri, tutulan kayıtların doğruluğunu ve geçerliliğini teyit etme 
potansiyelidir. Eğitim sistemlerinde bu, sahte diplomaların sonu ve her başarının doğrulanabilir olduğu 
bir sistemin başlangıcı anlamına gelir. Ayrıca, blok zincirinin merkezi olmayan yapısı veri güvenliğini sağ-
layarak veri ihlâlleri veya yetkisiz erişim ihtimalini azaltabilir.

Eğitimde Demokrasi

Mikro Kredilendirme

Yönetim ve Destek Hizmetlerinde Şeffaflık

Coğrafi sınırlar ne olursa olsun, öğrenciler ve eğitimciler eğitim kaynaklarına blok zinciri sayesinde eşit 
erişime sahip olabilirler. Ayrıca şeffaf ve doğrulanabilir kayıtlarla çevrimiçi kursların veya derecelerin gü-
venilirliği geleneksel eğitimle eşleşebilir ve dünya çapındaki öğrenciler için rekabet alanını eşitleyebilir.

Geleneksel diploma ve kredi sistemlerinin yerini mikrokredilerin alması beklenmektedir. Kazanımların 
da küçük ve esnek nesnelere dönüştürülmesi ve böylece daha önceki öğrenmelerin kolaylıkla eğitim 
sistemlerine entegre edilmesi hedeflenmektedir. Bunun için en uygun teknolojilerin başında blok zinciri 
teknolojileri gelmektedir. Şimdiden Blockcerts: The Open Standard for Block chain Certificates benzeri 
girişimler ortaya çıkmıştır.

Blok zinciri teknolojileri eğitimde çeşitli yönetim ve destek hizmetlerini kolaylaştırabilir. Öğrenci kabulleri, 
kayıt süreçleri, not kaydı ve hatta ücret ödemeleri gibi süreçler DAO ve DeFi gibi blok zinciri teknolojileri ile 
otomatikleştirilebilir ve şeffaf hâle getirilebilir. Akıllı sözleşmeler, başarılara veya ihtiyaçlara göre ödeme-
lerin zamanında serbest bırakılmasını sağlayabilir, böylece mali yardım veya burs dağıtımını daha verimli 
hâle getirebilir.

Veri Gizliliği ve Güvenliği: Gizlilik protokollerinin uygulanması, kurumların blok zincirinde yalnızca ge-
rekli verilerin saklanması ve hassas bilgilerin şifrelenmesi, girişten önce veri doğrulamasının yapılması 
Güçlü yönetişim, uzlaşma algoritmaları ve sürekli araştırma yapılarak bu risklerin azaltılması
Paydaş Eğitimi: Başarılı bir blok zinciri entegrasyonu için eğitim paydaşlarının (eğitimciler, yöneticiler, öğ-
renciler ve veliler) eğitimde blok zincirinin faydaları ve potansiyel riskleri konusunda bilgilendirilmesi
Sürekli İzleme ve İyileştirme: Kurumlar periyodik olarak blok zinciri sisteminin verimliliği, paydaş mem-
nuniyeti ve geri bildirimi, depolanan verilerin güvenliği ve bütünlüğü konularında sürekli izleme ve araştırma 
gerçekleştirmelidir.

Blok zinciri kayıtlarının kalıcı olması sonucunda hataların düzeltilmesinin zor oluşu

Blok zinciri işlemleriyle ilişkili enerji tüketiminin yüksek olması 

Kriptografik  
Altyapı 

Mikro  
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Güvenilir ve  
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Sürdürülebilir  
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        Sürdürülebilirlik geleceğin eğitim sistemlerinin şekillenmesinde başat öneme sahip itici güçler-
den biridir. Çevresel, ekonomik ve sosyal açılardan dengeli ve uzun vadeli bir kalkınmayı hedeflemesi 
açısından sürdürülebilirlik, eğitimi daha kapsamlı, etkili ve toplumun ihtiyaçlarına daha duyarlı hâle 
getirmede önemli bir role sahiptir. Eğitimin hedeflediği geleceğin bireylerinin çevresel sorunlar, doğal 
kaynakların etkin kullanımı ve toplumsal adalet gibi sürdürülebilirlik ilkeleri konusunda bilgi sahibi 
olarak sadece kendi ihtiyaçlarını değil, aynı zamanda gelecek nesillerin ihtiyaçlarını da göz önünde 
bulunduran bir düşünce yapısına sahip olmaları önem arz etmektedir. Bu bölümde, eğitim ekseninde 
sürdürülebilirliğin temelleri ve hedefleri, çevresel, ekonomik ve toplumsal sürdürülebilirlik ile sürdü-
rülebilir bir toplum inşasında eğitimin işlevi konuları ele alınmıştır.

SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK  
VE EĞİTİM

4.1. EĞİTİM EKSENİNDE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK 
4.1.1. SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMANIN TANIMI, KAPSAMI VE ÖNEMİ
4.1.2. SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞE İLİŞKİN FARKLI BAKIŞ AÇILARI
4.1.3. SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA HEDEFLERİ
4.1.4. NİTELİKLİ EĞİTİM VE SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA

4.2. ÇEVRESEL SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK 
        4.2.1. GEZEGENİN DURUMU VE ÇEVRE EĞİTİMİ

4.2.2. EĞİTİM KURUMLARININ ÇEVRESEL SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞE İLİŞKİN  SORUMLULUKLARI
4.3. EKONOMİK KALKINMA

4.3.1. EĞİTİM VE KALKINMA İLİŞKİSİ
4.3.2. EĞİTİM KURUMLARININ EKONOMİK SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞE  İLİŞKİN SORUMLULUKLARI

4.4. TOPLUMSAL KALKINMA
4.4.1. TOPLUM VE KÜLTÜRÜN TANIMI VE ÇERÇEVESİ
4.4.2. YOKSULLUK VE EĞİTİMİN SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİ
4.4.3. GÖÇ VE EĞİTİMİN SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİ
4.4.4. KADIN VE KIZ ÇOCUKLARININ GÜÇLENDİRİLMESİ VE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK
4.4.5. SAĞLIKLI BİREYLER VE TOPLUMLAR 
4.4.6. KAPSAYICI EĞİTİM VE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK
4.4.7. EĞİTİM KURUMLARININ TOPLUMSAL ROLLERİ VE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞE İLİŞKİN  

  SORUMLULUKLARI
4.5. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN BİLEŞENLERİ

4.5.1. SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİN ÖĞRETİM PROGRAMINA ENTEGRASYONU
4.5.2. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN PAYDAŞLARI: ÖĞRETMEN
4.5.3. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN PAYDAŞLARI: ÖĞRENCİ
4.5.4. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN PAYDAŞLARI: AİLE
4.5.5. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN PAYDAŞLARI: OKUL YÖNETİMİ

BÖLÜM KONULARI
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4.1.1. SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMANIN TANIMI, KAPSAMI VE ÖNEMİ

Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma Komisyonu’nun 1987 yılında yayımlanan raporunda sürdürülebilir kalkın-
ma, “gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karşılayabilme yeteneğini tehlikeye atmadan bugünün ihtiyaçlarını 
karşılayabilme” olarak tanımlanmıştır. Bu tanımlamayla yaygınlık kazanan sürdürülebilirlik kavramı özellikle 
Birleşmiş Milletlere üye ülkelerin gündeminde yer alan öncelikli bir fıkri uğraş ve uygulama alanı hâline gel-
miştir. Sürdürülebilir kalkınma; ekonomik kalkınmayı, çevresel sürdürülebilirliği ve sosyal kapsayıcılığı kapsar. 
Bir başka ifadeyle, sürdürülebilir kalkınma insanları maddi anlamda refaha kavuşturmayı, onlar için daha te-
miz bir ekolojik sistem meydana getirmeyi ve sağlıklı insan ilişkileri geliştirmeyi amaçlar. Tüm bu amaçların 
etkili bir şekilde gerçekleşebilmesi için ise iş birliklerine ve iyi yönetişime ihtiyaç duyulmaktadır. Sürdürülebilir 
kalkınmayı ekonomi, ekoloji ve sosyal boyutlarda gerçekleştirmek için ise nitelikli eğitim bir gereklilik olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Eğitim insan sermayesini geliştirerek ekonomik kalkınmayı da teşvik edecektir.

Ekonomi ve Ekoloji

Geleceğe Dair Umut

Sosyal Kapsayıcılık

Ekonomik anlamda büyümenin küresel ölçekte artarak devam ettiği ve bu eğilimin gelecekte de devam 
edeceği ileri sürülebilir. Dünya genelinde bu artışın gezegenin sınırlarını önemli ölçüde zorlayacağı ve 
toplumların iktisadi faaliyetlerini benzer şekilde devam ettirmesinin gelecekte canlı yaşamını daha da 
olumsuz etkileyeceği iddia edilebilir.

Gezegenimizi bekleyen ekonomik, ekolojik ve toplumsal sorunlar karşısında küresel bir farkındalığın ge-
lişmiş olması ve küresel iş birlikleriyle bu sorunlara çözüm üretme çabalarının artması bugünün toplum-
larının geleceğe yönelik umudunu artırabilir. 

Sürdürülebilirlik sosyal kapsayıcılık bağlamında değerlendirildiğinde demokratikleşen toplum yapıla-
rında eşitsizliğin azalacağı ileri sürülebilir. Küresel ölçekte kapsayıcı kurumlara karşı artan ilgi eşitsizlik-
lerin azaltılmasına katkı sağlayabilir.

Eğitim kurumlarında bireylere sağlanan kaliteli 
eğitim ile bireylerin istihdam edilebilirliklerinin 
artırılması

Eğitim kurumlarında çevresel sürdürülebilirliğe 
ilişkin etkinliklerin tasarlanması ve hayata geçi-
rilmesi, çevre konulu projelerin üretilmesi, ders 
içerikleri ve öğretim uygulamalarıyla bireyde ge-
zegenimize ilişkin farkındalığın artırılması

Eğitim kurumlarında sevgiyi, hoşgörüyü, payla-
şımı ve insan ilişkilerine anlam katan nice değer-
leri yaşatmayı amaçlayan bir demokrasi kültürü-
nün inşa edilmesi ve bu kültürün sürekli olarak 
geliştirilmesi

Küresel ölçekte ilerleyen yıllarla birlikte artan 
bir hasıla olmasına rağmen bu hasılanın ge-
rek ülkeler arasında gerekse bir ülkenin kendi 
sınırları içerisinde oldukça dengesiz bir şekil-
de dağılıyor olmasının gelir eşitsizliğini derin-
leştirmesi

İnsanların gezegenin sınırlarını zorlayan eko-
nomik faaliyetlerini devam ettirmesinin dün-
yamızı yaşanmaz bir hâle getirmesi

İnsanlar arasındaki farklılıkları bir çatışma 
alanına dönüştüren ve insan benliğine zarar 
veren uygulamaların gerçek veya sanal or-
tamlarda görünürlüğünün artması



133

Eğitim
de Geleceğe Bakış Raporu

Cum
huriyetin  100. Yılı

SÜRDÜRÜLEBİLİLİK  VE EĞİTİM
4.1.  EĞİTİM

 EKSENİNDE SÜRDÜRÜLEBİLİLİRLİK

132

MEVCUT DURUM RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

4.1.2. SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞE İLİŞKİN FARKLI BAKIŞ AÇILARI

Dünyanın sürdürülebilir olma noktası herkes tarafından kabul edilirken, bunun nasıl gerçekleşeceği konu-
sunda tartışmalar devam etmektedir. Sürdürülebilir kalkınma iki temel yaklaşımla ele alınmıştır: Bunlardan 
birincisi analitik yaklaşımdır. Bu yaklaşım sürdürülebilir kalkınmanın ekonomi, ekoloji ve toplum boyutları 
arasında bağlantıları ortaya koymaya çalışır. İkinci yaklaşım ise sürdürülebilir kalkınmaya normatif bir pence-
reden bakmaktır. Bu yaklaşım sürdürülebilir kalkınmanın en temelde etiğin konusu olduğunu, etik bir toplum 
olmayı başarabilirsek sürdürülebilirliğin kendiliğinden geleceğini iddia eder. Bu bağlamda insanlar arası pay-
laşımı yücelten, kaynak israfına karşı çıkan, birey ve toplum mutluluğuna önem veren, insan onuruna yakışır 
bir yaşamı herkes için isteyen hukuki, dinsel ve felsefi öğretilerden yararlanmak mümkündür.

Sistem Yaklaşımı

Liderlik

Etik

Sosyal kapsayıcılık temelinde atılan bir adımın ekonomik ve ekolojik etkileri olabilmektedir. Dolayısıyla 
eğitim başta olmak üzere her alandaki faaliyetleri bir sistem yaklaşımıyla ele almak sürdürülebilirlik için 
önemlidir.

Sürdürülebilir kalkınma için eğitime ihtiyaç vardır. Eğitim kurumları bu anlamda SK’nın en önemli unsur-
larından biridir. Toplumsal farkındalığın oluşmasında eğitim kurumlarının liderlik rolünü yerine getirmesi 
bugünün ve yarının refah toplumları için bir gerekliliktir. 

İnsanın, çevresindeki hiçbir varlığa zarar vermeme ilkesinden yola çıkarak etik ilkelere uygun hareket et-
mesi, dünyayı daha yaşanılır bir hâle getirecektir.  Eğitim kurumları, teknik bilgi veya becerilerin öğretil-
diği yerlerin yanında etik ilkelerin öğretildiği kurumlardır. Eğitim kurumlarının bu rolünü etkili bir şekilde 
yerine getirmesi gezegenimizi daha yaşanabilir kılacaktır.

Eğitim alanında ortaya konulan politikalarda ve 
eğitim kurumlarındaki yönetsel veya öğretimsel 
uygulamalarda analitik bir yaklaşımın benim-
senmesi 

Eğitim kurumlarında sosyal kapsayıcılığın sağ-
lanması

Eğitim kurumlarında verilen nitelikli eğitim ile 
bireyin iş yapma ve nitelikli çıktılar üretme ka-
pasitesinin artırılması

Eğitim kurumlarının çevre dostu projeler veya 
etkinliklerle çevresel sürdürülebilirliğe katkı 
sağlaması 

Eğitim kurumlarının paylaşım, iş birliği, daya-
nışma, hoşgörü gibi sosyal erdemleri öğrenci-
lere benimsetmesi ve öğretimsel uygulamalarla 
bunları pekiştirmesi 

Ekonomi, ekoloji ve toplum bağlantılarını göz 
ardı eden faaliyetlerin bireyler ve toplumlar 
arası eşitsizlikleri artırması ve bu durumun 
dünyayı daha yaşanmaz bir hâle getirmesi 
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4.1.3. SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA HEDEFLERİ

2015 yılında Birleşmiş Milletlere üye devletler, yoksulluğu sona erdirmek, gezegeni korumak ve daha kapsayı-
cı bir toplum düzeni inşa etmek için evrensel bir eylem çağrısı olarak 2030 yılına kadar gerçekleştirilmek üze-
re “Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri” üzerinde anlaşmaya vardı. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri; pek çok 
hedef, spesifik gösterge ve temel amaçları içeren insani, sosyal ve çevresel kalkınma hedeflerinin bütünleşik 
çerçevesidir. Bu hedefler kapsamında yoksulluğa ve açlığa son vermek, sağlıklı ve kaliteli yaşamı güvence 
altına almak, kaliteli eğitim sunmak, su kaynaklarımızı daha temiz ve erişilebilir hâle getirmek, insana yakışır 
iş ve ekonomik büyüme sağlamak, güçlü altyapılar tesis etmek ve sürdürülebilir sanayileşmeyi desteklemek,  
şehirlerimizi daha dirençli ve güvenilir hâle getirmek, sürdürülebilir üretim ve tüketim yapmak, iklim değişik-
liğiyle etkili mücadele etmek, sudaki ve karadaki yaşamı korumak, ve tüm bu hedeflerin gerçekleştirilebilmesi 
için küresel ortaklığı canlandırmak amaçlanmıştır. 

Hedefler Doğrultusunda İlerleme ve Dönüşüm

Etik

Dünya toplumlarının mevcut üretim ve tüketim alışkanlıklarını sürdürmesi ve insanlar arasında eşitsiz-
lik meydana getiren durumların devam etmesi sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmayı güç hâle 
getirecektir. Bu yüzden bütün dünya toplumlarının gezegenimize ve içindeki ekosistemlere karşı daha 
duyarlı davranması, düşünce ve yapı tasarımlarını bu doğrultuda dönüştürmesi bir gereklilik olarak kar-
şımıza çıkmaktadır. 

Ekonomik kalkınmayı, çevresel sürdürülebilirliği ve sosyal kapsayıcılığı sağlamak isteyen her toplumun 
insan kaynağını geliştirmesi beklenmektedir. Bu yüzden sürdürülebilir kalkınmayı sağlamak isteyen 
toplumlar insan kaynağını geliştirmek için nitelikli eğitime daha fazla yönelecek ve insan kaynağını sür-
dürülebilir bir geleceğe hazırlayacaktır. 

Yenilenebilir olmayan enerji kaynaklarına olan 
bağımlılığın azaltılması

Bireylerin yenilenebilir ve çevre dostu teknoloji-
ler üretme ve bu teknolojileri iyileştirme kapasi-
telerinin geliştirilmesi

Eğitim kurumları insan sermayesine yatırım ya-
pılan en güçlü kurumlar olduğu için bu kurum-
larda bireylere nitelikli eğitim hizmetinin sağlan-
ması

Eğitim kurumlarının sosyal kapsayıcılığa ve çev-
resel sürdürülebilirliğe yönelik projeleri hayata 
geçirmesi ve yaygınlaştırması

Güveni yeniden tesis etmek, herkes için adaleti 
güvence altına almak ve sürdürülebilir kalkın-
maya barışçıl geçişi kolaylaştırmak amacıyla 
kurumların fiziki, sosyal ve beşeri kapasitelerini 
güçlendirmesi

Sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ilişkin Bir-
leşmiş Milletlerin ortaya koyduğu veriler dikkate 
alındığında mevcut küresel eğitimlerin devam et-
mesi durumunda sürdürülebilir kalkınma hedef-
lerinin gerçekleştirilememesi

Toplumları sürdürülebilir kalkınma hedeflerinden 
uzaklaştıran uygulamaların devam etmesi duru-
munda hedeflere yönelik elde edilen kazanımla-
rın zarar görmesi

Kurumlarını krizlere karşı daha dirençli hâle ge-
tirmeyen toplumların gelecekteki krizlere karşı 
daha kırılgan olması
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4.1.4. NİTELİKLİ EĞİTİM VE SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA

Birleşmiş Milletler tarafından 2002 yılında düzenlenen Dünya Zirvesi’nde “Sürdürülebilir Gelişme Odaklı Eği-
tim” dönemi başlatılmıştır. 2016’da kabul edilen sürdürülebilir kalkınma hedeflerinden biri de nitelikli eğitim-
dir. Böylece sürdürülebilirlik kavramı eğitimde bütün bileşenleriyle ele alınan bir konu haline gelmiş ve küresel 
ölçekte bütün çocukların ücretsiz, eşitlikçi, kaliteli eğitim almaları ve kaliteli öğrenme çıktılarının sağlanması 
amaçlanmıştır. Ayrıca bu kapsamda, okul öncesi eğitim başta olmak üzere eğitimin her kademesinde erişi-
mi ve kaliteyi artırmak, mesleki eğitim ve yükseköğretimle bireylerin istihdama geçişini kolaylaştırmak için 
birçok alt hedef belirlenmiştir. Eğitime ilişkin bu hedeflerle amaçlanan şey insan sermayesini geliştirmek ve 
diğer sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin gerçekleşmesini kolaylaştırmaktır. 

Olası Küresel Salgınlar ve Şiddetli Doğa Olaylarında Teknoloji Kullanımı

Eğitime Erişim

Kapsayıcı Eğitim

Eğitimde kaliteyi artırmak için teknolojinin öğretim uygulamalarına sağlıklı bir şekilde entegre edilmesi 
gerekmektedir. Doğru kullanıldığı zaman birçok fırsat sağlayan teknoloji özellikle deprem, büyük sal-
gınlar gibi kriz zamanlarında eğitimin kesintisiz bir şekilde devam etmesinde önemli rol oynamaktadır.
COVID-19 salgınıyla birlikte eğitimde ilerlemenin yıkıcı etkilere maruz kaldığı ve büyük öğrenme kayıp-
larının oluştuğu görülmüştür. Bu bağlamda güçlü altyapı hizmetleri sunan dijital teknolojilerin yaygın 
kullanımının gelecekteki olası kötü senaryolarla baş etme kapasitesini yükselteceği söylenebilir.  

Uluslararası raporlarda 2030 yılına kadar yaklaşık 84 milyon çocuğun eğitime erişimde sorun yaşaya-
cağı öngörülmektedir. Okul öncesi dönemden başlayarak eğitime erişim fırsatı bulabilen bireylerin ge-
lecek yaşamlarında önemli bireysel kazanımlara sahip olduğunu gösteren araştırmalar mevcuttur. İler-
leyen süreçte ise eğitim-istihdam ilişkisinin sağlıklı bir şekilde kurulmasında mesleki ve teknik eğitimin 
yadsınamaz bir rolü olacaktır. Eğitimin her kademesinde niteliğe önem veren politikalar benimseyen 
ülkelerin eğitime erişim sorununu en aza indirmesi beklenmektedir.

Kaynakların hakkaniyetli dağılmadığı bir küresel düzende sosyoekonomik farklılıkların eğitimde eşit-
sizliği sürdürmesi olasıdır. Sürdürülebilir kalkınma için dezavantajlı bireylere yönelik eğitim fırsatlarını 
artırmak ve  sunulan eğitimi nitelikli hâle getirmek önemlidir. Mevcut durumu iyi analiz ederek kapsayıcı 
eğitime önem veren ülkelerin  sosyal kapsayıcılıkta ilerleme kaydedecekleri öngörülmektedir.

Göçmenlerin Eğitimi
Türkiye’de özellikle geçici koruma altında bulunan büyük bir öğrenci grubu bulunmaktadır. İklim değişikli-
ği, savaşlar, salgınlar gibi birçok faktör gelecekte de küresel ölçekte göç hareketliliğinin giderek artacağını 
göstermektedir. Geçici koruma altında bulunan bireylerin eğitime erişiminin artırılması, Türkçe dil beceri-
lerinin geliştirilerek okula devam etmelerinin sağlanması, yaygın eğitime erişimlerinin artırılması yönün-
deki uygulama ve hedefler gelecekte göçmen öğrencilerin eğitime katılımını kolaylaştıracaktır.

Öğrencilerin tüm eğitim kademelerine katılım-
larının artırılması ve öğrencilere kaliteli eğitim 
hizmetlerinin sunulması

Eğitim kurumlarında farklılıkların iyi yönetilmesi 
için kapsayıcı eğitime gereken önemin verilmesi

Okul öncesi eğitimden başlayan eğitim yolculu-
ğunun temel eğitim, ortaöğretim ve yükseköğ-
retimde etkili bir şekilde sürdürülmesi ve bunun 
hayat boyu öğrenme felsefesiyle devam ettiril-
mesi

İş piyasasının gelecekteki yönelimleri dikkate 
alınarak eğitim-istihdam ilişkisinin yeniden şe-
killendirilmesi

Eğitim altyapısının gerekli teknolojilerle donatı-
larak kriz durumlarında oluşabilecek eğitim ka-
yıplarının en aza indirilmesi

Eğitime katılımın tam sağlanamaması durumu-
nun bireylerin bedensel, dilsel, zihinsel, duygusal 
ve sosyal gelişimlerinde eksikliklere yol açması

Büyük salgınlar ve şiddetli doğa olayları karşı-
sında kurumlarını daha dirençli hâle getirmeyen, 
fiziki, teknik ve dijital altyapılarını güçlendirme-
yen toplumların kriz zamanlarında nitelikli eği-
tim sunamaması ve bu durum karşısında büyük 
öğrenme kayıplarının olması

Eğitim sistemlerinin toplumların deneyimledik-
leri hızlı değişim ve dönüşüme ayak uydurama-
malarının eğitimde, teknoloji kullanımında ve 
istihdamda sorunlara yol açması

Göç olgusuna kapalı sistemler gibi tepki göster-
menin, bu gerçekliği görmezden gelmenin veya 
bu gerçeklikle sağlıklı bir şekilde etkileşime gire-
memenin toplumları sosyal ve ekonomik açıdan 
daha dirençsiz hâle getirmesi
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4.2. ÇEVRESEL  SÜRDÜRÜLEBİLİLİRLİK

4.2.1. GEZEGENİN DURUMU VE ÇEVRE EĞİTİMİ

Birleşmiş Milletler’e göre çevre, insanların yaşadığı ve diğer canlı türlerin bulunduğu fiziksel, kimyasal ve bi-
yolojik faktörlerin etkileşiminden oluşan karmaşık bir sistemdir. Hava, su ve toprak bu çevrenin fiziksel un-
surlarını; insan, hayvan, bitki ve diğer mikroorganizmalar ise biyolojik unsurlarını teşkil etmektedir. İnsan 
faaliyetleri bu ögeler üzerinde çeşitli etkiler göstererek farklı çevre sorunlarının ortaya çıkmasına neden ola-
bilmektedir. Çevrenin her öğesini korumak ve gelecek nesillere bırakmak yetişkinlerin en önemli görev ve 
sorumluluklarından biridir. Temiz bir çevrede yaşama hakkı, canlıların sağlıklı, güvenli ve sürdürülebilir bir 
çevrede yaşama hakkını ifade eder. Hava kalitesi, temiz suya erişim, atık yönetimi, biyoçeşitlilik kaybı, iklim 
değişikliği konuları temiz bir çevrede yaşama hakkı ile doğrudan ilişkilidir. Antroposen çağ olarak adlandırılan 
çağımızda insan etkisinin gezegenimiz üzerinde oluşturduğu baskı çeşitli raporlar ile ortaya koyulmaktadır. 
Bu noktada başta öğrenciler olmak üzere insanların farkındalıklarını artırmak amacıyla çeşitli projeler, çalış-
taylar, bilimsel etkinlikler ve toplantılar gerçekleştirilmektedir.

Çevre Sorunları İle İlgili Farkındalık

Teknolojik İlerleme

Çevre Etiği 

Plastik kirliliği, okyanusların asitleşmesi, iklim değişikliği, içme sularının kirlenmesi gibi çevre sorunları-
nın önlenmesi ve etkilerinin en aza indirgenmesi amacıyla gerekli bilgi ve becerilerin öğretim program-
larında daha fazla yer alması beklenmektedir.

Çevre sorunlarına çözüm üretmek amacıyla geliştirilen teknolojiler sorunların çözümlerinin yanı sıra sağ-
lık, tarım, uzay araştırmaları gibi çok sayıda alanın ilerlemesine katkı sunacaktır.

İnsan hayatının bütün alanları ile doğrudan ilişkili olan çevre  sorunlarının felsefi ve etik olarak sorgu-
lanarak bunlara çözümler üretilmesi giderek önem kazanmaktadır.

İnsan etkisinin gezegene verdiği zararın farkına 
vararak sürdürülebilir bir yaşam için acil eylem 
planlarının eğitim içerikleri ve öğretim program-
larına da yansıtılması

Temiz çevre için enerji üretim sistemleri doğa 
dostu teknolojiler kullanılarak eğitim sistemine 
dâhil olan kurumlarda gerekli altyapı düzenle-
melerinin gerçekleştirilmesi

Öğretim sürecinde dünyanın durumu ile ilgili de-
neysel uygulamalar ve okul dışı öğrenme ortam-
larından yararlanılması

Çevre eğitiminin hedeflerinde yer alan üst düzey 
becerilerin değerlendirilmesinin güçlüğü

Çevrenin öğelerinin birbirinden farklı bağımsız 
birimler gibi düşünülmesi ve bütüncül düşünü-
lememesi

Gezegenimizin mevcut durumunun zaten doğal 
akışında olduğu inancı ile önemsenmemesi ve 
harekete geçilmemesi
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4.2.2. EĞİTİM KURUMLARININ ÇEVRESEL SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞE İLİŞKİN     
          SORUMLULUKLARI

“Sürdürülebilir Gelecek için Eğitim” kapsamında sürdürülebilirlik kavramının kişilerin beceri, tutum, değer ve 
anlayışlarının gelişiminden bahsedilmektedir. Eğitim kurumları fiziki olarak sürdürülebilirliğe uygun tasa-
rımlar ve uygulamalara sahip olma eğilimindedirler. Eğitim kurumlarında su depolama alanları, atık ayırma 
kutuları, kompost yapımı, iklim ve bölgeye uygun bahçecilik ve temiz enerji modelleri gibi konularla ilgili 
uygulama ve çalışmalar yapılmaktadır. Ayrıca toplumun bilinçlendirilmesine yönelik eğitim ve farkındalık 
programları ile atık yönetimi, çevre dostu ulaşım, yeşil alan kullanımı gibi konularda tüm paydaşların sürece 
dâhil edilerek çevresel sürdürülebilirliğe katkı sunması sağlanmaktadır. Bu bilinçle eğitim kurumlarında uy-
gulanan nitelikli eğitim çevresel sürdürülebilirliğin anahtarı olarak ele alınmaktadır. 

Ekolojik Okuryazarlık

Yeşil Kitaplar

Çevreyi Koruma ve Bilinçli Tüketim

Doğanın bir parçası olduğunun farkında olarak doğaya uyumlu davranış ve tutumlarının gelişimini sağ-
lamak için eğitim ve farkındalık faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi önemlidir.

Sürdürülebilir kalkınma amaçlarını içeren kitaplar eğitim kurumlarının kütüphanelerinde yer alabilir. 
Ayrıca bu kitaplara yönelik etkinliklerle öğrencilerin farkındalık düzeyleri artırılabilir.

Çevre koruma ve sürdürülebilirlik açısından bilinçli tüketimin önemi her geçen gün artmakta, çevreyi 
koruma noktasında geri dönüşümün tüketimi azaltma ile birlikte ele alınmasının daha etkili olduğu 
bilinmektedir. Bu amaçla eğitimde özellikle bilinçli tüketim ve çevreyi korumaya yönelik kavramlara yer 
verilmesi bu alanda farkındalığı artıracaktır.

Eğitim kurumlarında sürdürülebilir kalkınma 
amaçlarına uygun örnek uygulamaların geliştiril-
mesi ve yaygınlaştırılması

Eğitim kurumlarında enerji tasarrufu, atık azal-
tımı, su depolama alanları gibi konularda örnek 
uygulamalar yapılması

Eğitim kurumlarında çevresel sürdürülebilirlik 
alanında uygulama planlarının hazırlanması ve 
uygulanması

Atık yönetimi konusunda düzenlenecek farkın-
dalık çalışmalarının daha fazla atık üretimine 
neden olması

Geri dönüşümün bilimsel mantığının anlaşıla-
maması nedeniyle tekrar kullanılabilecek mal-
zemelerin ham madde sürecinden ayrılması

4.2. ÇEVRESEL  SÜRDÜRÜLEBİLİLİRLİK
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4.3. EKONOM
İK  KALKINM

A

4.3.1. EĞİTİM VE KALKINMA İLİŞKİSİ

Ülkelerin ekonomik kalkınma düzeyi ile eğitimdeki başarısı arasında güçlü bir ilişki bulunmaktadır. Ekonomik 
kalkınmanın en önemli aracı olan beşeri sermayenin temelinde, toplumu oluşturan bireylerin bilgileri, beceri-
leri, yetenekleri, sağlık durumları, toplumla olan ilişkileri ve eğitim seviyeleri yer almaktadır. Nitelikli bir eğitim, 
bireylere daha zengin ve daha anlamlı yaşam sürme fırsatı sağlar. Toplumsal düzeyde, insanlığın acil sorun-
larını çözmesi için fırsatlar yaratır. Eğitim hizmetleri sağlık ve adalet gibi erdemli bir hizmet alanıdır. Genel 
olarak gelişmiş ekonomiler incelendiğinde eğitime yönelik yatırımlarının yüksek olduğu, insan sermayelerini 
geliştirmek için eğitime önem verdikleri ve yüksek okullaşma oranlarına sahip oldukları görülmektedir. Farklı 
ekonomik seviyelerdeki ülke öğrencilerinin bir arada değerlendirildikleri uluslararası sınavlarda, eğitime daha 
yüksek yatırım yapan ülkelerin daha üst sıralarda yer aldıkları görülmektedir.

Eğitimdeki Eşitsizliklerin Derinleşmesi

Yeni Teknolojik Gelişmelerin Etkileri

Ülkelerin kamusal eğitime ayırdıkları bütçe dünya genelinde artmaya devam etmektedir. Ancak bu artış, 
gelişmiş ülkeler ile gelişmekte olan ve az gelişmiş ülkeler arasındaki eğitim eşitsizliklerini ortadan kal-
dıracak bir eğilim göstermekten çok uzaktadır. Bu durum nitelikli eğitime erişme bakımından dünyada 
bir kutuplaşmaya neden olabilir.

Yapay zekâ gibi teknolojilerin tüm dünyada yaygın olarak kullanılması, istihdam alanında çok ciddi bir 
değişim ve dönüşüm sürecini başlatma potansiyeline sahiptir.  Basit teknik beceri gerektiren çok sayıda 
mesleğin yerini gelecekte dijital teknolojilere bırakması öngörülmektedir. Dolayısıyla bugünün eğitim 
sisteminin istihdam sorununu çözebilmesi için bireylere üst düzey beceriler kazandırması ve eğitim 
planlamalarının buna göre yapılandırılması beklenmektedir. 

Eğitim kademelerine daha yüksek oranlarda 
kaynak oluşturulması

Eğitimde niteliğin artırılması amacıyla eğitime 
ayrılan kamu bütçesinin arttırılması

Eğitimi nitelikli hâle getirmek temel öncelik hâli-
ne getirilerek bireylerin istihdam edilebilirliğinin 
artırılması

Öğrencilerin doğru yönlendirmeler ile meslek 
seçimlerini bilinçli yapmaları ve üretkenliklerinin 
arttırılması

Düşük gelir grubundaki ülkelerin eğitime ayır-
dıkları payın giderek azalması

Gelişmekte olan ülkelerin ekonomilerinde eğiti-
mi önceliklendirmemeleri ve eğitimde başarının 
istenilen çıktılara ulaşamaması
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4.3.2. EĞİTİM KURUMLARININ EKONOMİK SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞE  
          İLİŞKİN SORUMLULUKLARI

Ekonomik sürdürülebilirlik üreten ve tüketen bireylerin bilinçlendirilmesi ile doğrudan ilişkilidir. Eğitim ku-
rumları, tüketim alışkanlıkları ve bu alışkanlıkların ekoloji üzerindeki etkilerinin gösterilmesi noktasında kritik 
önem taşımaktadır. Eğitim kurumları, ihtiyaç kadar tüketimin gerçekleşmesi ve sürdürülebilir bir dünya için 
gerekli bilgi, tutum, değer ve alışkanlıkların oluşması adına farkındalık faaliyetleri düzenlemektedirler. Ayrıca 
devlet kurumlarının verdiği proje destekleri ile yeşil girişim örneklerinin eğitim kurumları tarafından üretil-
diği ve beşeri sermayeye katkılar sağladığı görülmektedir. Yerel yönetimler de hızla gelişen kentsel dünyayı 
sürdürülebilirliğe taşımayı amaçlamakta ve bu çerçevede, eğitim kurumlarının sürdürülebilirlik konusundaki 
projelerine destek vermektedirler.

Kurumlar Arası İş Birlikleri

Yeşil Dönüşüm

Finansal Okuryazarlık

Eğitim kurumlarının sürdürülebilirlik alanında yapacağı çalışmalar toplumda farkındalık oluşturmaya 
katkı sunacaktır. Yerel yönetimlerin akıllı şehir teknolojilerinin entegrasyonu, toplumsal katılımı artırma 
ve yerel hizmetlerin dijitalleştirilmesi gibi alanlarda yapacağı çalışmalarda eğitim kurumlarının önemli 
rol oynamaları beklenmektedir.

On İkinci Kalkınma Planı’nda da yer alan döngüsel ekonomi, koruma-kullanma dengesi, azaltım, düşük 
karbonlu büyüme, yeşil ekonomi, sürdürülebilir şehirler gibi kavramlara eğitimde yer verilmeli ve bu 
konularda öğrencilerin ürettikleri projeler desteklenmelidir.

Kişinin temel yaşamsal faaliyetlerini sağlıklı bir şekilde yerine getirmesi için finansal okuryazarlık bece-
rilerine sahip olması gerekmektedir. Eğitim kurumları bu becerilerin kazandırılması noktasında önemli 
bir role sahiptir. Özellikle Covıd-19 salgını sonrasında yaşanan ekonomik daralma ve istihdamda görülen 
sıkıntılar bu becerinin önemini daha açık bir şekilde hissettirmiştir. 

Finansal okuryazarlık becerilerinin erken yaş-
lardan itibaren öğrencilere kazandırılması için 
planlamaların gerçekleştirilmesi

Eğitim kurumlarının üretim kapasitesinin arttı-
rılması, modern teknolojilerle donatılması ve iş 
dünyası ile güçlü bağlantılarının kurulması 

Yerel yönetimlerin sürdürülebilirlik eğitimi ve 
farkındalık projelerine eğitim kurumlarının dâhil 
edilmesi

Sürdürülebilirlik konusunda eğitime yapılan ya-
tırımların ve proje sonuçlarının uzun vadede elde 
edilmesinin bu yatırımlara yönelik olumsuz algı 
oluşturması

Eğitim yoluyla edinilen kazanımların beşeri ser-
mayeye katkı sağlaması için zaman tanınmaması

4.3. EKONOM
İK  KALKINM

A
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4.4.1. TOPLUM VE KÜLTÜRÜN TANIMI VE ÇERÇEVESİ

Sürdürülebilir Kalkınma (SK), dengeli ve uzun vadeli kalkınma hedeflerine ulaşmayı amaçlar. Bu hedeflere 
ulaşmada toplum ve kültür eğitimin temel taşlarıdır. Eğitim, bireylerin toplumsal sorumluluk almalarını ve 
temsil ettikleri topluma yönelik çeşitli konulara duyarlı olmalarını sağlar. Kültür, SK bağlamında hem bir zen-
ginlik kaynağı hem de bir rehber olarak görülebilir. Toplumun ihtiyaçlarına yanıt veren ve herkesin katılımını 
mümkün kılan eğitim, dünya genelindeki diğer ülkeler arasında da müsamaha, anlayış ve iş birliğinin artırıl-
ması, küresel düzeyde sürdürülebilir kalkınmanın önemli bir parçasıdır.

Toplumsal Bilinçlenme ve Katılım

Sosyokültürel Şahsiyet Kazanma Yolunda Eğitim

Kültürel Çeşitliliğin Korunması

Eğitim ve Bilinçlenme

SK için toplumun bilinçlenmesi ve aktif katılımı önemlidir. İnsanların çevresel ve sosyal sorumluluklarını 
anlaması ve bu doğrultuda hareket etmesi beklenir.

Kültürel değerler ve normlar, çevreyle olan ilişkilerimizi önemli ölçüde etkiler. Sürdürülebilir eğitim, öğ-
rencilere çevre bilinci kazandırmak ve kültürel mirasımızdan ilham alarak ekosistemlere saygılı bireyler 
yetiştirmek açısından önemli bir araç olabilir. 

Sürdürülebilir kalkınma bağlamında, kültürel çeşitliliğin korunması ve bu çeşitliliğin sürdürülebilirlik 
hedefleriyle uyumlu şekilde yaşatılması önemlidir. Kültürel değerler, eğitim sisteminde SK stratejilerinin 
bir parçası olarak değerlendirilebilir.

SK, toplumun eğitim seviyesini yükseltme fırsatı sunar. Bu çerçevede, çevresel ve sosyal konularda bi-
linçlenme, sürdürülebilir yaşam tarzlarının benimsenmesine olanak tanıyabilir, böylece toplumun genel 
refahını artırabilir.

Kültürel Zenginlik
SK, kültürel zenginliği ve yerel değerleri koruma fırsatı sağlar. Geleneksel bilgi ve becerilerin halk eğitimi 
yoluyla sürdürülmesi, yerel kültürlerin güçlenmesine katkıda bulunabilir. Böylece sürdürülebilir kalkınma 
kapsamında kültürel ve toplumsal boyutlara gereken önem verilmiş olur.

Toplumun, toplumsal bilinçlenme ve katılım ko-
nusunda bilinçlenmesi ve bu anlamda katılım 
gerektiren hususlarda aktif rol almasının sağ-
lanması

SK açısından önem arz eden sürdürülebilir ya-
şam tarzlarının benimsenmesi

SK açısından ilerlemeyi de beraberinde getirebi-
lecek olan eğitimle toplumun bilgi düzeyinin ar-
tırılmasına katkı yapılması

Kültürel çeşitliliğin korunması ve yaşatılması 
kapsamında, bireylerin çevresel ve kültürel bilin-
ce sahip olmalarını destekleyerek toplulukların 
ekosistemlerine duyarlılık göstermelerini ve sür-
dürülebilir uygulamalar geliştirmelerini sağlayan 
eğitimler verilmesi

Kalkınma projeleri ve kaynakların dağılımında 
meydana gelebilecek adaletsizliklerin toplum 
içinde gerilimlere neden olması

Kültürler arası etkileşimde kültürel tek türdeş-
leşme ve kimlik kayıplarının ortaya çıkması
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4.4.2. YOKSULLUK VE EĞİTİMİN SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİ

Eğitim, ekonomik ve sosyal kalkınmanın temel itici gücüdür ve yoksulluğun azaltılmasında ve sürdürülebilir 
kalkınma hedeflerine ulaşılmasında önemli bir rol oynar. Yoksulluk, genellikle kaliteli eğitime erişimin önün-
de bir engel oluşturmakta ve milyonlarca çocuk ve genç, dünya genelinde eğitim hakkından yararlanama-
maktadır. Çocuk yoksulluğu, sadece çocukların bireysel yaşamları üzerinde değil, aynı zamanda toplumlar 
ve ekonomiler üzerinde de uzun vadeli yıkıcı etkilere sahiptir. Bu bağlamda dünya genelinde çocuklar eğitim, 
sağlık, barınma, beslenme, sanitasyon veya içilebilir su gibi temel ihtiyaçlara erişimden yoksun bir şekilde çok 
boyutlu yoksullukla mücadele etmektedir. Dünya çapında çocuklar düşük bir gelirle hayatta kalmaya çalış-
maktadır, bu da aşırı yoksulluk içinde yaşadıkları anlamına gelmektedir. Dünya Bankası’nın raporlarına göre 
öğrenme yoksulluğu düşük ve orta gelirli ülkelerde üçte bir oranında artış göstermiştir.  Sürdürülebilir kalkın-
ma hedefleri hem yoksulluğun azaltılmasına hem de herkes için kapsayıcı ve kaliteli eğitimin sağlanmasına 
odaklanmaktadır. 

Küresel Ekonomik Değişimler

Eğitim Yatırımları

Dijital ve teknolojik dönüşüm, küreselleşme, ticaret dinamikleri, demografik değişiklikler, gelir eşitsiz-
likleri, uluslararası çatışma ve ticari gerilimler, finansal teknolojiler ve iklim krizi gibi faktörler küresel 
ekonomide önemli değişimlere yol açma potansiyeline sahiptir. Bu faktörler, ekonomik düzenlemeleri 
etkileyebilir ve gelir eşitsizliğini artırabilir. Ekonomik değişimlerin gelir dağılımındaki bu etkisi, potansi-
yel olarak gelecekte çocuk yoksulluğu oranlarını artırabilir.

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri doğrultusunda ülkelerin ve paydaşların eğitim, eğitim sistemleri, alt-
yapı, öğretmen eğitimi ve yoksul bireylerin eğitim kaynaklarına erişimi konularında yatırım taahhütle-
rini sağlamaları beklenmektedir. Bu taahhütler, sürdürülebilir kalkınmanın önemli bir itici gücü olarak 
eğitimi öne çıkarmakta ve toplumların kapsayıcı bir eğitim sistemine sahip olmasına katkıda bulun-
maktadır.

Erken Çocukluk Eğitimine Odaklanma
Erken çocukluk eğitimine yapılan yatırım, bir ülkenin aşırı yoksulluğunu ortadan kaldırmak, ülke refahı-
nı artırmak ve ekonomisinin büyümesi için gereken insan sermayesini oluşturmak açısından son derece 
stratejik bir adım olarak öne çıkmaktadır. Bu sebeple erken çocukluk eğitimi ve gelişim programlarına yö-
nelik yatırımların artarak devam etmesi beklenmektedir. Bu stratejik hamle, gelecek nesillerin potansiyelini 
en üst düzeye çıkarma ve toplumun sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşma çabalarında kilit bir role 
sahiptir.

Çocuklara güçlü ve eşitlikçi bir gelişimsel temel sağlamak için kaliteli eğitime erişimin genişletilmesi ve ge-
liştirilmesi

Gelir dağılımı açısından farklı düzeyde olan bireyler arasındaki dijital okuryazarlık ve erişim kapsamındaki 
eşitsizliklerin azaltılması amacıyla düşük gelirli ailelerin çocuklarına dijital okuryazarlık becerileri eğitimi ve-
rilmesi, dijital cihazlara ve güvenilir internet bağlantılarına erişimlerinin sağlanması

Yoksul çocukların sosyal ve akademik gelişimlerini desteklemek amacıyla programlara ve ücretsiz sosyal 
kaynaklara yatırımlar yapılması

Öğretmenlerin farklı sosyoekonomik sınıflardan gelen öğrencilere destek olabilmeleri için gerekli beceri ve 
kaynaklara sahip olmalarını sağlayacak mesleki gelişim eğitimleri verilmesi

Yoksul çocukların eğitimlerine engel olabilecek sağlık sebeplerinin ortadan kaldırmaya yardımcı erişilebilir 
sağlık hizmetleri verilmesi

Yoksulluğun eğitim fırsatlarını kısıtlayarak yoksulluk döngüsünün sürmesine neden olması

Dijital kaynaklara erişimdeki farklılıkların mevcut sosyoekonomik eşitsizlikleri daha da artırarak dijital 
bölünmeye yol açması
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4.4.3. GÖÇ VE EĞİTİMİN SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİ

Son yıllarda savaşlar, kıtlık, iklim değişikliği, afetler gibi nedenlerle tarihsel olarak benzeri görülmemiş bü-
yüklükte ve hızda göç dalgalanmaları yaşanmaktadır. 2022 yılı sonunda 108.4 milyon kişi (dünyadaki her 74 
kişiden 1’i) yer değiştirmiştir. Yer değiştirenlerin 35.3 milyonunu sığınmacılar, bu sayının yarıya yakınını ise 
henüz  okul çağındaki çocuklar oluşturmaktadır. Türkiye 3.2 milyon geçici koruma kapsamında sığınmacı-
ya ev sahipliği yapmaktadır ve Türkiye’ye sığınan bu nüfusun yarısına yakınını 18 yaşın altındaki çocuklar 
oluşturmaktadır. İstatistiksel veriler Türkiye’deki sığınmacıların okullaşma oranlarının dünya ortalamasının 
üzerinde olduğunu göstermektedir. Göç, etkili bir şekilde yönetildiğinde hem göçmenlerin potansiyellerini 
gerçekleştirmelerinde hem de ev sahibi ülkelerin sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmalarında fayda 
sağlayabilmektedir. 

Artan Göç Tahminleri

Eğitimde Teknolojiye Artan Erişim

Ruh Sağlığı ve Psikososyal Destek

Gelecekte iklim krizi, savaşlar ve çatışmalar gibi farklı nedenlerle daha fazla insanın göç etmesi beklen-
mektedir. Göç tahmini araştırmaları, göç akışlarının 2008 ile 2017 arasındaki göç akışına kıyasla 2030’da 
%21 ile %44 oranında artabileceğini göstermektedir. 

Uzaktan eğitim için dijital platformların ve kaynakların daha fazla kullanılması ve yerinden edilmiş nü-
fuslara ulaşmak için çevrim içi eğitim seçeneklerinin genişletilmesi beklenmektedir. Özellikle pratik veya 
uygulamalı konularda gelişmiş öğrenme deneyimleri için sürükleyici teknolojilerin benimsenmesi ön-
görülmektedir. Mülteci öğrencilere göre özelleştirilmiş öğrenme planları oluşturmak için yapay zekâ ve 
makine öğrenimi algoritmalarının kullanılması da gelecek öngörüleri arasındadır.

Travma ve yerinden edilmeyle mücadele eden geçici koruma altındaki öğrencilere psikososyal destek 
sağlamaya daha fazla odaklanılması beklenmektedir. 

Yükseköğretime Geçiş ve İstihdam
Mültecilerin yükseköğrenim ve mesleki eğitime devam ederek iş gücüne katılmalarını artırmak üzere 
daha fazla desteklenmeleri beklenmektedir.

Sığınmacı çocuk ve ergenlerin ilk ve ortaöğre-
niminin erişilebilir hâle getirilmesi

Sığınmacı çocuklara temel becerileri geliştir-
meleri için psikososyal destek verilmesi

Sığınmacı çocuklar için kariyer rehberliği ve 
danışmanlık hizmetlerinin sağlanması

Sığınmacı öğrencilere sağlanan eğitimin ve 
uygulanan öğretim programlarının ihtiyaçları-
na uygun ve kültürel açıdan duyarlı olması

Öğretmenlere sığınmacı öğrencilere daha etkili 
bir eğitim sunmaları için destekleyici eğitimle-
rin verilmesi

Eğitime erişimlerine destek sağlanmamasının 
geçici koruma altındaki çocukların akranlarına 
göre geride kalmalarına ve dolayısı ile istihdam, 
sağlık, eşitlik, yoksulluğa yönelik sürdürülebilir 
kalkınma hedeflerinin gerçekleşmesine engel 
olması

Özellikle birinci nesil sığınmacı öğrencilerin 
daha düşük akademik performansla sonuçla-
nan öğrenme zorluklarıyla karşılaşması

Sığınmacı öğrencilerin zorbalığa, özellikle ay-
rımcılık temelli zorbalığa maruz kalma olasılık-
ları sığınmacı olmayan öğrencilere kıyasla daha 
yüksek olması
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4.4.4. KADIN VE KIZ ÇOCUKLARININ GÜÇLENDİRİLMESİ VE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK

Uluslararası raporlar 2015 yılına kıyasla ilkokulda 22,5 milyon, ortaokulda 14,6 milyon ve lisede 13 milyon daha 
fazla kız çocuğunun okula devam ettiğini göstermektedir. Kız çocuklarının okulu tamamlama oranları ilköğ-
retimde %86’dan %89’a, ortaokulda %74’ten %79’a ve lisede %54’ten %61’e yükselmiştir. Bu, 2015’e kıyasla 5 
milyon daha fazla kız çocuğunun ilköğretimden liseye kadar eğitimin her kademesini tamamladığı anlamına 
gelmektedir. Fakat bu ilerlemelerin, 2030 yılına kadar beklenen Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerine ulaşmak 
için iki katına çıkarılmasını gerektirmektedir. Zira bugün dünya çapında 122 milyon kız çocuğu hâlâ okula gide-
memektedir. Ayrıca temel okuma yazma becerilerine sahip olmayan kadınlar, 763 milyon yetişkinin üçte ikisini 
oluşturmaktadır.

Eğitime Artan Erişim

Daha İyi Veri Daha İyi Yasal Çerçeve Daha İyi Öğrenme

STEM Eğitimi

Kız çocuklarının eğitime erişiminin yaygınlaştırılmasına yönelik çabaların devam etmesi beklenmek-
tedir. Bu durum bireysel, toplumsal ve ekonomik düzeyde kalkınmayı destekleyecektir. Dünyadaki her 
kız çocuğunun 12 yıllık kaliteli bir eğitim sürecini tamamladığında kadınların yaşam boyu kazancının 15 
trilyon dolardan 30 trilyon dolara çıkabileceği öngörülmektedir.

Uluslararası raporlarda daha iyi bir hayat ve gelecek için kadın ve kız çocuklarının eğitimi ile ilgili üç 
öncelik alanı belirlenmiştir. Bunlar  yüksek kalitede güncel verilerin sağlanması, eğitim hakkının yasal, 
idari, bütçesel ve diğer önlemlerin alınarak korunması ve eğitimin insan sermayesi, ekonomik büyüme, 
sosyal uyum, kültürel dönüşüm, çevresel sürdürülebilirlik ve barış içinde bir arada yaşama için itici güç 
olduğunun farkına varılmasıdır. Gelecekte bu üç alandaki eylem ve faaliyetlerin kız çocuklarının güçlen-
dirilmesi için de önceliklendirilmesi beklenmektedir. 

STEM alanlarının öneminin farkına varılarak kızların bilim, teknoloji, mühendislik ve matematik alanla-
rında eğitim alma ve kariyer yapmalarını teşvik etmek için ortak bir çaba gösterilmesi beklenmektedir.

Kapsayıcı ve Dönüştürücü Dijital Teknolojiler
E-öğrenme platformları, sanal sınıflar ve çevrim içi kaynaklar dâhil olmak üzere teknolojinin kullanımı-
nın daha yaygın hâle gelmesi ile kız çocuklarının kaliteli eğitime erişiminin artırması  öngörülmektedir.

Kız çocuklarının okutulması ile ilgili olumsuz ön-
yargı ve kalıp yargıları ortadan kaldırmaya yöne-
lik bilinçlendirme programlarının uygulanması

Eğitim altyapısına yönelik yatırımların artırılması

Kız çocuklarının eğitime erişimlerinin devam et-
tirilmesine yönelik çalışmaların yapılması

Kız çocuklarının eğitimlerine yeterli zaman ayı-
rabilmeleri için ailelere, ev ve bakım sorumlu-
luklarının adil paylaşımına yönelik bilinçlendirme 
çalışmaları yapılması

Kızların STEM alanlarını tercih etmemelerine 
neden olan, belirli konularda daha az yetenekli 
oldukları yönündeki olumsuz kalıp yargıların or-
tadan kaldırılmasına yönelik farkındalık çalışma-
larının yapılması

Kız çocuklarının eğitimine karşı toplumsal norm 
ve olumsuz kalıp yargıların olması

Kız çocuklarının eğitime erişimini engelleyebi-
len yoksulluk ve güvenlik sorunlarının devam 
etmesi
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4.4.5. SAĞLIKLI BİREYLER VE TOPLUMLAR 

Sürdürülebilir kalkınma (SK), bireylerin ve toplumların sadece fiziksel sağlıkları değil; aynı zamanda sosyal, 
çevresel ve ekonomik boyutlarda da sağlıklı olmalarını hedefler. Eğitim bu hedeflere ulaşmada önemli bir rol 
oynar ve bireyleri sürdürülebilirlik ilkeleri doğrultusunda bilinçlendirir.

Eğitim bireylerin sağlık bilinci geliştirmelerine yardımcı olarak; temiz ve güvenli bir fiziksel çevre, düzenli eg-
zersiz, sağlıklı ve dengeli beslenme, stres yönetimi gibi sağlıklı yaşam alışkanlıklarını benimsemelerini sağlar. 
Sağlıklı bireyler kendi iyi oluşlarının yanı sıra, sağlıklı toplumların meydana gelmesi ve bunun sürdürülmesin-
de de önemli rol oynarlar.

İnsan Odaklı Becerilerin Önemi

Teknolojik İlerlemeler ve E-Öğrenme

Sağlık Eğitimi ve Farkındalık

İş birliği, eleştirel düşünme ve problem çözme gibi becerilerin, sağlıklı toplumlar için kritik olacağı ön-
görülmektedir.

İlerleyen teknoloji, e-öğrenme ve çevrim içi eğitim platformlarının yaygın kullanımını artırarak toplu-
mun geniş kesimlerine ulaşmayı ve etkileşimli öğrenme deneyimlerini desteklemeyi beraberinde geti-
receğinden sağlıkla ilgili doğru ve güvenilir kaynaklara erişimi kolaylaştırabilir.

Eğitim, bireylere sağlıklı yaşam tarzları, doğru beslenme alışkanlıkları, düzenli egzersiz gibi konularda 
bilgiler sunarak; sağlık konusunda farkındalığı artırmanın yanı sıra kronik hastalıkların önlenmesi ve 
toplumun genel sağlık durumunun iyileştirilmesine,  bireylerin daha sorumlu ve bilinçli sağlık tüketici-
leri olmalarına olanak tanıyabilir.

Yeşil İnovasyon ve Teknolojik Gelişmeler
SK konusundaki eğitim, yeşil inovasyon ve çevre dostu teknolojik gelişmelerin öncüleri olacak sağlıklı 
bireyler yetiştirirken; çevre üzerinde daha az etkisi olan ve sürdürülebilir bir gelecek için çözümler sunan 
(temiz su, toprak, hava) teknolojilerin geliştirilmesine katkıda bulunabilir.

İş birliği, eleştirel düşünme ve problem çözme 
gibi becerilerin kazandırılması

E-öğrenme ve çevrim içi eğitim platformlarının 
yaygın kullanımıyla toplumun geniş kitlelerine 
ulaşıp etkileşimli öğrenme deneyimleri des-
teklenmesi

Bireylere sağlıklı yaşam tarzları konularında 
bilgi sunarak farkındalığı artırmanın yanı sıra 
kronik hastalıkların önlenmesi; sorumlu ve bi-
linçli sağlık tüketicileri olmalarına olanak sağ-
lanması

Eğitim aracılığıyla yeşil inovasyon ve çevre 
dostu teknolojik gelişmelerin öncüleri olacak 
bireylerin yetiştirilmesi

Erişilebilir eğitim sağlamakta karşılaşılan güç-
lükler ve teknolojik eğitim araçlarına erişimdeki 
problemler sonucunda sağlık eğitiminin yeter-
siz kalması

Sürdürülebilir sağlık bilinci farkındalığı konu-
sunda doğru bilgiye ulaşmada zorluk yaşanma-
sı
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4.4.6. KAPSAYICI EĞİTİM VE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK

Kapsayıcı eğitim; yetenekleri, geçmişleri veya koşulları ne olursa olsun tüm öğrencilerin kaliteli eğitime eşit 
erişimini sağlamayı amaçlayan bütünsel bir yaklaşımdır. Kapsayıcı eğitim anlayışı tüm öğrencilerin eğitime 
eşit erişimini sağlarken, farklılıklara saygı duyan kapsayıcı politika ve uygulamaları temel alır. Dezavantajlı 
gruplardaki öğrencilere eşit fırsatlar sağlayarak sistematik eşitsizliklerin giderilmesine yardımcı olur. Kapsa-
yıcı eğitim; hoşgörüyü, anlayışı ve sosyal uyumu teşvik ederek barışçıl ve kapsayıcı toplumların oluşmasına 
katkıda bulunurken eğitimin önündeki tüm engelleri belirleyip ortadan kaldırmak için çalışır. 

Günümüzde birçok ülke, Sürdürülebilir Kalkınma Planının amaçlarına uyumlu olarak, tüm öğrencilerin eğiti-
me eşit erişime sahip olmasını sağlayarak kapsayıcı eğitimi zorunlu kılan ve destekleyen yasal çerçeveler ve 
politikalar oluşturmaya çaba göstermektedir. Bu çabalara rağmen eğitime erişim ve öğrenme fırsatlarında 
yaşanan eşitsizlikler konusunda alınması gereken tedbirler vardır. Yoksulluk, dil, özel gereksinimli olma duru-
mu, etnik köken, din, göç veya yerinden edilme durumu, eğitim fırsatlarını belirlemeye ve sınırlamaya devam 
eden faktörler arasındadır.

Öğrenmede Evrensel Tasarım 

Kişiselleştirilmiş Öğrenme

Öğrenmede evrensel tasarım, öğrencilerin farklı özelliklere sahip olabileceği kabulünden hareket ederek 
öğrenme engeli bulunan öğrenciler için özel düzenlemeler yapmak yerine tüm öğrencilerin ihtiyaçlarına 
uygun öğrenme ortamları oluşturmayı hedefleyen bir eğitim çerçevesidir. Bu yaklaşımın kapsayıcı öğ-
renme ortamları oluşturulmasında daha yaygın şekilde uygulanacağı öngörülmektedir. 

Öğrencilerin ihtiyaçlarını merkeze alan bir yaklaşım olarak tanımlanabilecek kişiselleştirilmiş öğrenme-
nin kapsayıcı öğrenmedeki potansiyeli giderek daha fazla kabul görmektedir. Kişiselleştirilmiş öğrenme 
yaklaşımı; öğrenmeyi, bireylerin ihtiyaçlarına ve performanslarına göre uyarlanması ve özellikle tüm 
öğrenciler için eğitim açığının kapatılmasına yardımcı olması açısından önemlidir.  Özellikle veriye da-
yalı karar verme ve uyarlanabilir öğrenme teknolojilerinin entegrasyonu, kişiselleştirilmiş öğrenme de-
neyimlerini kolaylaştıracak ve her öğrenci için özel eğitime olanak tanıyacaktır. Bu yaklaşımın özellikle 
gelişmekte olan ülkelerdeki öğrenme çıktılarının iyileştirilmesine yönelik olumlu katkılar sağlaması da 
öngörülmektedir.

Sosyal-Duygusal Öğrenme
Kapsayıcı eğitim, öğrencileri güçlü sosyal-duygusal yeterliliklerle donatarak sosyal zorluklarla başa çık-
malarını ve topluluklarına olumlu katkıda bulunmalarını sağlamayı da amaçlamaktadır. Bu sebeple kap-
sayıcı eğitimin geleceğinde sosyal-duygusal öğrenmenin büyük bir önem kazanacağı öngörülmektedir. 

Kapsayıcı eğitimi teşvik eden programların yürürlüğe konarak yetenekleri ve farklılıkları ne olursa olsun 
tüm öğrencilerin kaliteli eğitime eşit erişime sahip olmalarının sağlanması

Öğrencilerin öğrenme ihtiyaçlarını karşılamaya ve kapsayıcı sınıf ortamları oluşturmaya yönelik strateji-
ler de dâhil olmak üzere kapsayıcı öğretim uygulamaları geliştirmek için öğretmenlere sürekli eğitim ve 
destek sağlanması

Tüm öğrencilerin öğrenmelerini ve sınıfa katılımlarını desteklemek için uygun yardımcı teknolojilere ve 
düzenlemelere erişimlerinin sağlanması

Tüm öğrencilerin farklı yeteneklerine ve öğrenme stillerine hitap eden esnek ve erişilebilir öğrenme de-
neyimleri oluşturmak için öğrenmede evrensel tasarım ilkelerin uygulanması

Öğrencilerin sosyal ve duygusal becerilerinin gelişimine öncelik vererek, iyi oluş hâlleri ve akademik başa-
rılarını destekleyen olumlu ve kapsayıcı bir sınıf ikliminin oluşturulmasının teşvik edilmesi

Kapsayıcı öğrenme ortamları oluşturma noktasında karşılaşılan zorluklar

Öğretmenlerin farklı özelliklere sahip öğrenci gruplarını etkili bir şekilde desteklemek için özel eğitime 
ihtiyaç duyması

Kapsayıcı eğitim ortamlarının gereklilikleri yerine getirilmediği takdirde özel gereksinimli öğrencilerin 
olumsuz durumlarla karşı karşıya kalma durumlarının ortaya çıkması

4.4. TOPLUM
SAL  KALKINM

A
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4.4.7. EĞİTİM KURUMLARININ TOPLUMSAL ROLLERİ VE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞE  
          İLİŞKİN SORUMLULUKLARI

Günümüz eğitim sistemlerinin toplumsal rolleri salt  bilgi aktarımının ötesine geçerek genç nesilleri toplumla-
rına, çevreye ve küresel dünyaya karşı sorumluluk sahibi bireyler olarak yetiştirmeyi amaçlamaktadır. Sürdü-
rülebilirlikle yakından ilişkili olan bu toplumsal rol bugünün ihtiyaçlarını karşılamak için kaynakları kullanırken 
gelecek nesillerin ihtiyaçlarını göz önünde bulundurmayı esas alır. Eğitim kurumları, öğrencinin öğrenmede 
aktif rol aldığı, teknoloji odaklı, geleceğe yönelik beceri ve bilgileri geliştirmeyi amaçlayan bir yaklaşım be-
nimsemektedir. Bunun yanında, akıllı tahtalar, tablet bilgisayarlar, öğrenci bilgisayarları ve diğer dijital araçlar 
öğrencilerin dijital temelli bir öğrenme deneyimi yaşamalarını sağlarken öğrencilere uzaktan eğitim ve çevrim 
içi kaynaklarla erişim imkanı sunar. Öğrenciler, evden veya farklı coğrafi konumlardan çevrim içi platformlar 
aracılığıyla derslere katılabilir ve kaynaklara ulaşabilir.

Bireysel Potansiyeli Geliştirme

Sürdürülebilirlik ve Çevre Bilinci

Toplumsal Sorunlara Duyarlılık

 Eğitim kurumları, her öğrencinin bireysel yeteneklerini ve potansiyelini keşfetmelerine yardımcı olarak 
öğrencilere beceri ve ilgi alanlarını geliştirmeleri için fırsatlar sunabilir.

Eğitim kurumları, öğrencilerin toplumsal sorunlara karşı duyarlılık kazanmalarına yardımcı olarak onla-
rın sosyal sorumluluk projeleri ve toplumsal hizmet aktivitelerine katılımlarını destekleyebilir.

Eğitim kurumları, öğrencilere teknoloji temelli becerileri kazandırarak onların dijital çağa hazırlanmala-
rını destekler. Öğrencilere sağlanan teknolojik araçlar,  öğrenme deneyimlerinin zenginleşmesine katkı 
sağlar.

Teknoloji ve İnovasyon
Eğitim kurumları, öğrencilere teknoloji ve dijital becerileri de kazandırarak onları dijital çağa hazırlar. 
Bilgisayarlar, internet, yazılım programları gibi teknolojik araçlar, öğrencilerin öğrenme deneyimlerini 
zenginleştirebilir.

Kariyer ve Meslek Danışmanlığı
Eğitim kurumları öğrencilere kariyer ve meslek danışmanlığı hizmetleri sunarak gelecek planlamalarında 
yardımcı olabilirler. 

Eğitim kurumlarının bireysel potansiyeli destek-
lemesi ve geliştirmesi

Eğitim kurumlarının öğrencilere çevre bilincini 
kazandırması

Toplumsal sorunlara duyarlı bireylerin yetiştiril-
mesi

Eğitim kurumlarının öğrencilere teknoloji ve di-
jital beceriler kazandırması

Öğrencilere kariyer ve meslek danışmanlığı hiz-
metlerinin sunulması

Eğitim kurumlarının öğrencileri gelecekte öngö-
rülen teknolojik ve bilimsel gelişmeler ile disip-
linler arası iş birliği konusunda yeterli ve doğru 
bilgiyle donatması 

Teknolojik ve pedagojik alanlardaki hızlı deği-
şimlere hızla adapte olmadaki zorluklar

Eğitim kurumlarının artan enerji ihtiyaçları, atık 
üretimi ve inşaat süreçlerinin olumsuz çevresel 
etkileri4.4. TOPLUM

SAL  KALKINM
A
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4.5.1. SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİN ÖĞRETİM PROGRAMINA ENTEGRASYONU

Sürdürülebilir Kalkınma için Eğitim (SKE), sürdürülebilir kalkınma amaçlarına ulaşmak için anahtar araçtır. 
Etkili bir SKE için iki ana yol vardır:
         i. SKE konularının ilgili konular, programlar ve dersler ile bütünleştirilmesi
        ii. Konu ile ilgili özel program ve derslerin verilmesi
Bu bağlamda ilk yol, gerçek hayattaki koşulların çok disiplinli ve disiplinler arası yapısına uygun olarak SKE 
konularının diğer derslerle bütünleştirilmesi; ikinci yol ise SKE özelinde ders içeriklerinin hazırlanmasıdır.

Eğitim Kurumu Algısındaki Değişim  

Çok Disiplinli Yaklaşım

Çok Kültürlülük

COVID-19 salgın süreci ile birlikte teknoloji okuryazarlığı seviyesi hem öğrenci hem de öğretmenlerde 
artış göstermiştir. Bilgiye ulaşma yöntemi, eğitim kurumu gibi toplumsal ortamlardan teknoloji ağırlıklı 
bireysel ortamlara geçiş yapmıştır. Eğitim kurumu algısındaki bu değişimin öğretim programlarına yan-
sıması beklenmektedir.

Günümüzde disiplinler arası yaklaşım STEAM (FeTeMM) ile öğretim programlarında yerini almıştır. Ge-
lecekte STEM dışı derslerin (sürdürülebilir kalkınma, ekonomi, hukuk vb.) de disiplinler arası yaklaşıma 
dâhil edileceği düşünülmektedir.

Yakın gelecekte öğrenciler farklı kültürlerden ve ülkelerden gelen öğrencilerle daha fazla iş birliği kurma 
imkanı bulacaklardır. Böylece sürdürülebilir kalkınmanın eğitim programlarında ulusal boyuttan küre-
sel boyuta taşınması beklenmektedir.

Değerler ve Etik Algısı
Sürdürülebilir kalkınmanın amaçlarının vurguladığı sorumlu üretim ve tüketim, kadın-erkek eşitliği, 
yoksulluk, açlık, barış, adalet gibi kavramlarla değerler ve etik eğitimi desteklenmektedir. Bu değerlerin, 
bireyselliğin ön plana çıktığı modern dünyada oldukça önemli hâle gelmesi beklenmektedir.

Dijital teknolojiler, öğrencilere sürdürülebilir 
kalkınma konularını etkili bir şekilde öğrenme 
fırsatları sunacağı için SKE içeriklerinde sanal 
gerçeklik uygulamalarından ve çevrim içi kay-
naklardan faydalanılması

Ekofobiyi engellemek ve sürdürülebilir kalkın-
manın ilkelerini daha iyi anlamak için SKE’ye 
uygulamalı deneyimlerin (bahçe düzenlemeleri, 
sanayi ve STK iş birlikli yerel ve ulusal projeler, 
sosyal sorumluluk programları vb.) dâhil edil-
mesi

Öğrencilerin sürdürülebilir kalkınma ile ilgili bil-
gi, beceri ve davranışlarını ölçmek ve böylece 
SKE’nin etkisini değerlendirmek için yeni ölçme 
araçları ve standartlarının geliştirilmesi

Dijital teknoloji kullanımının artması ile in-
sanların doğal çevreye yabancılaşması

Doğa hakkında daha az bilgiye ve farkındalığa 
sahip bireyler yetişmesi

Bireylerin yeterli bilgiye sahip olmadıklarında 
medyada yer alan haberlerden etkilenerek 
ekofobi geliştirmesi
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4.5.2. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN PAYDAŞLARI: ÖĞRETMEN

SKE’nin Küresel Eylem Programında değişimi teşvik etmede kilit aktör olarak öğretmenlerin kritik rolü vur-
gulanmaktadır. Bu rolü yerine getirebilmek için öğretmenlerin çeşitli yeterliklere sahip olmaları gerekmekte-
dir. UNECE sürdürülebilir kalkınma için eğitim bağlamında öğretmen yeterlikleri için bir model öne sürmek-
tedir. Bu modelin çekirdeğini oluşturan beş yeterlik alanı aşağıdaki gibidir:

Bilgi: SKE’de öğretmenlerin kavramsal, olgusal ve eylemsel bilgiye sahip olmaları gerekmektedir.

Sistem Düşüncesi: Günümüz dünyasının karmaşık ve birbirine bağlı sorunlarını çözmek ve sürdürülebilir 
bir gelecek tasavvur etmek için olgular ekolojik, politik, ekonomik, sosyal, psikolojik sistem türleri ile ele alın-
malıdır. 

Duygular: Düşünmek, yansıtmak, değer vermek, karar almak ve eyleme geçmek duygular ile ayrılmaz bir 
biçimde bağlantılıdır. Bu nedenle duygusal yeterlik, empati ve şefkat SK için önemlidir.

Ahlak ve Değerler: Normlar, değerler, tutumlar, inançlar ve varsayımlar algımızı, duygularımızı, düşüncemi-
zi, kararlarımızı ve sonuçta eylemlerimizi etkilerler. Bu nedenle, ahlak ve değerler alanının ihmal edilemez bir 
öneme sahip olduğu ifade edilebilir. 

Eylem: Eylem, diğer dört alanın tüm yeterliklerinin birleştiği süreçtir. 

Öğretmenlik Meslek Algısı  
Yakın gelecekte öğretmenin sadece eğitmen olduğu fikrinin ötesine geçilmesi beklenmektedir. Öğret-
menlerin toplumda ahlaki değer ve duyguları ile var oldukları ve toplumla dinamik ilişkileri içinde ol-
dukları algısının yerleşmesi beklenmektedir. Bu yeni öğretmen algısı ile öğretmenin yukarıdaki modelde 
bahsedilen sistem düşüncesi, duygular, ahlak ve değer boyutlarında daha aktif olması beklenmektedir.  

Öğretmenlerin SK hakkında içerik ve pedagojik 
bilgilerinin eğitimlerle güncel tutulması

Öğretmenlerin eylem araştırmalarının SKE yak-
laşımı kapsamında sınıflarında uygulamalarının 
desteklenmesi

Kırsal bölgelerdeki öğretmenlerin SK ile ilgili 
eğitimlere, projelere ve materyal desteğine ula-
şımında yaşanabilecek gecikmeler ve eksiklikler 
 
SK konusunda gerçekleşen bilgi paylaşımları ve 
iş birliktelikleri noktasında eşit imkanlara sahip 
olmama durumu

4.5.  SÜRDÜRÜLEBİLİR  EĞİTİM
İN  BİLEŞENLERİ
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4.5.3. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN PAYDAŞLARI: ÖĞRENCİ

Sürdürülebilir Kalkınma ile ilgili raporların hemen hemen hepsinde SKE’nin bir ürünü olarak öğrencilerden 
beklenen bilgi, beceri ve davranış değişikliklerine vurgu yapılmaktadır. Öğrenciler SKE sürecinin desteklen-
mesinde kilit paydaşlardır ve bu süreci çeşitli şekillerde destekleme kabiliyetine sahiptirler. Katılımları, tutku-
ları ve eylemleri, eğitim kurumları içinde ve ötesinde bir sürdürülebilirlik kültürünün teşvik edilmesinde ve 
çevreye daha duyarlı, sorumlu bir toplumun şekillendirilmesinde etkilidir. Öğrencilerin SKE’de üstlendikleri 
rollerden bazıları aşağıdaki gibidir: 

Değişim Elçileri
Öğrencilerin hem eğitim kurumlarında hem de topluluklarda sürdürülebilir uygulamaları teşvik etmede güç-
lü etkileri olabilir. Sürdürülebilirlik girişimlerini başlatabilir, destekleyebilir ve çevre dostu politikaları savuna-
bilirler. 
Yenilik ve Yaratıcılık
Öğrenciler yaratıcılıklarını kullanma konusunda yetişkinlerden çok daha yeteneklidirler. Bu yüzden sürdürü-
lebilirlik konularına yeni bakış açıları, yenilikçi fikirler ve yaratıcı çözümler getirebilirler.
Karar Almadaki Rolü
Öğrencilerin eğitim kurumlarında sürdürülebilirlikle ilgili karar alma süreçlerine dâhil edilmesi, sahiplenme 
ve sorumluluk duygusunu teşvik ederek politika geliştirme ve kurumsal değişikliklere katkıda bulunmaları-
na olanak tanır.
Ağ Oluşturma ve İş Birliği
Öğrenciler sürdürülebilirliği teşvik etmek için akranları, eğitimciler ve farklı kurum ve kuruluşlarla iş birliği 
yapabilir. Proje iş birlikleri ile sürdürülebilirlik odaklı bir toplumun yapılandırılması için fırsatlar sağlarlar. 

Teknoloji ve İnovasyon
Öğrencilerin teknolojiyi sürdürülebilirlik amaçları doğrultusunda kullanabilme kapasiteleri gün geçtikçe 
artmaktadır. Öğrencilerin sürdürülebilir teknoloji ve yenilikleri kullanarak çevresel sorunlara çözümler 
üretme yetkinliklerinin artması beklenmektedir. 

Esneklik

Ağ Oluşturma ve İş Birliği

Öğrencilerin değişime uyum sağlama, esneklik ve sürdürülebilirlik için gerekli olan dönüşüm süreçlerini yö-
netme yeteneklerinin gün geçtikçe artması beklenmektedir. Bu sebeple sürdürülebilirlik konularında karar 
alma rollerinde artış olması öngörülmektedir.  

Öğrencilerde gelişen 21. yüzyıl becerileri, ağ oluşturma ve iş birliği kurma potansiyellerinde artış olması 
beklenmektedir. Sürdürülebilirlik ile ilgili problemlere çözüm ararken bu becerilerine daha sık başvurmaları 
öngörülmektedir. 

Eğitim kurumlarının sürdürülebilirlik prensiple-
rine dayalı bir hayatı teşvik edebilmesi için sür-
dürülebilirlikle ilgili politikaları içeren uygulama-
lara yer verilmesi

Öğrencilere teorik bilgi ile birlikte pratik dene-
yimler, saha çalışmaları, projeler ve simülasyon-
lar sunularak uygulamalı öğrenme fırsatlarının 
geliştirilmesi

Eğitim kurumları veya toplumların sürdürülebi-
lirlik odaklı eğitim için yeterli kaynaklara ve alt 
yapıya sahip olmaması

Eğitim materyalleri, laboratuvar olanakları ve 
öğrencilere pratik deneyimler sunacak yeterli 
imkanların elde edilememesi

Eğitim planlaması entegrasyonunun iyi yapıl-
maması nedeni ile öğrencilerin sürdürülebilir 
kalkınma kavramlarını yeterince içselleştireme-
mesi

Öğretmenlerin SKE konusundaki yeterliklerinin 
ihtiyaç duyulan düzeyde olmaması

4.5.  SÜRDÜRÜLEBİLİR  EĞİTİM
İN  BİLEŞENLERİ
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Aile, eğitim kurumları ve yakın çevre SKE’de üç temel unsurdur. Sürdürülebilir bir yaşam için eğitim ailede 
başlar, yakın çevrede devam eder ve eğitim kurumlarında gelişir. SKE, birey ve ailenin, dolayısıyla toplumun 
sürdürülebilirlik bilinci kazanmasında, bugün ve geleceğin sorunlarını çözmede bir yöntem olarak görülmek-
tedir. Bu eğitim ve bilinçlendirme süreci, organize edilmesi gereken ve sürekliliği olan toplumsal bir etkinliktir. 
Söz konusu etkinlik sürdürülebilir kalkınmanın temelini oluşturur. 

Ailenin aktif şekilde yer almadığı bir eğitim öğretim sisteminin başarı şansı yoktur. Evdeki gerçeklik ile eğitim 
kurumlarında öğretilenler arasında bir uyum ve ahenk yakalandığı takdirde etkili bir SKE gerçekleştirilebile-
cektir.

Evde Sürdürülebilirlik Uygulamaları

Artan Farkındalık

Daha yeşil ve sürdürülebilir teknolojiler ile birlikte sürdürülebilir yaşam alışkanlıkları ev hayatına entegre 
edilirken evdeki karar verme süreçlerinde doğa dostu karar verme mekanizmalarıının uygulanması ön-
görülmektedir. Bu durumun çocuklara sürdürülebilirlik bilinci kazandırmada etkili olması beklenmek-
tedir. 

Gelecekte küresel ısınma ve doğal kaynakların tükenmesi gibi konularda artan endişelerle birlikte aile-
lerin çevre ve sürdürülebilirlik konularına olan farkındalığın artması beklenmektedir. Bu durum, çocuk-
ların bu konularda eğitilmesine ve etkili rol modeller olmalarına yardımcı olabilecektir. 

4.5.4. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN PAYDAŞLARI: AİLE

• SK ile ilgili yapılan araştırmalar genellikle sürdürülebilir kalkınmanın ‘çevre’ boyutuna vurgu yapan 
çalışmalardır. Alan yazında aile katılımı çevre eğitimi çalışmalarında daha sıklıkla görülmektedir. 

• SKE araştırmaları daha çok öğretmen ve öğrenci temellidir. SKE’de aile katılımının etkisini ölçen ve 
buna vurgu yapan bir araştırmanın sınırlı sayıda olduğu görülmektedir.

• Aile katılımlı ulusal bir sürdürülebilir kalkınma eğitimi program tasarımı ve uygulaması olmamasına 
rağmen bazı okulların kendi vizyonları kapsamında çalışmalar yaptığı görülmektedir.

Dijital Okuryazarlık 
Bugünün öğrencilerinin yarının velileri olacağı düşünülürse, gelecekte dijital okuryazarlık oranı çok yük-
sek bir veli profili olacağı öngörülmektedir. Dijital ortamlar sayesinde sürdürülebilir yaşam farkındalıkla-
rının artması beklenmektedir. 

Sürdürülebilir kalkınma konusundaki eğitim ve 
bilinçlenmenin aileler arasında daha fazla önem 
kazanması için ailelere yönelik sürdürülebilirlik 
eğitiminin eğitim kurumları ve sivil toplum ku-
ruluşları aracılığı ile teşvik edilmesi

Ailelerin eğitim kurumlarında düzenlenen sür-
dürülebilirlik etkinliklerine ve projelere katılım-
larının artırılarak, sürdürülebilir yaşam faaliyet-
lerinin aile ortamına taşınmasının sağlanması

Ailelerin sürdürülebilirlik konusundaki yetersiz 
farkındalıkları çocuklarına sürdürülebilirlik bilin-
cini aşılama önünde engel teşkil etmesi

Bazı ailelerin alışkanlıklarını değiştirmeye yönelik 
direnç göstermesi

Düşük sosyoekonomik statünün ailelerin alter-
natif, çevre dostu ürünlere yönelme ve sürdü-
rülebilir bir hayat biçimi geliştirmelerine engel 
olabilmesi
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MEVCUT DURUM

RİSKLER UYGULAMAYA DAİR İLKELER

ÖNGÖRÜLER VE FIRSATLAR

4.5.5. SÜRDÜRÜLEBİLİR EĞİTİMİN PAYDAŞLARI: OKUL YÖNETİMİ

“Eğitim kurumlarının kalitesini ve verimini artırmada okul yönetimleri önemli roller üstlenmektedir. Okul yö-
neticilerinin sürdürülebilir kalkınmaya verdiği önem öğretmen, öğrenci ve velilerin de sürdürülebilir kalkın-
maya yönelik algılarını olumlu yönde etkileyecektir. Okul yönetimleri, öğretim programlarının sürdürülebi-
lirlikle ilişkilendirilmesi, çevre dostu uygulamaların teşvik edilmesi, öğrencilerin sürdürülebilirlik konularında 
bilinçlendirilmesi, çeşitli proje, topluma hizmet uygulamaları ve etkinliklerle öğrencilerin üst düzey becerileri 
elde etmelerine liderlik etme gibi farklı görevleri yerine getirebilirler. Bir eğitim kurumunun yetkinliği bireysel 
yeterliklerin toplamıdır. Sürdürülebilir kalkınma temelli kolektif bir hafıza oluşturmak için liderinin vizyonu 
doğrultusunda amaçları belirlemesi, süreci planlaması ve organizasyon yapısını eğitim kurumları paydaşları 
arasındaki etkileşimi arttıracak şekilde oluşturması gerekmektedir.”

Okul Politikası ve Planlama
• Okulların misyonunda ve yıllık eylem planında SKE’ye odaklanmak
• Okul liderliği vasfı ile öğretmenleri uzun vadeli SKE çalışmalarını planlamak için teşvik etmek
• Okullarda, öğrencilerin SKE çalışmaları için uygun zaman aralıkları belirleyerek uygun ortam oluşturmak

Okul İklimi
• Okul iklimini okullarda bulunan herkes için bir şeyler yapabileceğini hissettirecek şekilde düzenlemek
• Okulları, tüm paydaşların katılımının sağlandığı  demokratik bir yer olarak görmek
• Başta öğrenciler olmak üzere tüm eğitim kurumları topluluğunun SKE konusunda işe koşulmasını sağ-

lamak

Okul Yönetimi
• Okulların sürdürülebilirlik ihtiyaçları yönünden düzenli olarak desteklemek
• Her yıl yeni hedefler belirlemek ve sürekli iyileştirme için gerekli eylem adımlarını planlamak

Teknolojik Gelişmeler
Sürdürülebilir teknolojilerin okullarda kullanılmaya başlanması ile  sürdürülebilirlik politikaları somut 
hâle gelecektir.

Demokrasinin Güçlenmesi 
Değişen dünya ve okul algısı ile eğitim kurumlarının daha demokratik bir ortamda yönetilmesi beklen-
mektedir. Bu doğrultuda okul yöneticisinin karar alma süreçlerine tüm paydaşları, özellikle öğrencileri dâ-
hil etmesi beklenmektedir.  Böylece sürdürülebilir  bir okul iklimi oluşturulması beklenmektedir. 

SKE ilkelerinin dersler ve ders dışı etkinlikler 
aracılığı ile öğretim programına dâhil edilmesine 
okul yöneticilerinin destek olması

Okul personelinin SKE faaliyetlerini gerçekleş-
tirebilecek yeterli bilgi ve beceri ile donatılması 
amacı ile hizmet içi eğitimlerin planlanması

Okul yönetiminin, öğrencilerin öğrenme dene-
yimlerini zenginleştirmek ve sürdürülebilir pro-
jeleri teşvik etmek için yerel topluluklar, işletme-
ler ve çevre kuruluşlarıyla iş birliği yapması

Plana dâhil olanların uygulamada daha aktif ola-
cağı gerçeğinden yola çıkılarak, planlama yapı-
lırken okulların tüm paydaşlarının görüş ve dü-
şüncelerinin alınması

Okul yöneticilerinin SKE konusunda eğitim ku-
rumları paydaşlarının direnciyle karşı karşıya 
kalması

SKE programlarının uygulanmasının, ek kaynak-
lar (mali, materyal, zaman) gerektirmesi

Okul yöneticilerinin hâlihazırdaki sorumlulukla-
rına SKE eklenmesi ile iş yüklerinin artması
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